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Uvodnik

Poštovane kolegice i kolege, 

Dubravko Novak

Pred vama je novi broj, odnosno dvobroj našeg glasila. Skrećem vam odmah pozornost 

na članak o potpisivanju Sporazuma Vlade RH i Vlade SAD-a o unaprjeđenju suradnje u 

sprječavanju i borbi protiv teškog kriminala. Naime, potpisivanjem tog Sporazuma Hrvatska 

je praktički ispunila i posljednji uvjet za ulazak u bezvizni režim. 

Vašu pažnju pobudit će i istraživanje odnosno analiza o povjerenju građana u policiju. 

Također, skrećem vam pozornost na članak o etici novinarstva u prikazivanju djece s 

poremećajima u ponašanju čiji je autor kolega Krunoslav Borovec.

U ovom broju razgovarali smo s gospođom Đurđom Adlešič, sada upraviteljicom 

Zaklade za humanitarno razminiranje „Hrvatska bez mina“.

Od aktualnosti interesantno je vidjeti kakvi su bili navijački neredi nekad, a kakvi su 

danas. U sklopu toga pisali smo i o izmjenama postojećeg zakona. 

Uz veliki broj članaka iz vaših svakodnevnih aktivnosti posebno vam skrećem pozornost 

na poseban prilog ovoga dvobroja, a u kojem pišemo o ženama u policiji.

  Do idućeg dvobroja sve vas skupa srdačno pozdravljam.

Istraživali smo i analizirali razinu povjerenja građana u policiju  

te etiku novinarstva u prikazivanju djece  

s poremećajima u ponašanju
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Sporazum Vlade RH i Vlade SAD-a o 
unaprjeđenju suradnje u sprječavanju i borbi 
protiv teškog kriminala potpisao je, u ime Vlade 
Republike Hrvatske, ministar Karamarko

Izaslanstvo Republike Hrvatske, na čelu s ministrom unutarnjih 
poslova Tomislavom Karamarkom, sudjelovalo je u četverodnevnom 
službenom posjetu SAD-u. 

Glavni razlog službenog posjeta bilo je potpisivanje Sporazuma 
Vlade Republike Hrvatske i Vlade SAD-a o unaprjeđenju suradnje 
u sprječavanju i borbi protiv teškog kriminala kojeg je u ime Vlade 
Republike Hrvatske potpisao ministar Karamarko.  

„Ovim sporazumom postigli smo vrhunsku razinu suradnje i njime 
smo zatvorili pravni okvir za ulazak Hrvatske u bezvizni režim“ - istaknuo 
je ministar.

Prema izjavi ministrice domovinske sigurnosti Janet Napolitano, 
Hrvatska je jedina od zemalja, koje pretendiraju na ulazak u Program 
za izuzeće od viza (VWP), a koja je zadovoljila sve uvjete postavljene na 
tzv. „Listi zadaća“ osim uvjeta o stopi odbijenih viza. Iako je apsolutna 
brojka odbijenih viza mala (500 odbijenih viza), Hrvatska mora stopu 
od 5,3 posto, koju je imala prošle godine, smanjiti na 3 posto koliko 
propisuje SAD. 

„Ulaskom Hrvatske u Program izuzeća od viza ne bi se samo 
olakšale muke građana u borbi sa nizom administrativnih zapreka, 
već on predstavlja nevjerojatno priznanje za Republiku Hrvatsku. To 
bi značilo da SAD smatraju Hrvatsku potpuno sigurnom zemljom. 
Državom koja ima sigurnosnu razinu koja zadovoljava nevjerojatno 
visoke američke standarde“ – rekao je ministar. 

Sporazumom se objema stranama omogućava 
uvid u baze podataka prstiju i DNA-a baze

Osim ulaska u Program za izuzeće od viza, ovaj Sporazum značajan 
je za Hrvatsku zbog intenziviranja međunarodne suradnje u regiji i u 

Europi, ali i u svijetu.  Poseban značaj imat će u dijelu borbe koji se 
odnosi na suzbijanje organiziranog kriminala terorizma i zlouporabe 
droga. Sporazumom se objema stranama omogućava uvid u baze 
podataka prstiju i DNA-a baze čime će se znatno olakšati i ubrzati 
provjere nužne za povećanje stope sigurnosti, ali i za samu borbu 
protiv teškog kriminala. 

Osim ministra, u službenom posjetu bili su i Filip Dragović, ravnatelj 
Uprave za europske integracije i međunarodne odnose i Milijan Brkić, 
zamjenik glavnog ravnatelja policije. Posjet su ocijenili uspješnim za 
Hrvatsku jer su u razgovoru sa predstavnicima SAD-a zaključili kako 
je stav prema Hrvatskoj izričito pozitivan i u njoj vide pouzdanog i 
iskrenog partnera. Američki kolege posebno su istaknuli zadovoljstvo 
sa dosadašnjom suradnjom i svim naporima koje je Hrvatska uložila 
kako bi se dokazala kao sigurna zemlja dostojna da uđe u Program 
za izuzeće od viza. 

Veliki ponos izazvala je pohvala zamjenika upraviteljice Drug 
Enforcement Administration  (DEA) koji je istaknuo kako je suradnja ove 
agencije sa hrvatskom policijom jedna od najboljih u Europi.

Tijekom posjeta sastali su se i sa g. Rickom Holtzapplom, 
direktorom za Europu u State Departmentu, kojeg su informirali o 
svemu što je Hrvatska poduzela vezano za ulazak u Schengenski 
sustav. Gospodin Holtzapple iskazao je veliku podršku Hrvatskoj u tim 
naporima te ponudio pomoć SAD-a posebno u elementima zaštite 
granice u čemu SAD ima velika iskustva.

„SAD prate sve što mi radimo te izuzetno cijene naš napredak. Ovim 
sporazumom smo dodatno unaprijedili suradnju Ministarstva unutarnjih 
poslova i nadležnih tijela SAD-a. Stalna komunikacija koju ostvarujemo 
s agencijama u SAD-u daje nadu da ćemo vrlo brzo zaokružiti čitav 
sigurnosni paket koji će olakšati putovanje, ali i dovesti čitavu Hrvatsku 
u jednu drugačiju sigurnosnu zonu“ - zaključio je Filip Dragović, ravnatelj 
Uprave za europske integracije i međunarodne odnose.

Vlatka POTOČIĆ
Barry  Bahler, DHS/Photographer

Izaslanstvo Republike Hrvatske, na Ëelu s ministrom Karamarkom, boravilo u Ëetverodnevnom sluæbenom 
posjetu SAD-u

za ulazak Hrvatske u bezvizni režimza ulazak Hrvatske u bezvizni režim
Zatvoren pravni okvir
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istraživanja

Rezultati istraživanja za 2010. godinu pokazuju 
da je za četiri posto veće povjerenje građana u 
policiju u odnosu na rezultate prije šest godina, 
kada je policija uživala povjerenje 54 posto 
građana

Povjerenje građana za policiju je od velike važnosti. Jedino 
povjerenje, njegova prisutnost i postojanost, preduvjet je 
ostvarivanja dobre suradnje građana i policije, njihovog 
partnerskog odnosa, a potom i društvene sigurnosti. Iako 
elektronski i tiskani mediji redovno izvještavaju građane o 
aktivnostima i stavovima policije, oni ujedno serviraju teze 
kako građani nemaju povjerenja u policiju, 
a posebno nakon kriminalnih događaja i 
teških kaznenih djela: „Porazno izvješće 
DORH-a: Policija loše radi, ne otkriva 
krim organizacije“, „SDP u pravu, policija 
u Hrvatskoj radi loše svoj posao“, „Za 
nerede je odgovorna pol ic i ja zbog 
loše procjene“, „Za Pukanićevu smrt 
odgovorna policija“.

Više od toga interesiraju nas egzaktni, 
relevantni podaci, stavovi građana, a ne 
medijsko plasiranje. U potrazi za odgovorom na pitanje koja je 
stvarna razina povjerenja građana u policiju, identificirali smo 
tri relevantna istraživanja: Gallup Monitor 2010: „Povjerenje 
hrvatskih građana u policiju“, dr. sc. Josip Kregar, prof. dr. 
sc. Duško Sekulić: “Korupcija i povjerenje” i GFK – Centar za 
istraživanje tržišta: „Nacionalno istraživanje javnog mnijenja o 
percepciji sigurnosti građana, postupanju policije te suradnji 
između policije i lokalne zajednice”. 

Povjerenje građana u policiju

Dok je istraæivanje iz 2004. godine 
pokazalo da graani najviše vjeruju 
Crkvi, vojsci i policiji, ono iz prošle 

godine je pokazalo da je poraslo 
njihovo povjerenje u one koji su 

pridonijeli borbi protiv korupcije, 
a to su: tisak, televizija, pravosue 

i policija.
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istraživanjaistraživanja

Građani najviše vjeruju vojsci i policiji 
Istraživanje Gallup Balkan Monitora za 2010. godinu 

provedeno je na temelju reprezentativnog uzorka od najmanje 
1.000 ispitanika po zemlji i to u Hrvatskoj, Srbiji, Makedoniji, 
Albaniji, na Kosovu, u Crnoj Gori i u Bosni i Hercegovini. 
Istraživanje je pokazalo da više hrvatskih građana vjeruje 
aktualnom predsjedniku agnostiku (64 posto), nego crkvi (61 
posto), a ispada da najviše vjeruju vojsci (71 posto) i policiji 
(67 posto). 

Dr. sc. Josip Kregar i prof. dr. sc. Duško Sekulić istraživali 
su i analizirali podatke o raširenosti korupcije u Hrvatskoj. 
Usporedivši istraživanja o percepciji korupcije i povjerenja 
u institucije iz 2004. i 2010., autori su zaključili da većina 
građana, oko 80 posto, vidi korupciju u državnim službama 
kao jako raširenu, no kad je u pitanju povjerenje u institucije, 
nastale su promjene u njihovom poretku. Dok je istraživanje iz 
2004. godine pokazalo da građani najviše vjeruju Crkvi, vojsci 
i policiji, istraživanje iz prošle godine je pokazalo da je poraslo 
njihovo povjerenje u one koji su pridonijeli borbi protiv korupcije, 
a to su: tisak, televizija, pravosuđe i policija. 

Koautor prof. dr. sc. Duško Sekulić usporedio je rezultate 
istraživanja o percepciji korupcije i povjerenju u institucije, 
iz 2004. i 2010. godine. U odnosu na 2004., za 14 posto 
smanjeno je povjerenje građana u crkvu (sa 67 na 53 posto), 
a u vojsku za tri posto (sa 69 posto na 66 posto). Rezultati za 
2010. godinu pokazuju da je za četiri posto veće povjerenje 
građana u policiju u odnosu na rezultate prije šest godina, kada 
je policija uživala povjerenje 54 posto građana.

GFK – Centar za istraživanje tržišta je, u organizaciji MUP-a 
RH i Programa Ujedinjenih naroda za razvoj (UNDP), proveo 

istraživanje za svibanj/lipanj 2009., kojim je obuhvaćeno 
ukupno 4500 ispitanika starijih od 18 godina. 

Rezultati su pokazali kako povjerenje građana u institucije 
Republike Hrvatske nije na visokoj razini. Stupanj povjerenja 
hrvatskih građana najviši je kada je u pitanju vojska, u koju 
više od trećine osoba (36 posto) ima izrazito povjerenje. 
Slijede policija, u koju 30 posto građana ima visok stupanj 
povjerenja, te prosvjeta (27 posto). Stupanj iskazanog 
povjerenja uvjerljivo je najniži kada su u pitanju političke 
stranke i Sabor: više od polovine ispitanika (61 posto, 
odnosno 57 posto) iskazuju izrazito nepovjerenje. Općenito 
govoreći, stanovnici ruralnih krajeva te nisko obrazovane 
osobe iskazuju nešto višu razinu povjerenja u institucije nego 
urbani stanovnici i osobe srednjeg ili visokog obrazovnog 
statusa.

No, za daljnji porast povjerenja građana u policiju bit 
će potrebno mnogo više od nekoliko knjiga i istraživanja. 
Potrebno je i  dal jn je jačanje proakt ivnog pr istupa u 
policijskom djelovanju, partnerskog odnosa i suradnje policije 
i građana, policije i drugih društvenih službi i institucija uz, 
naravno, transparentnost i efikasnost policije, depolitizaciju 
i profesionalizaciju. Policija je sve što ona radi, sve što 
predstavlja, način na koji djeluje. Javlja se i prema van i prema 
unutra. Stoga je od posebne važnosti i javno razumijevanje 
poslovnih procesa unutar policije, njenog rada i nadležnosti. 
Mediji imaju veliku ulogu u prenošenju informacija građanima, 
no povjerenje građana u policiju veće je od dojma koji se 
stječe iz tih javnih izvora informacija.m

Sandra CAPAN, Krunoslav BOROVEC
Foto: www.balkan-monitor.eu, www.undp.hr
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Đurđa Adlešič, upraviteljica Zaklade za huma-
nitarno razminiranje „Hrvatska bez mina“ u razgovoru 
za glasilo MUP-a RH „Mir, ugled, povjerenje“ 
progovara o aktivnostima i djelatnostima Zaklade kojoj 
je na čelu proteklih nekoliko mjeseci. 

MUP: Upraviteljica ste Zaklade za humanitarno 
razminiranje „Hrvatska bez mina“. Kakvo je 
ustrojstvo Zaklade? Koje ste novine unijeli u rad 
Zaklade svojim dolaskom na njezino čelo? Što će 
biti njezini prioriteti pod Vašim vodstvom?
Đurđa Adlešič: Prioriteti Zaklade od kad sam 

joj na čelu su prikupljanje sredstava i paralelno 
stvaranje infrastrukture za promociju i edukaciju. 
Poseban će prioritet moga rada u Zakladi biti 
obrazovanje kategorija koje najviše stradavaju, a 
to su poljoprivrednici i lovci. Pripremamo tako i 
mobilne timove radi veće dostupnosti. Vrlo nam 
je važno i jačanje međunarodne suradnje na 
tom području. Zaklada ima Upravni odbor čiji je 
predsjednik bivši predsjednik RH Stjepan Mesić, 
a članovi toga odbora su: dr. Franjo Gregurić, 
predsjednik Vlade demokratskog jedinstva RH od 
1991. do 1992.; dr. Mate Granić, potpredsjednik 

Vlade i ministar vanjskih poslova RH od 1991. 
do 2000.; Đuro Brodarac, umirovljeni general HV, 
predsjednik Savjeta HCR-a; Zdravko Modrušan, 
ravnatelj Hrvatskog centra za razminiranje; Đuro 
Dečak, umirovljeni general pukovnik HV-a, ravnatelj 
Lovačkog učilišta i predsjednik Lovačkog saveza 
RH kao i moja malenkost. Mene je Savjet HCR-
a imenovao upraviteljicom. Uveli smo počasne 
članove, a to su Štefanija Balog, Lynne Montgomery 
i Nela Sršen.

MUP: S obzirom da ste se donedavno i kao 
potpredsjednica Vlade RH intenzivno bavili 
razminiranjem, poznajete problematiku i 
problem minski sumnjivih prostora u Hrvatskoj, 
kakvo je trenutno stanje minske zagađenosti u 
Hrvatskoj, koja su područja najugroženija? 
Đ. A.: Tako je, zasigurno dobro poznajem tu 

problematiku. Trenutno je u našoj zemlji još 818 
kilometara četvornih minski zagađeno, a u još dvanaest 
naših županija ima minski kontaminiranog prostora 
koji se proteže kroz stotinu gradova. Bitno je reći da 
je, unatoč tome, Republika Hrvatska sigurna zemlja 
za investiranje i turizam, jer su ti prostori prioritetno 

Ðura AdlešiË, upraviteljica Zaklade za humanitarno razminiranje „Hrvatska bez mina“

Hrvatska je sigurna zemlja za investiranje i turizam

Od ukupnih 
sredstava koja 
se ulažu u 
protuminsko 
djelovanje u RH, 
državni proračun 
sudjeluje s  
56 posto, pravne 
osobe sa 19, 
donacije sa 17 
posto, a imamo 
i 8 posto zajma 
Svjetske banke 
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razminirani. Sada prvenstvo u našem programu 
razmin i ran ja ima pol jopr iv redno zeml j iš te, 
neobrađivano dvadeset godina. Baš to zemljište ima 
idealne mogućnosti za razvitak ekološke proizvodnje, 
ono je za Hrvatsku velik, još neiskorišten potencijal. 
Upravo ovo pitanje rješavamo novim prijedlogom 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu.

Do 2019. godine planiramo razminirati 
sva minski zagađena područja

MUP: U posljednje vrijeme sve je manje 
stradalih od zaostalih minsko-eksplozivnih 
sredstava u Hrvatskoj. Planirate do 2019. u 
potpunosti razminirati Hrvatsku, spadaju li tu i 
preventivne aktivnosti Zaklade?
Đ. A.: Sretna sam što mogu potvrditi da je 

broj žrtava stradalih od mina svake godine u nas 
sve manji, ali isto tako dok god imamo minski 
zagađena područja životi naših građana su u 
opasnosti što je za 21. stoljeće nedopustivo. 
Točno je da do 2019. godine planiramo razminirati 
sva minski zagađena područja u Hrvatskoj, no to 
naravno ovisi, ne samo o Zakladi, HCR-u, nego 
o svima nama. To nije samo problem Vlade RH, 
već svih nas pa i ovim putem apeliram na sve 
tvrtke da se uključe u rješavanje ovog našeg 
opasnog problema. Zaklada će naravno kao 
preventivu imati edukativne radionice i promotivne 
akcije koje podsjećaju i osvještavaju građane da 
problem mina još postoji, no ponavljam, ako se, ne 
uključe i drugi osim Vlade puno duže ćemo živjeti 
s tim problemom, a samim time će mogućnosti 
za stradanja ljudi i dobara biti veće. Izdvajanja 
iz državnog proračuna za razminiranje do sada 
su iznosila oko 60 posto, što predstavlja veliko 
opterećenje hrvatskom državnom proračunu. 
Držimo da privatni sektor treba iskazati svoj interes 
za bržu i veću iskoristivost dosada neobrađenog 
zemljišta, idealnog za ekološku proizvodnju. 
Svakako treba jačati i društvenu odgovornost i 
svijest o važnosti ovog problema. 

MUP: Jedno od potencijalno najugroženijih 
područja je i Park prirode Kopački rit, dijelovi 
Velebita?
Đ. A.: Park prirode Kopački r i t jedan je 

od prioriteta i već ovo proljeće ćemo početi 
skupljati novac za njegovo razminiranje. Turistička 
i poljoprivredna područja su prioritet našeg rada, a 
krš je posljednji na redu iako i njega što prije treba 
razminirati, jer u slučaju požara ta područja nisu 
vatrogascima dostupna. Naime, gasi se na tim 
područjima samo kopnenim snagama što znatno 
povećava štetu. 

MUP: Najavili ste da će se Zaklada baviti 
intenzivnije prikupljanjem donatorskih 
sredstava, organizacijom edukativnih i 
promotivnih događanja te okupljanjem 
stručnih psiholoških timova koji će na terenu 
raditi sa žrtvama nasilja i njihovim obiteljima, 
navlastito djecom. O čemu je konkretno riječ?

Đ. A.: Zaklada već duže vrijeme nije bila aktivna i 
upravo zbog toga na području i donacija i edukacije, 
ali i promocije kao da krećemo iz početka. No, 
moram priznati da smo ohrabreni odazivom tvrtki 
koje žele sudjelovati u ovom projektu. Tako da 
ćemo već u proljeće, nadam se, razminirati prvo 
veće područje novcem koje je Zaklada prikupila. 
Paralelno ćemo početi s promotivnim aktivnostima 
da građane ponovo senzibiliziramo, upozorimo na 
problem mina u nas, dok s edukativnim dijelom 
programa krećemo na jesen. Također ćemo 
okupiti i skupinu stručnjaka koji će biti tim za 
psihološku pomoć stradalima. U osvještavanju 
problema razminiranja pridružili su nam se hokejaši 
„Medveščaka“. Damir Urban je pristao sudjelovati u 
našim projektima edukacije i promocije, a nadamo 
se suradnji s još nekim ljudima iz estradnog života 
te iz medija, kako bismo što učinkovitije odradili 
posao koji smo si zadali. Važno je napomenuti da 
Zaklada sakuplja novac i taj novac nastojimo preko 
ITF-a (International trust fund) duplirati, što znači da 
ITF za svaku našu kunu daje još jednu. Naravno, 
vodeći računa o projektima koje će se plaćati tim 
novcem, a to su svi ovi koje sam nabrojila.

Sretna sam što 
mogu potvrditi 
da je broj žrtava 
stradalih od mina 
svake godine u 
nas sve manji, 
ali isto tako 
dok god imamo 
minski zagađena 
područja životi 
naših građana su 
u opasnosti što 
je za 21. stoljeće 
nedopustivo
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Bit ćemo odgovoran partner i MUP-u i 
HCR-u

MUP: Je li suradnja Zaklade i Ministarstva 
unutarnjih poslova zadovoljavajuća? Na kojim 
se područjima još ona može intenzivirati? 
Đ. A.: Nadam se da će suradnja Zaklade i 

MUP-a biti dobra te da ćemo mi iz Zaklade upravo 
s MUP-om na promociji i edukaciji dobro surađivati. 
Ima nekoliko projekata upravo na tom području gdje 
nam je pomoć MUP-a neophodna, a mi ćemo biti 
odgovoran partner i MUP-u i HCR-u.

MUP: Članovi Zaklade su brojni uglednici iz 
političkog, društvenog i javnog života Hrvatske, 
ali i oni izvan njezinih granica? Što oni 
konkretno donose Zakladi?
Đ. A.: Da, Zaklada je privukla i neka zvučna 

javna imena. Zašto? Pa njihova je zadaća da svojim 
ugledom, imenom i utjecajem i izvan granica naše 
zemlje potpomognu prikupiti što više sredstava za 
razminiranje. Običaj je u radu Zaklada, ne samo 
u nas već i u svijetu, da se javne osobe uključe 
u njihov rad kako bi privukle što više donatora. 
Zemljama dulje demokratske tradicije svojstvena je 
i veća društvena odgovornost, pa i veći angažman 
uglednih osoba u radu raznih zaklada.

Međunarodna suradnja

MUP: Što sve donosi Zakladi razvijena 
međunarodna suradnja? Prema najavama u 
Šibeniku bi se trebalo održati 8. međunarodno 
savjetovanje „Humanitarno razminiranje 
2011.“?
Đ. A.: Međunarodna suradnja otvara Zakladi 

nove mogućnosti za skupljanje donacija, ali 
otvara mogućnost i našim tvrtkama koje se bave 
razminiranjem da izvoze svoje znanje i rad. Malo 
se o tome govori, ali naše su tvrtke jako cijenjene 
kad se radi o razminiranju i među prvima u svijetu 
i po znanju i tehnologiji. Tako i međunarodno 
savjetovanje u Šibeniku otvara neka nova vrata. 
Međunarodni ženevski centar za humanitarno 
razminiranje upravo naš, hrvatski model ubraja 

među najbolje u svijetu, što može biti sjajan izvozni 
proizvod, za koji su interes već pokazale brojne 
zemlje poput Egipta, Libije, Sirije, Afganistana. 

MUP: Kakva je suradnja Zaklade i Vas osobno 
s Hrvatskim centrom za razminiranje?
Đ. A.: Suradnja HCR-a i Zaklade je jako dobra. 

Naš se rad ne preklapa, nego nadopunjuje. Zaklada 
će biti i jest potpora u radu HCR-u.

MUP: Je li Vlada RH i ove godine, unatoč krizi, 
osigurala dovoljno sredstava za razminiranje 
Hrvatske, rad vaše Zaklade?
Đ. A.: Rad Zaklade ne financira se sredstvima 

iz državnog proračuna, već sukladno odredbama 
Zakona o zakladama i fundacijama te iz neznatnog 
postotka doniranih sredstava Zakladi. Vlada RH 
svake godine osigurava sredstva za financiranje 
humanitarnog razminiranja i time je najveći investitor 
razminiranja u RH. Od ukupnih sredstava koja 
se ulažu u protuminsko djelovanje u RH, državni 
proračun sudjeluje s 56 posto, pravne osobe sa 
19, donacije sa 17 posto, a imamo i 8 posto zajma 
Svjetske banke.m

Razgovarala Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

U proljeće ćemo, 
nadam se, 
razminirati prvo 
veće područje 
novcem koje je 
Zaklada prikupila. 
Paralelno 
ćemo početi s 
promotivnim 
aktivnostima da 
građane ponovo 
senzibiliziramo, 
upozorimo na 
problem mina 
u nas, dok s 
edukativnim 
dijelom programa 
krećemo na jesen
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Kršenjem etičkog kodeksa, posebno u 
slučajevima prikazivanja institucionalizirane 
djece u medijima, pojedini mediji svjesno ili 
nesvjesno stigmatiziraju djecu s poremećajima 
u ponašanju

Rasprave o novinarskom-etičkom kodeksu često su 
tema brojnih znanstvenih i stručnih radova, tribina i okruglih 
stolova, a posebno kada je u pitanju etički kodeks i zaštita 
privatnosti djece u medijima. No, bez obzira koliko se o 
ovoj temi govorilo, i što znanstvenici i stručnjaci o njoj 
kažu, može se govoriti o velikom stupnju slaganja kako se 
ne poštuje etički kodeks te kako su djeca, a posebno ona 
koja spadaju u ranjive skupine, vrlo često žrtve nepoštivanja 
etičkog kodeksa. Međutim, bez obzira na tako visok stupanj 
slaganja, u medijima se ne primjećuje nikakav pomak 
nabolje. Iz tog razloga je pitanje zaštite prava privatnosti 
jedan od najsloženijih problema suvremenog novinarstva jer 
je na tom području očit pad etičkih standarda koji vode u 
krizu novinarstva. Ukazat ćemo na kršenje etičkog kodeksa 
posebno u slučajevima prikazivanja institucionalizirane djece 
u medijima, te potvrditi tezu kako pojedini mediji, svjesno 
ili ne, stigmatiziraju djecu s poremećajima u ponašanju. 
Analizirali smo pisanje Jutarnjeg lista i drugih novina grupacije 
Europa Press Holdinga o slučaju „Prostitucija u osječkom 
Domu za odgoj djece i mladeži“. Istražujući novinarsku 
etiku, dr. Đorđe Obradović, utvrdio je kako vodeći hrvatski 
dnevni listovi ne prežu ni pred kršenjem osnovnih principa 
novinarskih etičkih kodeksa samo kako bi senzacionalističkim 
prikazivanjem ljudske tragedije poboljšali prodaju. On tvrdi 
da pojedine događaje koji spadaju u crnu kroniku mediji 
namjerno preuveličavaju i daju im veću važnost od one koju 
za javnost stvarno imaju kako bi reklamirali sami sebe. Čine 
to i po cijenu kršenja osnovnih ljudskih prava djeteta koje od 
žrtve obiteljske tragedije postaje i medijska žrtva. U pisanju 
Jutarnjeg lista u spomenutom slučaju također se tražila 
potvrda obiju teza. S obzirom na utjecaj i posljedice koje 
mediji mogu imati na život pojedinca, svako je neopravdano 
zadiranje u privatnost i intimu građana moralno i etički 
nedopustivo. Međutim, upravo je to najprofitabilniji dio 
sadržaja nekih novina ili vijesti pa objaviti takve priloge za 
novinare postaje stvar prestiža ili uspjeha. Motiv zarade u 
vremenu korporativnog novinarstva najčešće nadilazi etička 
pravila profesije, čak i onda kada je riječ o djeci (Schor, 2006, 
prema Zgrabljić Rotar 2009). Iz tog razloga želimo ukazati na 
štetnost senzacionalizma u medijima i pretvaranja tragičnih 
događaja u zabavu za mase. U dokazivanju teze o kršenju 
etičkog kodeksa te o stigmatiziranju institucionalizirane djece 
koristili smo studiju slučaja kroz kvalitativnu analizu sadržaja, 
kako tekstualnog tako i foto-materijala jer će se time dokazati 
kako su vizualni elementi zloupotrijebljeni u senzacionalističke 
svrhe u izvještavanju u jednom konkretnom slučaju. 

Slučaj prostitucije u osječkom Domu za odgoj 
djece i mladeži
Dana 13. lipnja 2009. godine Jutarnji list objavljuje tekst o 
maloljetničkoj prostituciji u osječkom Domu za odgoj djece 
i mladeži. Članak se uglavnom temelji na iskazima štićenica 
Doma za odgoj djece i mladeži, iskazima koji su uzeti bez 
nazočnosti roditelja, odnosno odgajatelja ili djelatnika Centra 
za socijalnu skrb. U članku su opisani načini pružanja 
seksualnih usluga, a za štićenice Doma korišten je pogrdni 
naziv „Domobranke“. Pored svega navedenog, navedena 
je i tvrdnja kako se radi o djevojčicama koje imaju izraziti 
poremećaj ponašanja zbog čega su se liječile ili se još uvijek 
liječe na odgovarajućim bolničkim odjelima, čime se djecu s 
poremećajima u ponašanju svrstava u kategoriju bolesnika. 
Ovo posljednje posebno govori o nepoznavanju populacije 
djece i mladih o kojima se piše.

Dno dna tjednika Arena
Tjednik Arena, koji također pripada grupaciji EPH, 1. srpnja 

na naslovnici objavljuje fotografiju seksualnog odnosa tvrdeći da 
se na fotografiji nalazi jedan osječki policajac i bivša štićenica 
Doma za odgoj djece i mladeži u Osijeku. Također, navode 
da su podatci o identitetu policajca poznati samo redakciji. 
U tekstu „Stravično svjedočanstvo: Brutalni seks osječkih 
moćnika s maloljetnicama“, Arena na čak šest stranica razvlači 
priču o prostituciji u osječkom Domu. Tekst je opremljen nizom 
fotografija obnaženih djevojaka, navodno štićenica osječkog 
Doma, snimljenih po iznajmljenim stanovima. Djevojkama 
na fotografijama zamagljene su samo oči. U opisu udarne 
fotografije s naslovnice objavljuje i inicijale bivše štićenice čije, 
kako opisuju u Areni, “zgrčeno lice najbolje opisuje pakao u 
kojem djevojke žive“. Uz eksplicitne opise seksualnih odnosa 
u članku objavljenom u tjedniku Arena, nadasve su sporne 
fotografije prikaza seksualnih odnosa za koje je utvrđeno da 
nisu autentične, već preuzete sa stranih pornografskih stranica 
o čemu su pisali i drugi mediji. Istog dana internetski portal T-
portal osvrnuo se na pisanje tjednika Arena. Otkrio je kako je 
fotografija navodnog policajca i bivše štićenice Doma ustvari 
fotografija poznate porno glumice Ashley, iako su autori i urednici 
jamčili njezinu autentičnost. 

Priča o prostituciji se nastavlja
U članku od 7. ožujka 2010. „Uspjela sam svoje dijete 

spasiti od prostitucije“ autor ponovno iznosi niz detalja 
pozivajući se na izjavu štićenice Doma. Podatke dobivene u 
izjavi autor nije provjerio u drugim izvorima iako se tvrdnja o 
brojnim slučajevima pobačaja u Domu i prijavama za silovanje 
mogla provjeriti u još najmanje tri neovisna izvora, Domu za 
odgoj djece i mladeži, zdravstvenim ustanovama i policiji. 

„Direktor iz Hrvatskih cesta iskorištavao maloljetnice“, 
naslov je teksta od 20. ožujka 2010. Autor ponovno 

Stigmatizacija medija

Etika novinarstva u prikazivanju djece s 
poremećajima u ponašanju
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jednostrano iznosi tvrdnje utemeljene na 
iskazu oca čija su djeca smještena u Dom 
i koji je u sporu i s ustanovom i s bivšom 
suprugom. Navodeći puni ident i tet oca 
posredno je i otkriven identitet njegove djece, 
pri čemu je posebno etički upitan dio članka 
u kojem se govori o pokušaju samoubojstva 
njegovog 14-godišnjeg sina, kao i tvrdnje o 
promiskuitetnom ponašanju njegove bivše 
supruge čemu je svjedočila i kćerka. Ovime se 
nedvojbeno doprinosi sekundarnoj viktimizaciji 
djece čiji je otac dao iskaz. 

djece koja zbog svojih osobnih i obiteljskih karakteristika i 
prilika trebaju pojačano brigu i skrb i to ne samo institucija 
države već i medija. 

Psihologinja Maja Gabelica Šupljika u tekstu „Psihološki 
aspekt prikaza djeteta u medijima“ piše da ako želimo ostvariti 
odgovornost prema djeci, ovisi o tome koliko znamo o njima 
i njihovoj ranjivosti. O tome što smatramo privatnošću i zašto 
ju je uopće potrebno čuvati, kao i tome što smatramo ulogom 
i zadaćom medija. Analizirajući objavljene tekstove možemo 
zaključiti kako autori ne poznaju populaciju koju stavljaju u 
središte priče te ne vode računa o njihovoj ranjivosti kao 
i o mogućim štetnim posljedicama objavljenih sadržaja 
na štićenike Doma za odgoj djece i mladeži. Ova tvrdnja 
potkrijepljena je i upozorenjima na stigmatizaciju djece koja 
se nalaze u ustanovama, jer je tu djecu ovaj slučaj navodne 
prostitucije i pozornost medija dodatno ugrozio. Radi se 
o djeci koja trebaju pomoć a ne odbacivanje od društva 
i stigmatizaciju. Gostujući u HTV-ovoj emisiji Otvoreno na 
ovu temu, pravobraniteljica za djecu Mila Jelavić kazala je: 
„One su žrtve bez obzira na ishod postupka. Tko ima pravo 
manipulirati njima? Koristiti ih? Iskorištavati njihovu ranjivost? 
Ta djeca su došla u ustanovu iz različitih životnih situacija, 
one imaju pravo na skrb i zaštitu. Tko je taj tko ima pravio 
zloupotrebljavati ih i činiti sve da se tako osjećaju? Činjenica 

Zaštita prava privatnosti jedan 
je od najsloženijih problema 
suvremenog novinarstva jer 

je na tom području očit  
pad etičkih standarda  

koji vode u njegovu krizu

U tekstu od 7. rujna 2010. „Imala sam 13 
godina. Zvali su me iz Doma i rekli: Zaradit 
ćeš. Pišala sam po mušteriji za 300 kn“ autor 
detaljno iznosi iskaze žrtava seksualnog 
iskorištavanja što doprinosi sekundarnoj 
viktimizaciji. Dva dana kasnije izlazi još jedan 
tekst „Prostitutka (16) iz Osijeka: Silovali 
su me. Znam tko je to učinio!“. Članak je 
karakterističan jer obiluje pojedinostima o 
obiteljskim prilikama štićenice Doma i time 
predstavlja povredu privatnosti kroz iznošenje 
obiteljskih prilika u javnosti. 

Psihološki i pravni aspekti 
prikazivanja djece u medijima

U raspravi o etičkim principima te stigmatizaciji djece 
u medijima nezaobilazno je pitanje koji su to psihološki 
aspekti senzacionalističkog prikazivanja djeteta u medijima 
te kako je to pitanje pravno regulirano. No radi lakšeg 
razumijevanja ovih pitanja potrebno je ukratko opisati i 
populaciju korisnika domova za odgoj djece i mladeži. Radi 
se o populaciji kronološki izjednačenoj sa djecom u osnovnim 
i srednjim školama. Dakle, djeci i maloljetnicima u dobi od 
7 do 18 godina. U domovima se nalazi i ženska i muška 
populacija kod koje su prisutne odgojno-obrazovne teškoće, 
diskrepancija između obrazovne i kronološke dobi, školski 
neuspjeh, specifične teškoće u učenju. Pored toga, prisutni 
su i poremećaji u ponašanju, na primjer: agresivnost, činjenje 
kaznenih djela, skitnja, bježanje iz kuće, škole ili ustanove, 
otpori i borba protiv autoriteta, zlouporaba sredstava 
ovisnosti, druženje s osobama asocijalnog i antisocijalnog 
modela ponašanja. Kod ove populacije su prisutni i psihički 
poremećaji: neurotski razvoj ličnosti, emocionalne teškoće, 
nezrelost, nestabilnost, traumatiziranost, dok je obiteljska 
klima opterećena sa socio-patološkim pojavama poput 
nerada, skitnje, delinkventnog ponašanja i alkoholizma. Uz 
to djeca nerijetko dolaze iz nepotpunih obitelji, niskog socio-
ekonomskog statusa, obitelji u kojima je prisutno nasilje u 
obitelji i drugo. Dakle, radi se o vrlo osjetljivoj, ranjivoj skupini 
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je da su izmanipulirane, tko se drznuo učiniti to?“. Ova pitanja 
bila su upućena svima onima koji na bilo koji način iskorištavaju 
djecu pa u ovom konkretnom slučaju i medijima. 

Objavljenim tekstovima povrijeđena je i tajna i privatna 
sfera djece. Privatni život uključuje različite životne činjenice 
koje bi trebale biti nedostupne ostalim ljudima (tajna sfera) ili 
dostupne točno određenim ljudima (privatna sfera) (Gabelica 
Šupljika, 2009.). Povreda privatnosti ostvaruje se na dva načina: 
doznavanjem činjenica iz privatnog života iz znatiželje ili sličnih 
razloga i iznošenjem činjenica iz privatnog života u javnosti. 
Bez obzira što u analiziranim tekstovima identitet djece nigdje 
nije objavljen u cijelosti, ipak je, zbog same činjenice da su se 
objavljeni tekstovi odnosili upravo na djecu osječkog Doma 
za odgoj, rezultat njihova etiketizacija. Naime, štićenici Doma 
integrirani su u život zajednice: školu, vršnjačke grupe, grad, pa i 
obitelji iako su iz njih privremeno izdvojeni, i svi oni, bez obzira da 
li se konkretna priča na njih odnosi, nose teret i negativnu stigmu 
svega onoga što je objavljeno. U kontekstu ovog tumačenja 
posebno je dvojbeno korištenje autentičnih izjava štićenica 
Doma, koje su između ostalog dane bez pristanka roditelja ili 
odgajatelja, jer su kroz to opisane kao prostitutke te su dani 
eksplicitni opisi pružanja seksualnih usluga. U suprotnosti je s 
etičkim kodeksom ovakve izjave prenositi, čija autentičnost je 
pored toga dvojbena, posebice ako uzmemo u obzir osobne 
karakteristike štićenica Doma koje su prethodno opisane. 

Može se tvrditi kako je medijska prezentacija osječkog 
slučaja doprinijela i sekundarnoj viktimizaciji štićenika Doma jer, 
osim traumatskog iskustva, na dijete djeluje i sam medijski prikaz 
tog njegovog iskustva. Prikaz o sebi dijete može doživjeti kao 
poruku o sebi i svojemu mjestu u svijetu, taj prikaz može pojačati 
traumatsko iskustvo ili izložiti dijete za njega opterećujućim 
tuđim procjenama i interpretacijama - navodi Maja Gabelica 
Šupljika u tekstu „Psihološki aspekt prikaza djeteta u medijima“. 
Izvještavanje utječe na djetetovu sliku o sebi (samopoimanje i 
samopoštovanje), kognitivne procese (percepciju samog sebe, 
doživljaju vlastiti kompetentnosti, lokus kontrole i atribucijski stil), 
na količinu stresa te socijalne posljedice kao što su izolacija 
i stigmatizacija od vršnjaka ili odraslih iz djetetove okoline, 
drži Šupljika Gabelica. Socijalna stigma, koja je štićenicima 
osječkog Doma kroz medijsku interpretaciju nametnuta, sasvim 
sigurno predstavlja ozbiljan izvor stresa i utječe na smanjenje 
samopoštovanja te doprinosi obeshrabrivanju djece u vjerovanju 
u sebe i svoju snagu. Upravo je to u suštoj suprotnosti sa 
ciljevima rada s djecom u ustanovi u kojoj su smješteni. 

Kodeksi svjetskih nacionalnih novinarskih udruga naglašavaju 
važnost obzirnog izvještavanja o djeci. Tako Američko društvo 
profesionalnih novinara iz 1996. tvrdi da novinari moraju pokazati 
sućut prema onima koji mogu biti pogođeni izvještavanjem, te 
se posebno osjetljivost mora pokazati kada je riječ o djeci i 
neiskusnim izvorima informacijama ili protagonistima novinarskih 
priča. Međunarodna federacija novinara 1998. u dokumentu 
“Djeca i mediji: Smjernice za novinare” nadopunjava pravila o 
ponašanju novinara o izvještavanju o djeci s ciljem što bolje 
zaštite njihove privatnosti. U tom dokumentu, između ostalog 
se ističe da su novinari dužni pokazati posebnu osjetljivost u 
temama o djeci, nužno izbjegavati stereotipe i senzacionalizam 
te ne koristiti erotizirane dječje fotografije. Svi ovi principi 
prekršeni su u konkretnom slučaju. Pravila međunarodne 

federacije novinara (IFJ) o izvještavanju o djeci uključena su i 
u Kodeks časti hrvatskih novinara u člancima 19. i 20. Prema 
Članku 19. Kodeksa časti hrvatskih novinara, novinar ne smije 
intervjuirati niti fotografirati dijete (do 14 godina) bez njegovog 
pristanka i bez nazočnosti i pristanka roditelja ili druge odrasle 
osobe odgovorne za dijete. Ako takav pristanak i postoji, 
nedopustivo je intervjuiranje ili fotografiranje djeteta kojim bi 
mogla biti ugrožena njegova dobrobit. Isto vrijedi i za bilo koji 
drugi postupak kojim se izravno ili neizravno otkriva identitet 
djeteta. Dobrobit djeteta nadređena je javnom interesu. U 
Članku 20. stoji kako novinar ne smije otkriti identitet djeteta 
ili maloljetnika uključenog u slučajeve seksualnog zlostavljanja 
ili bilo kojeg drugog oblika nasilja ili kaznenog djela, bez 
obzira je li dijete ili maloljetnik svjedok, žrtva, osumnjičenik 
ili okrivljenik. Medijski prilozi o takvim slučajevima ne smiju 
omogućiti identifikaciju djeteta ili maloljetnika. Uz spomenuto, 
na nacionalnoj se razini, zaštita privatnosti djece osigurava i 
medijskim zakonima, prije svega Zakonom o medijima, (NN 
59/04), Zakonom o elektroničkim medijima (NN 122/03, NN 
79/07) te Zakonom o Hrvatskoj radioteleviziji (NN 137/10). 

Neki su mediji stigmatizirali djecu iz Doma
Na kraju možemo utvrditi kako je potvrđena teza da su 

neki mediji, srećom ne svi, prekršili Etički kodeks hrvatskih 
novinara te doprinijeli etiketizaciji i stigmatiziranju štićenika 
osječkog Doma za odgoj djece i mladeži. Pod stigmatizacijom 
se podrazumijeva postupak socijalnog obilježavanja neke 
osobe, udaranje moralnog žiga da bi se degradirala i svrstala 
u društveno nepoželjnu kategoriju nemoralnih, štetnih i opasnih 
osoba. Sve to, naravno, ima nepovoljan efekt po stigmatiziranu 
osobu koja postaje socijalno obilježena, socijalno izolirana, a što 
sve u konačnici i otežava socijalnu integraciju. Sve navedeno 
ima posebnu težinu ako se odnosi na djecu smještenu u 
instituciju čija je socijalna integracija zbog osobnih i obiteljskih 
obilježja ionako otežana. Mediji stvaraju sliku djeteta, utječu na 
percepciju javnosti o tome tko su djeca, kakva su i kako se 
ponašaju. Ta slika može u javnosti poticati i razvijati poštovanje 
prema djetetu i njegovim snagama i ograničenjima, kao što 
se iz nje mogu širiti predrasude i stereotipi, objašnjava Maja 
Gabelica Šupljika. Stoga, onaj tko izvještava o djeci ili čiji 
izvještaj na bilo koji način uključuje dijete mora biti svjestan 
vlastite odgovornosti za svako pojedino dijete koje je direktno 
ili indirektno dio medijskog prikaza. Upravo iz ovog razloga, u 
UNICEF-ovim načelima za etičko izvješćivanje o djeci naglašeno 
je kako u nekim slučajevima izvješćivanje o djeci dovodi njih 
same ili drugu djecu u opasnost od odmazde ili obilježavanja. 
Iako je Ured pravobraniteljice za djecu Hrvatske još 2006. 
godine medijima uputio preporuke u kojima se, između ostalog, 
navodi da osobitu pozornost treba obratiti na „ranjive skupine 
djece“, primjerice mlade počinitelje prekršaja ili kaznenih djela. 
Nedvojbeno se može konstatirati kako se ova preporuka u dijelu 
medijske prezentacije nije uvažavala. Novinari moraju odvagati 
moguće posljedice svog izvještavanja. To bi morao biti proces 
donošenja odluke o tome je li uopće javnost potrebno izvijestiti o 
nekom događaju. Je li važnije objaviti informaciju ili su posljedice 
objavljivanja daleko veće od njenog značenja za javnost?m

Krunoslav BOROVEC
Snimio Ivica LAJTNER 
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potpisane izjave. Dosad je od dobrovoljnih priloga policijskih 
službenika i sponzorstava na račun Zaklade uplaćen iznos od 
gotovo 6.500.000,00 kuna.

Ovo je peta godina aktivnog rada Zaklade i do sada je 
zaprimljeno preko 800 zahtjeva za financijsku pomoć, a od 
toga je u samo 10 posto slučajeva tražena pomoć odbijena. 
Za pružanje pomoći utrošeno je preko 5.600.000,00 milijuna 
kuna, a samo u 2010. godini za pomoć policijskim službenicima 
i članovima njihove obitelji uplaćen je iznos od gotovo 
1.300.000,00 kuna.

Zaklada trenutno broji 10852 policijska službenika što je 
52 posto od njihova ukupnog broja. Pohvalio bih Policijsku 
upravu splitsko-dalmatinsku gdje je čak 93 posto policijskih 
službenika članova Zaklade, a potom slijede Policijska uprava 
međimurska sa 84 posto i Policijska uprava karlovačka sa 80 
posto članova. Ovim putem pozivam policijske službenike i 
drugih policijskih uprava, ali i službenike u Ravnateljstvu policije 
i Ministarstvu u sjedištu, koji nisu uključeni u rad Zaklade da se 
odazovu i pridonesu još aktivnijem radu Zaklade. 

Kako tražiti pomoć i postati solidaran član
U svakoj policijskoj upravi na području Republike Hrvatske 

imenovana je komisija Zaklade koja zaprima i obrađuje zahtjeve 
policijskih službenika te donosi mišljenje o tome da li zahtjev 
ispunjava odredbe Pravilnika o dodjeli pomoći iz sredstava 
Zaklade policijske solidarnosti. Obrađene zamolbe i svoje 
mišljenje komisije dostavljaju Upravnom odboru Zaklade koji 
donosi odluku o visini pomoći koja se dodjeljuje. U policijskim 
upravama možete se informirati o mogućnostima i načinu 
traženja pomoći od Zaklade. Takve informacije možete dobiti 
i upitom na e-mail policijska_zaklada@mup.hr ili na kontakt 
telefon 01/6122 507 kod policijske službenice Helene 
Biočić. 

U svojim policijskim upravama, ali i na službenoj stranici 
MUP-a www.mup.hr u rubrici Zaklada policijske solidarnosti 
možete pronaći i Obrazac za dodjelu pomoći i Izjavu za 
dobrovoljne priloge.

Djelatnici PU karlovačke materijalno i 
moralno pomogli obitelji Marka Jelića

Ne misleći da će mu dan završiti tragičnim događajem, 
Marko Jelić - policijski službenik Interventne jedinice policije 
PU karlovačke - 28. studenog 2008. tijekom večernjih sati 
zajedno sa svojim kolegom krenuo je iz Ogulina svojim vozilom 
na posao u Karlovac gdje bi najvjerojatnije sretno stigao da na 
autocesti kod mjesta Bosiljevo nije imao prometnu nesreću sa 
drugim vozilom koje se autocestom vozilo u krivom smjeru. Te 
kobne večeri Marko je zadobio teške tjelesne ozljede opasne 
po život i od tada se nalazi u teškom zdravstvenom stanju, s 
izrazito smanjenom motorikom, zbog čega je vezan za krevet 
i invalidska kolica, ne može jesti niti samostalno govoriti, a za 
savladavanje svih životnih potreba potrebna mu je pomoć druge 
osobe. Trenutno se Marko nalazi na rehabilitaciji u Krapinskim 
toplicama i u njegovoj blizini uvijek je prisutan jedan od roditelja 
kako bi mu na što bolji način pružili skrb i pomoć i time mu 
pomogli da što prije samostalno počne izvršavati osnovne 
životne funkcije. 

Solidarnost na djelu

Dražen Vitez, predsjednik Upravnog odbora Zaklade 
policijske solidarnosti
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Zaklada policijske solidarnosti 
trenutno broji 10852 policijska 
službenika što je 52 posto od 
njihova ukupnog broja

Budući da mi promicanje humanitarnog rada i djela 
našeg Ministarstva predstavlja veliko zadovoljstvo, 
s ponosom sam u ožujku 2010. godine prihvatio 
funkciju predsjednika Upravnog odbora Zaklade 
policijske solidarnosti - izjavio je Dražen Vitez i 

nastavio:
Svi smo svjesni činjenice da se 

mnoge naše kolegice i kolege, po-
sebno u ovim vremenima, nose sa teš-

kim životnim situacijama. Ipak, od kad sam 
imenovan predsjednikom Upravnog odbora 

Zaklade moja je uključenost u probleme s kojima 
se suočavaju naši policijski službenici i službenice 
postala još veća i intenzivnija.

Upravni odbor Zaklade u pravilu svakih 
mjesec do dva dana održava sjednice na kojima se 

raspravlja o 30 do 40 zamolbi osoba koje su se našle 
u različitim situacijama ugroženosti svog socijalnog 
položaja. Na žalost, u najvećem broju slučajeva radi 
se o zamolbama u kojima se materijalna pomoć 
traži iz zdravstvenih razloga, odnosno zbog teškog 
oboljenje policijskog službenika ili člana njegove 
najuže obitelji. Iskreno me žalosti činjenica da se veliki 
broj zamolbi podnosi zbog zdravstvenih poteškoća 
najmlađih članova obitelji koji se liječe odlaskom na 
komplicirane operacije u inozemstvo, što obiteljima 
predstavlja veliki trošak.

 Zaklada policijske solidarnosti prihode prikuplja 
iz dobrovoljnih priloga  djelatnika Ministarstva 
unutarnjih poslova koji se izdvajaju iz neto iznosa 
mjesečne plaće i to na temelju dobrovoljno 
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Suosjećajući sa obitelji Marka Jelića, obitelji je do sada u 
nekoliko navrata pomognuto iz sredstava Zaklade policijske 
solidarnosti, a djelatnici PU karlovačke zbog sadašnjih troškova 
obitelji i životne situacije u kojoj su se neplanirano našli,  
humanitarnom akcijom u kojoj su sudjelovali sa dobrovoljnim 
novčanim prilozima, sakupili su određena novčana sredstva, 
koja su i predana njegovom ocu Dragi Jeliću, a koji je 

ujedno i umirovljeni djelatnik PU 
karlovačke. 

Drago Jelić je tom prilikom 
izjavio sljedeće: 

„Ja i moja obitelj neizmjerno 
smo zahvalni svim djelatnicima 
PU karlovačke, poglavito načelniku 
PU karlovačke Josipu Ćeliću, 
njegovom zamjeniku Ivici Porubiću 
i zapovjedniku Interventne jedinice 
policije PU karlovačke, Draženu 
Perkoviću, na pruženoj materijalnoj, 

ali i moralnoj pomoći koju su od tog tragičnog događaja pružali 
Marku, a i cijeloj našoj obitelji. Neizmjerno sam ganut ovom 
humanitarnom akcijom i uvjeren sam da uz ovakve ljude moj 
Marko neće u budućnosti ostati sam i da će jednog dana kada 
mu bude bolje i sam moći zahvaliti svim ljudima koji su uz njega 
bili u ovim teškim trenucima.“ 

Uvjereni da i unutar cijelog Ministarstva unutarnjih poslova 
ima  jako puno dobrih ljudi koji su spremni drugima pomoći, to 
mogu učiniti uplatom novčanih sredstava na tekući račun Drage 
Jelića, broj 3201704489 Erste Banke.

Tamara GRČIĆ

Zaklada PU karlovačke pomogla Sandi 
i Antoniji Halovanić 

Dugogodišnji primjer pomaganja djeci policijskih službenika 
predstavljaju Sanda i Antonija Halovanić. Njihov pokojni 
otac Branko bio je policijski službenik PU karlovačke. 
Nedugo nakon smrti supruge, nenadano je umro i kolega 
Branko, a djevojke su ostale živjeti s bakom. Sanda je bila 
studentica, a Antonija je pohađala srednju školu. Kako bi im 
olakšala školovanje, Zaklada je još od 2006. pružala pomoć 
mjesečnim uplatama. Sanda je završila studij 2009. godine, 
dok se Antonija i dalje školuje. 

Helena BIOČIĆ

Dvije međimurske obitelji dobile 
pomoć u pravom trenutku 

Solidarnost na djelu dio je svakodnevnog policijskog posla. 
Policijski službenici veoma često su u prilici iskazati svoju 
solidarnost i požrtvovnost u okviru primjene svojih ovlasti. Služiti 
građanima, posebice onim najranjivijima, postulat je i poruka u 
primjeni etičkog kodeksa policijskog postupanja. 

Međutim, postoje i životne situacije kada je i našim kolegama 
potrebna solidarnost na djelu, a postojanje Zaklade policijske 
solidarnosti dobar je primjer humanog djelovanja i potpore 
policijskim službenicima prilikom svih oblika stradavanja i 
ugrožavanja njihovog socijalnog statusa. 

Prepoznavši humanitarni karakter Zaklade u Policijskoj 
upravi međimurskoj čak 86,68% od ukupnog broja policijskih 
službenika članovi su Zaklade i uredno mjesečno sudjeluju u 
njezinu financiranju.

Od početka djelovanja Zaklade, u Policijskoj upravi 
zaprimljeno je ukupno 29 zahtjeva za novčanom pomoći, od 
čega je pozitivno riješeno 27 zahtjeva i dodijeljeno tražiteljima 
pomoći oko 275.000,00 kuna. 

Da Zaklada policijske solidarnosti ispunjava i opravda svoju 
svrhu osjetile su i dvije obitelji međimurskih policajaca kojima 
je u pravom trenutku pružena pomoć.

Nesretnim događajem, policijskom službeniku Policijske 
postaje Prelog, Vladimiru Dominiku, u mjesecu prosincu 2010. 
požar je uništio gornji kat kuće i novo, obnovljeno, krovište. 
Doslovce, u jednom trenutku bez krova nad glavom ostala je 
njegova velika obitelj. Naime, Vladimir je otac devetero djece 
starosti od jedne do petnaest godina. Obitelj živi od njegove 
mjesečne plaće, a supruga Vesna je nezaposlena. U Policijskoj 
upravi međimurskoj zaposlio se 1991. godine, kada je vođen 
domoljubljem stupio u obranu suvereniteta Hrvatske i kao 
policajac prošao mnoga ratišta. Čuvši za njegov nesretni slučaj 
radne kolege iz njegove Postaje, zaposlenici Policijske uprave, 
mnogi dobronamjerni građani, a i sredstva iz Zaklade policijske 
solidarnosti doprinijela su tome da bol i patnje uslijed gubitka 
toplog doma njegovoj mnogočlanoj obitelji budu manje. Kuća je 
osposobljena za daljnje stanovanje i osmijeh se ponovo vratio 
na lica obitelji Dominik. 

Druga priča također je vrlo dirljiva. Riječ je o pomoći Zaklade 
policijske solidarnosti policijskom službeniku Interventne jedinice 
policije Policijske uprave međimurske, Damiru Zadravcu. 
Njegovom devetogodišnjem sinu Mihaelu, jednom od blizanaca, 
utvrđena je liječnička dijagnoza uslijed koje mora pohađati školu 
u Poliklinici SUVAG u Zagrebu. U školu ga obitelj svakodnevno 
vozi svojim osobnim automobilom što za njih predstavlja 
izuzetno veliki financijski trošak. Prepoznavši probleme obitelji 
policajca Zaklada je već 2007. godine priskočila u pomoć, 
jednokratnom godišnjom novčanom pomoći kao i stalnim 
osiguranjem smještaja u dvokrevetnoj sobi u Hotelu za samce 
MUP-a, na Krugama u Zagrebu, koji roditelji koriste za vrijeme 

Obitelj Dominik, PU međimurska

Marko Jelić, PU karlovačka
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Mihael i Damir Zadravec, PU međimurska

Zaklade policijske solidarnosti. Nakon nekog vremena dobio 
sam poziv od djelatnice Zaklade koja me obavijestila da je 
odlučeno da ću dobiti pomoć u iznosu od 3 bruto osnovice. 
Razveselila me vijest i postao sam svjestan činjenice da nisam 
sam, da iza mene stoje moji kolege i prijatelji policajci koji su 
oduvijek bili spremni pomoći drugima u trenucima kada im je 
najpotrebnije, rekao je Jurica Žderić i dodao:

I ovim putem zahvaljujem svojim kolegama koji su aktivni u 
radu Zaklade te pozivam sve koji nisu da se uključe jer svojim 
malim mjesečnim izdacima mogu doprinijeti velikoj sreći i 
zadovoljstvu mnogih obitelji. Kolegijalnost i humanost policajaca 
mi je u ovom mom slučaju puno pomogla što mi, priznajem, 
puno znači pogotovo kad znam da su kolege uvijek tu, spremne 
pomoći kad si u nevolji. 

Marija GJENERO i Helena BIOČIĆ 

Pomoć za obnovu poplavljenih kuća
Kada je voda poplavila Poljanu Čičku na 90 metara 

nadmorske visine, jedna od stotinu i sedamdeset kuća koje je 
poplavila bila je i kuća Ivana Budaka. Bujica je poplavila stotinu 
kvadrata prizemnih prostorija. Uz državu i Grad Samobor, 
pomogla je i Zaklada policijske solidarnosti. Jednokratna pomoć 
u iznosu tri  mjesečne osnovice plaće pomogla je Budaku, inače 
i redovnom studentu  kriminalistike na Policijskoj akademiji, da 
obnovi oštećenja u kući i nabavi dio novih kuhinjskih elemenata 
i namještaja koji je u poplavi uništen.

boravka djeteta u školi. Policijski službenik Damir Zadravec 
u redove policije stupio je 1994. godine i dosad je obavljao 
poslove u Policijskoj postaji Čakovec i Interventnoj jedinici 
policije PU međimurske. 

Oba policijska službenika neizmjerno su zahvalna na pomoći 
koju su primili iz Zaklade, a koja im je pomogla da prebrode 
možda najteže trenutke u životu. Mjesečni simbolični, solidarni 
iznosi uplaćeni u Zakladu u određenom trenutku svim ugroženim 
policijskim službenicima mogu predstavljati neizmjerno 
bogatstvo. 

Stoga podržimo rad Zaklade!
Krunoslav GOSARIĆ

Pomoć za obnovu izgorjele kuće
Jurica Žderić, granični je policajac u PU dubrovačko-

neretvanskoj, stanuje u Pločama sa nezaposlenom suprugom 
Katijom i troje maloljetne djece. U svibnju 2010. godine izgorio 
mu je dio stana i to dvije spavaće sobe, hodnik i kupaonica. Za 
djelomičnu sanaciju posljedica požara Zaklada mu je u siječnju 
2011. godine dodijelila iznos od oko 15.300,00 kuna.

Požar je nastao uslijed kvara na televizoru koji se nalazio u 
sobi koja je u potpunosti izgorjela. 

S obzirom da nisam bio u mogućnosti sam obnoviti izgorjelu 
kuću te kupiti novo pokućstvo, odlučio sam zatražiti pomoć od 

Ivan Budak i Željko Vrančić, PU zagrebačka 

Slična stvar dogodila se njegovom kolegi Željku Vrančiću, 
vođi sektora. Kuća u Medsavama, selu sjeveroistočno od 
Samobora, poplavljena je do prvog kata. Voda je oštetila 
i stambeni prostor i garažu s parkiranim automobilom. U 
obeštećenju je također participirala država i Grad Samobor u 
iznosu 20% od ukupne procjene oštećenja. 

Zaklada policijske solidarnosti i njemu je pomogla s tri 
osnovne mjesečne plaće za što je, kao i kolega Budak, izuzetno 
zahvalan jer je barem malo olakšala novi početak. 

Antonio HADROVIĆ

Pridružite nam se na Facebooku 
Kako bi se humani rad Zaklade i svih vjernih članova 

popularizirao, osnovana je i Facebook stranica Zaklada 
policijske solidarnosti. Na adresi http://www.facebook.com/
zaklada.policijske.solidarnosti možete pronaći sve informacije 
i temeljne dokumente Zaklade. Uz to, možete komentirati i dati 
nove prijedloge za rad Zaklade kako bi se financijska sredstva 
koja se prikupljaju i ostvaruju uputila onima u nuždi i onima 
kojima je najpotrebnija.

Pozivamo vas da pritiskom na tipku „Sviđa mi se“ podržite 
naš rad.m Pripremila: Helena BIOČIĆ

Snimio Ivica LAJTNER
Foto: PUKuća Jurice Žderića, PU dubrovačko-neretvanska
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Brojni navijački neredi koji su se posljednjih 
godina događali u zemlji i inozemstvu, navode 
na zaključak kako je pravi sportski duh 
hrvatskih navijača nestao, a zamijenilo ga je 
„navijačko ludilo“ koje uništava sve što mu se 
nađe na putu bez obzira na posljedice

Prošlog mjeseca američka televizijska kuća CNN izvršila je 
izbor pet nogometnih susreta koji su bili od najvećeg značaja 
za povijest, odnosno, koje su svojim održavanjem označile 
prekretnicu, kako u sportskom smislu tako i u političkom životu 
neke zemlje. Među tih pet susreta uvršten je i povijesni susret 
Dinama i Crvene zvezde koji je održan, odnosno, nije održan 
13. svibnja 1990. godine. Po mišljenju CNN-a ta utakmica 
predstavlja uvod u hrvatsko-srpski rat.

Toga dana trebao se održati jedan u nizu nogometnih 
susreta za koji se pretpostavljalo da će biti popraćen već 
ustaljenim sukobima navijača 
dvaju, u to vrijeme, najjača 
nogometna kluba na prostorima 
bivše Jugoslavije. Netrpeljivost 
navijača Crvene zvezde, tzv. 
„Del i ja“, koje je predvodio 
z log lasn i  Arkan i  nav i jača 
Dinama, pripadnika „Bad Blue 
Boysa“, bila je općepoznata 
stvar. Međutim, sada je ta 
netrpeljivost dobila dodatnu 
težinu zbog činjenice da se 

utakmica trebala održati samo par tjedana nakon održavanja 
prvih višestranačkih izbora u Hrvatskoj na kojima su premoćno 
pobijedile stranke koje su se zalagale za neovisnost Hrvatske 
i time je čitava situacija dobila političku notu. Uzevši u obzir 
sve te činjenice, ali i mjesto održavanja, Stadion „Maksimir“ 
u Zagrebu, bilo je za pretpostaviti da će, kao i mnoge prije 
nje, biti popraćena „navijačkim ludilom“ koje prate obračuni, 
uništavanje, ali i brojni ozlijeđeni.

Na derbi je u Zagreb doputovalo 3000 „Delija“ i po nji-
hovom ponašanju bilo je očito da nisu došli navijati: došli su 
s ciljem da unište sve što im se nađe na putu, a što ima na-
znaku hrvatskog. Njihovo pustošenje počelo je čim su stupili 
na zagrebačko tlo. Diljem grada izazivali su okršaje sa BBB-
ima. Dolaskom na stadion njihovo razulareno ponašanje je 
eskaliralo. Nakon što su probili zaštitnu ogradu, kojom su 
bili odijeljeni od dijela Dinamovih navijača smještenih na 
južnoj tribini, počeli su trgati stolce i njima napadati navijače 

Dinama. Speci ja lna pol ic i ja 
koja je osiguravala susret, a 
koju su većinom činili Srbi, nije 
reagirala na te napade sve do 
trenutka kad su navijači Dinama 
sa sjeverne i istočne tribine 
počeli rušiti zaštitnu ogradu s 
namjerom da se obračunaju sa 
„Delijama“. Policija, odnosno, 
tadašnja “milicija“ počela je nemi-
lice mlatiti pripadnike „Boysa“ 
dok su „Delije“ puštali da rade 

Vrijeme je da se na tribine vrate pravi navijaËi koji svojim navijanjem pokazuju ponos i ljubav prema 
domovini kao što su to Ëinili nekada

Navijački neredi nekad i danas

aktualno

Izmjene zakona

U Zakon se uvode četiri kaznena djela: 
- Sudjelovanje u tučnjavi ili napadu na 

gledatelje ili druge osobe
- Organiziranje nasilja na športskim 

natjecanjima
- Uništavanje stvari ili imovine na športskom 

natjecanju
- Nepoštivanje mjera i zabrana
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što žele. Bad Blue Boysi, poneseni nacionalnim zanosom 
i spremnošću da obrane sve što je hrvatsko, probili su 
policijske linije i sjurili se na teren kako bi dograbili što je 
moguće više „Delija“. Sat vremena kasnije i s nekoliko 
desetaka ozlijeđenih bitka je završila. 

Čim je divljanje počelo, nogometaši Crvene zvezde 
napustili su teren dok je nekolicina Dinamovih igrača ostala 
na terenu, a među njima i tadašnji kapetan Dinama, Zvonimir 
Boban. Ponesen, kako je sam izjavio, nacionalnim ponosom 
i osjećajem za pravdu, stao je u obranu svojih navijača i 
legendarnim skokom udario „milicajca“ koji ga je napao.”Bio 
sam spreman riskirati sve, svoj život, karijeru i sve što bi 
mi slava donijela za idealistički cilj, za hrvatski cilj.” Navijači 
Dinama su ga nakon toga okružili i kao tjelesni čuvari stavili 
se u njegovu obranu. 

Kako su BBB-ovci dobili epitet „divljačke 
skupine“

Većina pripadnika BBB-a smatra kako je Domovinski 
rat započeo upravo 13. svibnja 1990. godine, a uvod je 
bio upravo ta, nikad odigrana, utakmica Dinama i Crvene 
zvezde.

Ovaj izbor, ali i priznanje od strane CNN-a, svjetski poznate 
i priznate televizijske kuće, stavio je u prvi plan pitanje koje 
se u posljednje vrijeme često poteže u javnosti i predmet je 
mnogih polemika. Kako je navijačka skupina Bad Blue Boysa, 
koja je u desetljeću koje prethodi neovisnosti Republike 
Hrvatske, svojim navijanjem i ponašanjem, branila svoja prava, 
prava svojih sunarodnjaka, u krajnjoj liniji svoju Domovinu, 
dobila epitet „divljačke skupine“ na čiji spomen ljudi odmah 
pomisle na razbijanja, uništavanje, tučnjavu i sl.

Posljednjih godina sve su brojniji primjeri navijačkih nereda 
i vandalizma učinjenog od strane navijača, a broj ozlijeđenih, 
koje zasad još nisu rezultirale smrću, sa svakim se susretom 
povećava. Svojim ponašanjem navijači, koji nisu isključivo 
pripadnici BBB-a, bacaju loše svjetlo na naše čitavo društvo 
jer njihovo razulareno ponašanje prelazi granice naše države 
o čemu svjedoči više primjera. 

Prvi primjer: Zagreb-Teka (1993.) - navijači Dinama pratili 
su Rukometni klub Zagreb na gostovanju u Grazu jer je zbog 
ratnog stanja u Hrvatskoj klub utakmice igrao vani. U finalu 
Kupa prvaka, hrvatski prvak je slavio protiv španjolske Teke, 
a 500-tinjak navijača pobjedu je „proslavilo“ demoliranjem 
dvorane i razbijanjem po Grazu. 

Drugi primjer: Utakmica Hrvatska-Brazil (2006.) – epilog ovog 
susreta odigrao se u susjednoj Bosni i Hercegovini, točnije u 
Mostaru gdje se nakon završetka nogometne utakmice skupina 
navijača, noseći obilježja hrvatske reprezentacije i deklarirajući 
se kao navijači hrvatske nogometne reprezentacije, okupila 
na Španjolskom trgu (mjestu nekadašnjih ratnih sukoba 
mostarskih Hrvata i Bošnjaka) te demolirala klupe na trgu 
razbijajući reklame na okolnim objektima i napadajući vozila 
koja su prometovala tim dijelom grada. U tom izgredu jedna 
osoba teško je ozlijeđena hicem iz vatrenog oružja, a također 
je ozlijeđeno i šest policajaca, dok je 26 izgrednika privedeno. 

Treći primjer: Dinamo-Steaua (2009.) - ionako loša reputacija 
BBB-a u Austriji tada je postala još i gora. Na prijateljskoj 
utakmici s rumunjskom Steauom prvi prekid dogodio se u 15. 
minuti, kada je jedan od huligana ušetao u mrežu rumunjskog 
golmana. Uslijedilo je bacanje baklji u teren, trganje korner 
zastavica te na kraju, sedam minuta prije kraja utakmice, i    

aktualno
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masovno utrčavanje na travnjak i konačni prekid susreta. 
Za vrijeme utakmice navijači Dinama su se potukli i me-
đusobno.

Četvrti primjer: Dinamo - PAOK (2010.) - najsvježiji je 
događaj kojeg se svi sjećamo. Iako se odigrao u Zagrebu 
posljedice su samo povećale ionako lošu sliku hrvatskih 
navijača u svijetu. Napad je započeo kada se autobus, koji 
je prevozio navijače grčkog PAOK-a iz zračne luke Pleso 
u hotel, zaustavio na raskrižju u Novom Zagrebu. Skupina 
„huligana“, kako su ih nazvali slučajni prolaznici, tada je počela 
gađati autobus kamenjem, a nakon što su razbili stakla u 
autobus su bacali i zapaljene baklje. Napad je rezultirao sa 
troje ozlijeđenih grčkih navijača i oštećenim vozilom koje se 
našlo u blizini autobusa.

Ovo su samo neki od primjera kako hrvatski navijači 
pokazuju „sportski duh“ u inozemstvu i na taj način pro-
moviraju zemlju za koju su prije skoro 21 godinu bili spremni 
i poginuti.

Kao rezultat ovakvih događaja brojni navijači su procesuirani 
u zemljama u kojima su sudjelovali u uništavanju te su 
sankcionirani novčanim kaznama, ali i zabranom dolaska na 
sportske događaje u tim zemljama. 

 Situacija je došla do te granice da „pravi navijači“ koji 
samo žele uživati u utakmici i navijati za svoj klub odustaju 
od odlaska. Tradicija da ponosni očevi vode svoje dijete 
na utakmicu i uvode ga u svijet sporta učeći ga zdravom 
natjecateljskom rivalstvu sve se više gasi. „Navijačko 
huliganstvo je dotaklo dno” - izjava je jednog od svjedoka 
napada na autobus grčkih navijača.

U navijačkim neredima stradalo 23 građana i 20 
policajaca

Kao najsvježiji primjer možemo navesti utakmicu Dinamo 
- Hajduk iz svibnja prošle godine kada je prilikom još jednog 
divljačkog pohoda navijača jedan od policajaca koji je 
sudjelovao u osiguranju utakmice zadobio trajnu ozljedu 
izgubivši oko. Pored njega u tom divljanju je ozlijeđeno još 
14 njegovih kolega te šest navijača. Jedan od navijača je 
teže ozlijeđen kada su huligani, kako ih javnost zove, napali 
policijsko vozilo i tom prilikom je zadobio prostrijelnu ranu u 
naguravanju sa jednim od četvorice policijskih službenika koji 
su se nalazili u napadnutom vozilu. Samo u prošloj nogometnoj 
sezoni, 2009/2010., u navijačkim neredima stradalo je 23 
građana i 20 policijskih službenika.

Primjera je tako mnogo da bi njihovo nabrajanje potrajalo, 
ali ono što se može zaključiti je da je pravi sportski duh 
hrvatskih navijača nestao, a zamijenilo ga je „navijačko ludilo“ 
koje unictava sve što mu se nađe na putu bez obzira na 
posljedice. 

Međutim, u čitavom tom kaosu treba naglasiti da nisu svi 
pripadnici BBB-a huligani niti isključivo oni izazivaju i sudjeluju u 
tom „navijačkom ludilu“. Potrebno je ipak povući jasnu granicu 
između pravih navijača koji i dalje idu na utakmice iz ljubavi 
prema sportu i svom klubu i onih kojima utakmice služe kao 
odušak kroz koji njihova agresivna narav izlazi na površinu. 

Da bi nekako zauzdala ovu razularenu masu koja pohara 
sve pred sobom i ponovno uvela zdrav navijački duh na tribine 
hrvatskih klubova, hrvatska je Vlada nekoliko puta mijenjala 
Zakon o sprječavanju nereda na športskim natjecanjima. 
Najnovije izmjene Vlada RH usvojila je u siječnju ove godine sa 
ciljem da se spriječe neredi na športskim natjecanjima. 

aktualno
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Izmjene zakona
U Zakon se uvode četiri kaznena djela: 

- Sudjelovanje u tučnjavi ili napadu na gledatelje ili druge 
osobe,

- Organiziranje nasilja na športskim natjecanjima,
- Uništavanje stvari ili imovine na športskom natjecanju,
- Nepoštivanje mjera i zabrana.

Predložena kaznena djela predstavljaju specijalna djela 
u odnosu na ona već sadržana u Kaznenom zakonu 
(Sudjelovanje u tučnjavi, Teška tjelesna ozljeda, Uništenje i 
oštećenje tuđe stvari i Izigravanje zabrana iz sigurnosnih mjera 
i pravnih posljedica osude), a njihovim dodavanjem u ovaj 
Zakon želi se posebno inkriminirati i sankcionirati počinitelje 
nabrojenih protupravnih ponašanja na športskim natjecanjima. 
Također, s obzirom na učestalost uništavanja imovine veće 
vrijednosti prije, za vrijeme ili nakon športskog natjecanja, za 
predloženo kazneno djelo “Uništavanje stvari ili imovine na 
športskom natjecanju” kazneni progon bi se poduzimao po 
službenoj dužnosti.

Pored unošenja novih kaznenih djela, izmjenama i dopunama 
Zakona o sprječavanju nereda na športskim natjecanjima 
dodijeljene su neke nove mogućnosti koje će olakšati posao 
policijskih službenika, ali i obveze koje će morati ispunjavati 
organizatori športskih natjecanja:
• propisuje se novi oblik protupravnog ponašanja - maskiranje 

radi prikrivanja identiteta, 
• zabranjuje se prodaja alkoholnih pića na prostoru športskog 

objekta,
• briše se odredba koja je omogućavala prodaju alkoholnih pića 

koja sadrže do 6% alkohola na športskim natjecanjima koja nisu 
označena kao visokorizična, čime se uvodi nulta tolerancija na 
alkohol na športskim natjecanjima, 

• policiji se daje mogućnost da zabrani održavanje športskog 
natjecanja ukoliko športski objekt nije opremljen prema 
odredbama ovoga Zakona, 

• preciznije se propisuju obveze organizatora športskog 

natjecanja u pogledu angažiranja osoba koje će obavljati 
redarsku službu, 

• propisuje se obveza organizatora da prekine športsko 
natjecanje kada je došlo do protupravnog ponašanja u 
većem obujmu, bez uvjeta ugroze sigurnosti gledatelja, 

• propisuje se da će organizator odbiti prodati ili dodijeliti 
ulaznicu za određeno natjecanje osobi koja se ranije 
protupravno ponašala i poduzet će mjere da se takvoj osobi 
onemogući pristup na prostor športskog objekta.
Mi smo nacija koja je u sportskom svijetu itekako poznata. 

Mala nacija, velikih sportskih dostignuća. Naši sportaši svojim 
nevjerojatnim uspjesima ostvaruju svoje snove, ali i promoviraju 
svoju zemlju na najbolji mogući način jer tko u atletskom svijetu 
nije čuo za Blanku Vlašić. Skijaški svijet se okrenuo naglavačke 
kada je na njegovu scenu stupila Janica Kostelić čija je sportska 
karijera impresivna u svakom smislu. Hrvatski nogometaši članovi 
su mnogih renomiranih nogometnih klubova, a rukometaši favoriti 
na svakom svjetskom i europskom prvenstvu. 

Ako pitate bilo kojeg sportaša što je ono što mu daje zadnji 
atom snage kada je već na izmaku? Što ga podigne kada 
osjeća da je došao do kraja, a fali mu još tako malo da dođe 
do cilja? Svaki će odgovoriti da su to - navijači.

Upravo zbog toga, vrijeme je da se na tribine vrate pravi 
navijači koji će svojim navijanjem iskazati ponos i vjeru u svoju 
momčad. Vrijeme je da se vrati tradicija odlazaka na tribine radi 
druženja i adrenalina koji osjetiš kada tvoja momčad postigne 
onaj odlučujući pogodak. Vrijeme je da se na tribine vrate pravi 
navijači koji svojim navijanjem pokazuju ponos i ljubav prema 
domovini kao što su to činili nekada.

Za komentar što se dogodilo sa hrvatskim navijačima u ovih 
dvadeset godina koliko je proteklo od povijesnog susreta Dinama 
i Crvene zvezde željeli smo upitati Zvonimira Bobana, kapetana 
momčadi Dinama u to vrijeme, međutim „Zvone“ je odgovorio 
da tu temu ne želi komentirati. Što je time poručio hrvatskim 
navijačima zaključite sami.m

Vlatka POTOČIĆ
Snimio Ivica LAJTNER

aktualno
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Dobra suradnja MUP-a RH i DUZS-a pokazala se 
pri realizaciji „Programa aktivnosti u provedbi 
posebnih mjera zaštite od požara od interesa 
za Republiku Hrvatsku u 2010.“ i „Programa 
pripremnih i provedbenih aktivnosti za turističku 
sezonu 2010. - TURS“

Državna uprava za zaštitu i spašavanje u prošloj je godini 
ostvarila dobre rezultate u provedbi mjera protupožarne zaštite i 
gašenju požara, što potvrđuju i statistički podaci. Pet tisuća ljudi, 
uz odgovarajuću tehniku, u svakom je trenutku bilo spremno 
boriti se protiv požara. U preko dvije tisuće i petsto požara 
njih čak devedeset posto ugašeno je u manje od četiri sata. 
Također, u svim tim požarima ni jedna vitalna prometnica nije bila 
ugrožena, ni jedan objekt u kojem žive ljudi nije bio opožaren. Uz 
dobru pripremu vatrogasaca, pri tome su veliku ulogu u prevenciji 
i zaštiti od požara imale i snage interventne i temeljne policije. 

Pri tome treba naglasiti dobru suradnju MUP-a RH i DUZS-a 
oko realizacije „Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2010.“ 
i suradnji oko realizacije „Programa pripremnih i provedbenih 
aktivnosti za turističku sezonu 2010. - TURS“. Riječ je o temeljnim 
dokumentima koordinacije i provedbe godišnjih aktivnosti 
državnih tijela, javnih ustanova, jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, udruga građana te drugih organizacija 
i tijela uključenih u provedbu mjera zaštite od požara.

Zajedničke aktivnosti
U suradnji s Državnom upravom za zaštitu i spašavanje 

MUP je razvio sedam Standardnih operativnih postupaka i to: 
za djelovanje jedinstvenog operativno-komunikacijskog centra 
112 kod dostave podataka o lokaciji korisnika za pozive iz mreža 
pokretnih telekomunikacija, u slučaju prometne nesreće u tunelu, 
organiziranja prijevoza za potrebe transplantacije organa, u slučaju 
akcije traganja i spašavanja na kopnu ili otoku, u slučaju prometne 
nesreće na državnim, županijskim, lokalnim i nerazvrstanim 
cestama, u slučaju prometne nesreće na autocesti te za 

međuresornu koordinaciju prelaska državne granice kod primanja 
i upućivanja žurne pomoći u zaštiti i spašavanju u katastrofama i 
velikim nesrećama.

Također, MUP je uskladio djelovanje s Ministarstvom turizma, 
Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture, Državnom upravom 
za zaštitu i spašavanje, Državnim inspektoratom, Poreznom 
upravom, Carinskom upravom, Sanitarnom inspekcijom 
Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi i drugim državnim tijelima 
te dogovorio način suradnje s ministarstvima unutarnjih poslova 
susjednih država. 

Svakodnevna suradnja između Operativno-komunikacijskog 
centra policije MUP-a i Državnog centra za zaštitu i spašavanje 112 
temelji se na redovitim telefonskim i pisanim kontaktima. Operateri 
DUZS-a po zaprimljenim dojavama o prometnim nesrećama, 
požarima i ostalim događajima u kojima je potreban angažman 
policije obavještavaju OKC Policijskih uprava, a međusobno se 
razmjenjuju informacije o angažiranju i drugih službi u rješavanju 
konkretnih događaja. Iz Centra za koordinaciju gašenja šumskih 
požara u Divuljama rukovodi se svim vatrogasnim postrojbama koje 
su dislocirane od Brijuna do Prevlake na 24 lokacije. Zanimljiva 
je i činjenica da se u DUZS-u, u centrima 112 može potražiti i 
dobiti pomoć na sedam stranih jezika (engleskom, njemačkom, 
francuskom, talijanskom, slovačkom, mađarskom i češkom 
jeziku). 

U cilju što bolje suradnje i koordinacije, između rukovoditelja 
Centra 112 i Operativno-komunikacijskog centra policije tijekom 
kalendarske godine održavaju se radni sastanci na kojima se 
raspravlja o poboljšanju suradnje te rješavanju eventualnih 
problema.

U lipnju prošle godine održan je radni sastanak u DUZS-
u na kojem su bili i predstavnici Ravnateljstva policije na temu 
sudjelovanja policije u aktivnostima zaštite i spašavanja u velikim 
nesrećama i katastrofama. Na sastanku donesen je zaključak 
kojim je Ravnateljstvo policije definiralo svoje obaveze u slučaju 
poplava, potresa, industrijskih i prometnih nesreća s opasnim 
tvarima, radiološkim i nuklearnim nesrećama te ekstremnim 
vremenskim uvjetima.

Uspješna suradnja MUP-a i DUZS-a 2010.

Suradnja PU karlovačka - DUZS (avionska nesreća)
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Suradnja DUZS-a i policijskih uprava

Tijekom 2010. godine Županijski centar 112 je na adresu 
PU istarske preusmjerio 3122 poziva (prosječno 86 poziva 
dnevno) koji su zahtijevali neko od postupanja policije. Nebrojeni 
su slučajevi u kojima je upravo dobra suradnja rezultirala brzim 
angažiranjem i aktiviranjem žurnih (po potrebi i drugih službi) 
u slučaju prometne nesreće, traganja za nestalom osobom 
na kopnu i otocima, onečišćenja okoliša ili nekog drugog 
događaja.

Suradnja DUZS-a Područnog ureda Pazin i PU istarske odvija 
se praktički na dvije, uvjetno nazvane, provedbene razine. 

Prvu razinu obuhvaća dnevna suradnja OKC-a PU istarske 
i Županijskog centra 112 Pazin, a podrazumijeva međusobnu 
razmjenu podataka i informacije o ukupnom stanju sigurnosti i 
zaštite stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara na području 
Istarske županije.

Ova razina suradnje obuhvaća i odgovarajuću komunikacijsku 
i logističku potporu u aktivnostima važnim za sigurnost i zaštitu 
građana (obrada i dostava informacija, pozivanje i aktiviranje 
žurnih i drugih službi, upućivanje obavijesti i upozorenja, obrada 
i dostava podataka koji ukazuju na mogućnost nastanka neke 
veće nesreće ili štetnog događaja i dr.).

Druga razinu obuhvaća cjelovita suradnja PU istarske i PUZS 
Pazin u aktivnostima na sprječavanju nastanka većih nesreća 
ili katastrofa ili, pak, ublažavanja njihovih posljedica. Ova se 
suradnja najčešće provodi kroz zajedničke aktivnosti dva ili više 
sudionika sustava zaštite i spašavanja (MUP, Hitna medicinska 
pomoć, Vatrogasci, inspekcijske službe, DUZS, HGSS i dr.) a 
tijekom 2010. godine naročito je intenzivna kroz rad Stožera 
zaštite i spašavanja (županijskih, gradskih i općinskih) u čijem 
radu i djelatnici PU istarske redovito sudjeluju.

Konkretni oblici takve suradnje uočavaju se već u provedbi 
pripremnih zadaća na prevenciji sustava zaštite i spašavanja. 
PU istarska uzela je aktivno učešće u pripremama za požarnu i 
turističku sezonu i sezonu nepovoljnih hidrometeoroloških uvjeta 
u onom dijelu u kojem je nositelj PUZS Pazin. 

- Za Istarsku županiju 2010. godina karakteristična je po 
složenim hidrometeorološkim i drugim vremenskih uvjetima, 
većim brojem mogućih incidenata s opasnim tvarima te nekoliko 
prometnih nesreća s većim brojem ozlijeđenih. Stoga je dobra 

suradnja Područnog ureda zaštite i spašavanja i PU istarske, ali 
i drugih čimbenika sustava zaštite i spašavanja, došla do punog 
izražaja – kažu u Policijskoj upravi. Zaključuju kako se iz pregleda 
najznačajnijih događaja koji su obilježili suradnju Policijske 
uprave istarske i sustava zaštite i spašavanja na području 
Istarske županije može zaključiti kako je suradnja na razini PU 
istarska - DUZS – Područnog ureda zaštite i spašavanja Pazin 
iznimno dobra, vrlo odgovorna i krajnje profesionalna.

Jednako dobru suradnju s djelatnicima DUZS-a tijekom 2010. 
godine ostvarila je i Policijska uprava primorsko-goranska kroz 
međusobnu razmjenu raznih vrsta informacija, koje se odnose 
na hitne situacije, nesreće, prijetnje za sigurnost građana i 
imovine, na temelju kojih se organizira i provodi angažiranje svih 
potrebnih subjekata ovisno o vrsti događaja.

- Radi se o obostranom prosl jeđivanju, odnosno, 
preusmjeravanju zaista raznih vrsta informacija kao što su 
one vezane uz odvijanje prometa i prometne nesreće, požare, 
poplave, elementarne nepogode, stradavanja ljudi i imovine na 
bilo koji način – ističu u Policijskoj upravi.

Nadalje, tu je i svakodnevno zaprimanje informacija o 
radovima na javnim površinama, redukcijama, ali i o potrebi 
poduzimanja mjera spašavanja ljudi na moru ili kopnu u raznim 
situacijama te niz drugih važnih informacija. Tijekom prošle 
godine Operativno-komunikacijski centar policije ove Policijske 
uprave zatražio je angažiranje centra Županijskog centra 112 
u 60 slučajeva.

 U dva slučaja u srpnju prošle godine angažirani su gotovo 
svi subjekti u spašavanju ljudi i imovine ili otklanjanju prijetnji u 
Primorsko-goranskoj županiji. Riječ je o slučaju pronalaska te 
uklanjanja avio-bombe s gradilišta u Rijeci i eksploziji automobila 
uzrokovanoj plinom iz boce u kojoj je na žalost jedna osoba 
smrtno stradala. Također, tijekom godine najčešće se putem 
centra 112 zahtijevalo angažiranje Gorske službe spašavanja, 
kako bi pronašli osobe čiji je nestanak bio prijavljen, kao i za 
spašavanje unesrećenih osoba na nepristupačnim terenima.

Na području Karlovačke županije, Državna uprava za zaštitu 
i spašavanje u ožujku i svibnju organizirala je tri pokazne 
vježbe u kojima je sudjelovala PU karlovačka. U tunelu Mala 
Kapela simulirana je komunikacijska vježba „Karlovac 2010“, 
na benzinskoj postaji Jarče Polje, općina Netretić pokazna 
vježba „Istjecanje goriva“ te na području Slunja pokazna vježba 
„Suradnja 2010“. 

Također, djelatnici ove Policijske uprave, u suradnji s 
djelatnicima DUZS-a, sudjelovali su u šest potražnih akcija za 

Suradnja PU dubrovačko-neretvanska - DUZS 
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Karlovac: Izložba u povodu 
obilježavanja 20-godišnjice 

Domovinskog rata 

U predvorju Policijske uprave karlovačke 
u Karlovcu, Trg hrvatskih redarstvenika 6, 
povodom obilježavanja 20-godišnjice osnivanja 
Specijalne jedinice policije u Karlovcu, Dubravko 
Halovanić, brigadir u mirovini, početkom veljače 
postavio je izložbu koja nas svojim motivima 
podsjeća na prve dane Domovinskog rata u 
Karlovcu i okolici. 

Tamara GRČIĆ

Vrećice izrađene povodom 
akcije „Mir i dobro“ 

Povodom provođenja operativne akcije „Mir 
i dobro“, policijski službenici za preventivu PU 
sisačko-moslavačke su, u suradnji s Vijećima za 
komunalnu prevenciju gradova i općina, osmislili 
prigodne vrećice s logom te akcije. 

U realizaciju ove zamisli svi su se vrlo rado 
odazvali pa je tako izrađeno 47 000 vrećica koje 
su policijski službenici svih policijskih postaja 
razdijelili u trgovačke centre, ali i male trgovine 
diljem županije, gdje su ih potom građani prilikom 
kupnje mogli uzeti i u njima odnijeti kupljene 
stvari. 

Ovom ak-
tivnošću po-
na jp r i j e  se 
širu javnost 
nastojalo upo-
znat i  s po-
četkom i zna-
č a j e m  o v e 
o p e r a t i v n e 
akci je, koju 
Ministarstvo 
unutarnjih po-
slova provodi 

već dugi niz godina, te da se kroz pozitivne 
poruke djeluje na svijest građana kako bi blagdani 
protekli bez nasilja i uporabe pirotehnike.

Iva HRANITELJ 

nestalim osobama. Osim što je tragano za osobama, u rujnu je pretraživan 
teren općine Plaški radi pronalaska dva pala zrakoplova (migovi Ministarstva 
obrane RH) te teren općine Krnjak, radi pronalaska pale sportske letjelice 
i njezinih putnika. 

Na području Zagrebačke županije Policijska postaja Zaprešić sudjelovala 
je u vježbi zaštite i spašavanja „Vlak 2010“ u Harmici, na prijelazu ceste 
preko željezničke pruge i dijelom na Državnoj cesti 225 Zaprešić – Harmica, 
u neposrednoj blizini Graničnog prijelaza „Harmica“ koju je organizirala 
Državna uprava za zaštitu i spašavanje, a u kojoj je sudjelovala Javna 
vatrogasna postrojba Zaprešić, Gospodarska vatrogasna postrojba Pliva, 
DVD Šenkovec, Dom zdravlja zagrebačke županije Zaprešić, HŽ Holding 
i Crveni križ grada Zaprešića. Osiguranje navedenog događaja izvršeno 
je s ukupno deset policijskih službenika PP Zaprešić, od kojih su četiri 
policijska službenika sudjelovala u vježbi. 

S Učilištem vatrogastva i zaštite spašavanja ostvarena je suradnja 
kroz Program osposobljavanja iz vatrogasnog minimuma i spašavanja za 
pripadnike Interventne postrojbe policije koji je u srpnju i rujnu, posredstvom 
Zapovjedništva interventne policije, polazilo 27 policijskih službenika i tri 
rukovoditelja Interventne jedinice policije.

- U dva navrata imali smo suradnju, odnosno, aktivnosti s djelatnicima 
Državne uprave za zaštitu i spašavanje kad je zatražena pomoć djelatnika 
Hrvatske gorske službe za spašavanje radi traganja za nestalom osobom 
na Sljemenu i na području Velike Gorice te s Državnim centrom za obranu 
od poplava tijekom zajedničkog angažmana, zbog izvanrednog stanja 
obrane od poplava sliva rijeke Save na području PU zagrebačke – ističu 
u PU zagrebačkoj. 

iz rada policije

Vježba PU međimurska - DUZS
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Valja naglasiti da je u razdoblju od 18. do 21. rujna 2010., 
na području nekoliko policijskih uprava u obrani od poplave 
bilo angažirano 1006 policijskih službenika te 240 službenih 
vozila. 

Područni ured za zaštitu i spašavanje Bjelovar proveo 
je program Nacionalne edukacije djece u području zaštite 
i spašavanja za učenike drugih i trećih razreda osnovnih 
škola Bjelovarsko bilogorske županije u 18 osnovni škola 
te je održano 27 predavanja na kojima je bilo prisutno 1039 
učenika. Na većini tih predavanja sudjelovali su djelatnici 
PU bjelovarsko-bi logorske - većim di jelom službenici 
protueksplozijske zaštite, te kontakt-policajci, koji su kratko 
predstavili posao koji obavljaju, svoju opremu te način 
ponašanja u izvanrednim i opasnim situacijama. 

- Vjerujemo da je posljednja dojava djece o pronalasku 
minsko-eksplozivnih sredstava na području Općine Đulovac 
rezultat upravo tih edukacija iz prošle školske godine - smatraju 
u PU bjelovarsko bilogorskoj.

Djelatnici ove Policijske Uprave sudjelovali su i u četiri 
vježbe zaštite i spašavanja i to: u IV. osnovnoj školi „Bjelovar“ 
i Češkoj osnovnoj školi Jana Amosa Komenskog u Daruvaru, 
na aerodromu Zrakoplovnog kluba u Brezovcu pokraj Bjelovara 
te u Učeničkom domu u Garešnici. Sudjelovanje se sastojalo 
u pripremi vježbe zajedno s Područnim uredom za zaštitu i 
spašavanje te provedbi njenog osiguranja.

Tijekom godine održavani su redovni sastanci stožera 
zaštite i spašavanja po gradovima i općinama, a u čijem su 
sastavu i predstavnici PU Bjelovarsko-bilogorske, zamjenik 
načelnika PU, načelnici PP ili vođe područnog policijskog 
sektora. Na sastancima se razmatraju planski dokumenti iz 
područja zaštite i spašavanja, pripremaju se i po završetku 
analiziraju vježbe zaštite i spašavanja, smotre snaga civilne 
zaštite.

Policijska uprava požeško-slavonska zajedno s Područnim 
uredom za zaštitu i spašavanje Požega sudjelovala je na 

ukupno 2176 sigurnosna događaja, 145 požara i 17 traganja i 
spašavanja. Također, u razdoblju od 30. svibnja do 7. lipnja, u 
vrijeme poplava na požeškom i pleterničkom području policijski 
službenici surađivali su s Područnim uredom za zaštitu i 
spašavanje radi zatvaranja prometnica i reguliranja prometa. 

U osamnaest slučajeva tijekom prošle godine Policijska 
uprava šibensko-kninska koristila je usluge DUZS-a radi 
potraga za nestalim osobama te u jednom slučaju za osobom 
koja je prijetila suicidom. - Suradnja se odvijala na način da 
smo od DUZS-a tražili zadnje lokacije mobilnih telefona radi 
žurnije organizacije potrage na terenu – kažu u PU šibensko-
kninskoj. Dodaju da su u organizaciji Područnog ureda zaštite 
i spašavanja Šibeniku organizirane i održane dvije pokazno 
terenske vježbe zaštite i spašavanja u kojima je sudjelovala i 
Policijska uprava.

Aktivnosti policije tijekom turističke sezone
Tijekom turističke sezone policija je kroz redovnu djelatnost 

pojačala svoju prisutnost na kritičnim mjestima te bila 
represivna prema osobama koje bi palile vatru na otvorenom. 
Postaje pomorske policije osiguravale su određeno područje 
radi nesmetanog zahvata vode za protupožarne zrakoplove i 
helikoptere. U zoni zahvata bila je potpuna zabrana prometa 
plovilima tijekom trajanja akcije gašenja. Za potrebe drugih 
zadaća u okviru akcije gašenja, Operativno-komunikacijski 
centri policijskih uprava ostvarili su punu suradnju s Državnim 
vatrogasnim operativnim središtem u Divuljama, područnim 
uredima Državne uprave za zaštitu i spašavanje, te nadležnim 
vatrogasnim zapovjednicima.

Vježbe PU sisačko-moslavačka - DUZS

Vježbe PU varaždinska - DUZS
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Sigurnost turista i građana u Hrvatskoj na visokoj je razini 
zahvaljujući i uspješnom MUP-ovu brendu, projektu Sigurna 
turistička sezona, koji uključuje boravak policajaca iz deset 
europskih zemalja tijekom ljeta u našim priobalnim policijskim 
upravama.

Već četvrtu godinu za redom francuski policajci rade s 
hrvatskim kolegama na području PU dubrovačko-neretvanske, 
što se pokazalo kao pozitivan primjer dobre policijske suradnje 
dviju zemalja. Posebno zadovoljstvo prisutnošću svojih policajaca 
izrazili su francuski turisti koji u velikom broju na ovom području 
provode godišnji odmor. 

- Prošlu je turističku sezonu, kao i dosadašnjih godina, 
usuglašen postupak po kojim operateri Županijskog centra 112 
Dubrovnik prilikom prijema i koordiniranja zahtjeva za pomoć 
pristiglih od francuskih turista, s nadležnim žurnim službama, 
u konferencijsku vezu mogu po potrebi uključiti i francuske 
policajce što u velikoj mjeri doprinosi još boljem osjećaju 
sigurnosti kod francuskih turista – kažu u PU dubrovačko 
neretvanskoj, te dodaju kako su dosadašnja pozitivna iskustva iz 
proteklih godina potvrdila da prisutnost policije iz države iz koje i 
sami dolaze uvelike pomaže francuskim turistima, kojih iz godine 
u godinu ima sve više na području ove županije. 

Policijska uprava ličko-senjska

Spašavanje planinara na Velebitu
Nakon zaprimljene dojave da se na Velebitu izgubilo osam 

planinara stranih državljana 4. kolovoza 2010. godine, te da 
se jedan uspio spustiti do državne ceste 8 u mjesto Lukovo 
Šugarje, Općina Karlobag, utvrđeno je da se radi o francuskim 
državljanima od kojih se jedan uspio spustiti do magistralne ceste 
te je u razgovoru s njim utvrđena pozicija drugih planinara. O 
tom događaju je izvješten Centar 112, koji je uputio pripadnike 
GSS-a – Stanica Gospić i helikopter sa četiri pripadnika GSS-a 
iz Splita. Zbog jake bure helikopter je prekinuo potragu, a jedan 
pripadnik GSS-a sa francuskim državljaninom krenuo u potragu 
u Velebit u pravcu gdje su se nalazili ostali planinari. Toga dana u 
večernjim satima pronađeni su svi francuski državljani u dobrom 
stanju pa im nije bilo potrebno pružiti liječničku pomoć. 

PU požeško-slavonska

Zajednička vježba zaštite i spašavanja 
„VELIKA 2010.“

U mjestu Velika pokraj Požege održana je vježba zaštite i 
spašavanja pod nazivom “Velika 2010“ u kojoj su uspješno 
sudjelovali i djelatnici Policijske uprave požeško-slavonske.

Scenarij vježbe započeo je s prometnom nesrećom, 
odnosno, dogodilo se slijetanje vozila kod planinarskog doma 
Lapjak i prevrtanje niz strmu padinu do velikih bazena. Došlo 
je do zapaljenja vozila kod bazena, kao i objekata i šumske 
površine u blizini. Zatim je slijedilo spašavanje ozlijeđene osobe, 
pomoću djelatnika HGSS Stanice Požega, koja je ispala iz vozila 
prilikom prevrtanja niz strmu padinu (100 m), te spašavanje 
ozlijeđenih osoba u čvrstom objektu, kupača na bazenima i 
tehnička intervencija na vozilu pomoću vatrogasnih snaga. 
Nakon gašenja požara na vozilu, na čvrstim objektima i na 
šumskoj površini na strmoj padini iznad bazena, spriječeno je i 
istjecanja ulja i goriva iz vozila u bazene i riječno korito potoka 
Dubočanke.

Sudjelovali su i djelatnici hitne medicinske pomoći koji su 
pružili hitnu pomoć ozlijeđenim osobama i prevezli ih u Opću 
županijsku bolnicu u Požegi. Zanimljivo je bilo i uključivanje 
pripadnika Parka prirode Papuk tkz. rendžera u pružanju pomoći 
ostalim žurnim službama, prioritetno u gašenju šumskog požara, 
a vježba je završila prezentacijom rada Ronilačkog kluba Požega 
u olimpijskom bazenu.

Sve vrijeme trajanja vježbe djelatnici Policijske uprave 
požeško-slavonske regulirali su promet i osiguravali mjesto 
događaja, a na završnoj analizi ravnatelj Državne uprave za zaštitu 
i spašavanje Damir Trut ocijenio je vježbu najvišim ocjenama. Još 
jedanput su policijski službenici uspješno surađivali sa ostalim 
operativnim snagama na području Požeško-slavonske županije 
čime su vjerno pokazali da su uvijek spremni.

Iznimno uspješna suradnja s 
 PU zadarskom

Darko Tesko, načelnik Odjela za preventivu, planiranje i nadzor 
Područnog ureda zaštite i spašavanja Zadar: 

„Proteklu 2010. godinu ocjenjujem iznimno uspješnom u 
svim vidovima suradnje s Policijskom upravom zadarskom. 
Promatrajući aktivnosti protekle godine moram naglasiti da 
srećom nismo imali većih nesreća ni na moru ni u zraku, za 
razliku od prijašnjih godina kad su poduzete akcije spašavanja 
i traganja na moru kod nesreće broda „Ledenik“ ili palog 
zrakoplova na Velebitu, gdje se suradnja s policijom pokazala 
više nego dobrom. 

Za 2010.godinu ističem kako, bez obzira na to što nisu 
poduzimane akcije većeg opsega, tijekom godine su se provodile 
vježbe u segmentu našeg područja planiranja i uvježbavanja kod 
većih nesreća, prirodnih katastrofa i sl. Tako je tijekom godine u 
Biogradu na moru održana vježba pod nazivom: “Izlet” - Biograd 
2010. 

Vježbom je simulirana nesreća izletničkog broda, a u akciji 
spašavanja sudjelovalo je i policijsko polovilo Postaje pomorske 
policije Zadar. Na ovakav način, permanentno planirajući i 
uvježbavajući sve karike u lancu spašavanja, podižemo razinu 
osposobljenosti svih službi. I kod ove vježbe se još jedanput 
pokazalo da se na Policijsku upravu zadarsku, kao važnu kariku 
u lancu aktivnosti traganja i spašavanja, može računati.m

Mato ERNOIĆ
Foto: PU
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Termin se prvenstveno odnosio na 
djevojčice koje su bile spretne u 
nagovaranju roditelja da ih pretvaraju u 
„princeze“, a unatrag nekoliko godina 
njime se nazivaju i djevojčice koje 
svojim odijevanjem, šminkanjem 
i ponašanjem naglašavaju svoju 
seksualnost

Jedna od najtežih zadaća današnjeg 
društva, ako ne i najteža, zasigurno je biti 
roditelj. Nažalost, unatoč mnoštvu literature 
koju možemo pronaći na tržištu, a koja nam 
pokušava olakšati muku zvanu roditeljstvo, 
mnogima ta je zadaća teža od svih ostalih 
životnih briga. Često se kaže: „Djeca bi trebala 
doći s uputama!“ Ali, nažalost, stvarnost nije 
takva i jedino na što se možemo osloniti naši 
su instinkti, vlastiti osjećaj za dobro i loše i, 
naravno, savjeti naših roditelja, za koje ne 
moramo nužno misliti da su dobri. 

Odgajanje djeteta velika je odgovornost jer 
odgajanjem mi mu dajemo oruđe potrebno da 
preživi u današnjem svijetu, da se izbori za svoje 
mjesto pod suncem. Međutim, jedna od najvažnijih 
komponenti roditeljstva je zaštita djeteta. Prvi osjećaj 
roditelja kada prvi put ugleda to sićušno biće koje 
je stvorio i koje mu istinski pripada jer u životu je sve 
prolazno osim spone koja veže roditelje s djecom. 

Nažalost, opasnosti koje vrebaju svakim su danom sve 
raširenije i tu ne mislimo samo na fizičke ozljede prilikom 
igre, bolesti koje mu prijete i slično, već i na sve rašireniju 
pojavu seksualnog zlostavljanja djece koja nije ograničena ni 
na životnu dob ni na spol. Vjerojatno je najveća noćna mora 
svakog roditelja pomisao da bi njegovo dijete moglo postati 
žrtva takvog čina te na sve moguće načine pokušavaju zaštititi 
svoje dijete od takve sudbine. 

Ponekad roditelji u želji da svojoj djeci pruže „sve ono što 
sami nisu imali“ rade im medvjeđu uslugu. Dokaz za to je 
pojava „tweenagera“. Iako tek marketinški termin, koji će vrlo 
brzo postati i psihološki, koristi se za djecu, pretežno djevojčice 
u životnoj dobi od sedam do 11 godina (dijete) koje se nalaze 
u pred pubertetskom razdoblju, kad više nisu djeca, ali još nisu 
ni teenageri. Po mišljenju dr.sc. Gordane Kuterovac-Jagodić: 
“Ta je pojava rezultat tzv. sekularnog trenda: postupno sve 
ranijeg biološkog spolnog sazrijevanja djece kroz povijest s 
jedne strane te pritisaka industrije i propagande trgovaca i 
proizvođača novih potreba, s druge.“

Iako se prvenstveno odnosio na djevojčice koje su bile 
spretne u nagovaranju roditelja da ih pretvaraju u „princeze“, 
unatrag nekoliko godina njime se nazivaju i djevojčice koje 
svojim odijevanjem, šminkanjem i ponašanjem naglašavaju svoju 
seksualnost. Termin se češće počeo koristiti tek unatrag nekoliko 
godina, ali poznat je od sredine prošlog stoljeća s naslova knjige 
„New games for tween-agers“ autora Allana Macfarlan.

Razvoj ove pojave korijene nalazi u činjenici da smo postali 
globalno društvo kojeg djelić sekunde dijeli od informacije 
koja nam je potrebna. Ekstremno brze društvene promjene 
kao rezultat globalizacije društva dovele su do prisutnosti 
svjetskih trendova u našem dnevnom boravku, a svjetske 
trendove diktiraju proizvođači i trgovci. „Proizvođači odjeće, 
kozmetike, igračaka i zabave općenito žele širiti svoja tržišta i 
sve više diferenciraju svoje ciljane skupine pa su tako otkrili i 
ovu skupinu kako bi još ranije od njih napravili svoje potrošače. 
Stvorivši od njih posebnu skupinu, vrše pritisak na odrasle da 
im kupuju i specijalne proizvode koji su namijenjeni samo za 
njih.“ - ističe dr. sc. Gordana Kuterovac-Jagodić

Ako analiziramo „imovinu“ jednog djeteta vidjet ćemo da 
većina djece u svom okruženju ima dostupan televizor, računalo, 
mobitel, glazbenu liniju i tko zna kakva još čuda tehnike. Što 
znači da im je u svakom trenutku dostupno mnoštvo sadržaja 
koja u sebi imaju seksualnu notu (filmovi, glazba, članci, oglasi), 
a koje su prije nego što smo postali internetsko društvo ipak 
bili dostupni samo određenim dobnim skupinama. 

Kao prvo, seks danas prodaje sve pa su mediji i proizvođači 
roba namijenjenih dječjoj populaciji odlučili iskoristiti tu 
činjenicu. Seksi odjeća, dekorativna kozmetika, donje rublje 
u smislu tangi i push-up grudnjaka za djevojčice koje nemaju 
razvijene grudi zgražaju odrasle, ali istovremeno u djevojčica

Tweenagers
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ma stvaraju osjećaj slobode i poželjnosti koja im se nameće sa 
svih strana. Časopisi za mlade (OK, Teen i sl.) prepuni su članaka 
i fotografija koje potiču djevojčice na isticanje seksualnosti, a 
osjećaj još dodatno potiču raznoraznim savjetima kako se 
našminkati i istaknuti svoje atribute da izgledaju što poželjnije 
kako bi postale što sličnije svojim idolima. Savjeti prijateljica 
više se ne odnose na pisanje zadaće i slično nego gdje kupiti 
što provokativniju odjeću, šminku i sl.

Drugo, prikaz ženskih i muških uloga u društvu posve se 
promijenio i to isključivo na temelju seksualnih atributa. Ženama 
se u pravilu poručuje da moraju biti seksi, poželjne, izazovne 
i nevjerojatno lijepe da bi imale 
uspješan i ispunjen život, a 
muškarcima da po svaku 
cijenu moraju biti macho tipovi: 
snažni, jaki i agresivni. Svaka 
takva slika šalje jasnu poruku 
o očekivanjima, vrijednostima i 
idealima. I djevojčice u najranijoj 
dobi počele su prihvaćati te 
stereotipe bez krit ičnosti i 
preispitivanja. U prvom im je 
planu izgled i gotovo panična 
potreba da se sviđaju okolini. 
Istraživanje iz 2009. godine pokazalo je da se 46 posto 
djevojaka od 11 do 16 godina želi podvrgnuti zahvatima iz 
estetske kirurgije, a jedna od pet 11- godišnjakinja pokušava 
izgubiti na težini. 

Međuvršnjačko zlostavljanje i cyber bulling
Jedan od najpopularnijih svjetskih modnih časopisa 

pariški Vogue na naslovnici jednog od svojih izdanja objavio 
je editorijal s djevojčicama u seksualiziranoj pozi. Djevojčice 
u pred pubertetu fotografirane su kao odrasle žene koje 
jasno pokazuju svoju seksualnost, a s ciljem promocije Wall 
martova, lansiranja specijalizirane šminke za djevojčice u 
veljači ove godine. 

Na najraširenijoj društvenoj mreži djevojčice se natječu u 
tome tko je najveća „drolja“, rješavaju kvizove u kojima na 
temelju danih odgovora dobivaju različite statuse karaktera 
od „slatkica“ do „drolja“ i time se ponose. Pišu blogove na 
kojima sebe nazivaju „kučkama“, pričaju o svojim seksualnim 
iskustvima, zavođenju dečki iz škole i okoline, kako se voze 
skupim autima i slično. Sve je to fantazija i nema veze s 
istinom, ali sama činjenica da imaju takav blog govori sama 
za sebe. Biti „droljica“, imati seksualne odnose s mnoštvom 
dečki i za to primati skupe poklone - njima je kompliment, a 
ne uvreda. Dr. sc. Gordana Kuterovac-Jagodić mišljenja je da 
tako mlade djevojčice ne bi trebale imati pristup facebooku 
koji ne kontroliraju roditelji, zbog mogućnosti da budu 
izvrgnute međuvršnjačkom zlostavljanju i cyber bullingu.

Upravo zbog svega toga svjedoci smo sve izraženijeg 
naglašavanja seksualnosti u sve mlađih djevojčica. Zbog 
čega je to važno? Zbog činjenice da takvim ponašanjem 
dovode same sebe u situaciju da postanu žrtve seksualnog 
zlostavljanja. Takvim odijevanjem s jedne strane dovode u 
zabludu jer ne odaju dojam djevojčica već starijih djevojaka 
spremnih za ludi provod. Time postaju meta stari j ih 

muškaraca željnih provoda s mladim djevojkama koje mogu 
impresionirati skupim autom i poklonima. S druge strane 
još više privlače pedofile koji to mogu shvatiti kao poziv i, u 
svojem ionako iskrivljenom poimanju stvarnosti, mogu pomisliti 
da ako izgledaju kao odrasle djevojke tada je i seks s njima 
dozvoljen.

Što je dovelo do toga? Rade li roditelji dobro svojoj djeci 
kad im dozvoljavaju da u tako ranoj dobi svoga života sami 
odlučuju što je za njih dobro ili nije? Često se govori da djecu 
treba učiti da sami odlučuju i dati im slobodu kako bi razvili 
intuiciju i osposobili se za kasniji samostalan život - i to je 

istina. Ali, potrebno je također 
i dobro razmisliti u čemu im 
tu slobodu odlučivanja treba 
dopustiti. Treba li im dopustiti 
da sami odlučuju kako će se 
odijevati?

Iako to ne djeluje kao neka 
velika stavka, ali ako djevojčica 
od desetak godina nosi push-
up grudnjak, izazovnu odjeću i 
šminku koja na prvi pogled odaje 
djevojku od petnaestak i više 
godina, to može izazvati puno 

ozbiljnije posljedice. Po riječima dr. sc. Gordane Kuterovac-
Jagodić: “Sve odrasliji izgled mladih djevojčica koji uključuje 
šminku, frizuru, izazovnu odjeću i ponašanja koja imitiraju 
otvorena seksualna i seksualizirana ponašanja odraslih može 
biti provokacija za osobe sa poremećajima spolnog nagona i 
sklone pedofiliji. No, ne samo to! Takav izgled djevojčica može 
ih dovoditi i do osjećaja da su zrelije i spremnije i dragovoljno 
prerano stupati u seksualne odnose sa starijim mladićima.“ 

Seksualno zlostavljanje djece predstavlja problem koji je 
dosegao globalnu razinu i manje-više sve zemlje svijeta ulažu 
ogromne napore da bi suzbile njegov rastući trend. Pojava 
tweenagera dodatno otežava te napore jer svojim izazovnim 
odijevanjem djevojčice daju dodatni poticaj onima koji svoj 
seksualni interes usmjeravaju upravo na djecu. 

Pritisak vršnjaka i trendova je velik i u toj dobi djeca se 
teško mogu oduprijeti. Želja da se uklope, budu „popularni“, 
mogu biti jači od onog glasića u glavi koji im govori da to 
nije dobro. Zadaća je roditelja pomoći djeci da sačuvaju 
sami sebe, unatoč borbi koju će možda voditi s njima i 
nepopularnosti koju će doživjeti u očima svog djeteta. 

„U srednjem djetinjstvu društvo vršnjaka postaje sve 
važnije za djecu i njihov razvoj, no i utjecaj roditelja još je vrlo 
jak. Često vršnjaci više utječu na vanjske i sporednije stvari 
kao što su odijevanje, slušanje glazbe i slično, dok roditeljske 
vrijednosti i dalje dominiraju kad je riječ o učenju, stavu prema 
školi, prosocijalnom ili agresivnom ponašanju. Roditelji trebaju 
balansirati, postupno davati sve veću slobodu i održavati 
kontrolu nad kretanjem i aktivnostima svoga djeteta, uz 
veliku dozu prihvaćanja i ljubavi. Poželjno je dogovarati se i 
pregovarati, ali i staviti čvrste granice oko nekih stvari koje 
ne možete tolerirati.“- savjeti su koje roditeljima upućuje dr. 
sc. Gordana Kuterovac-Jagodić.

Roditelji pomozite djeci da ostanu - djeca!m
Vlatka POTOČIĆ

STATISTIKA

Samo u protekle dvije godine u Hrvatskoj je 42 djece 
postalo ærtva silovanja, dok je njih 137 postalo ærtva 

spolnog odnošaja s djetetom. Isto tako, 201 dijete bilo je 
uvuËeno u neku vrstu bludnih radnji, a njih 53 iskorišteno 

je za pornografiju. Ono što ne zaËuuje je Ëinjenica 
da je najveÊi broj kaznenih djela poËinjenih na štetu 
maloljetnika poËinjen u zagrebaËkoj æupaniji za koju 

moæemo reÊi da je u njoj djeci najviše dostupan utjecaj 
svjetskih trendova.
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U prostorijama Protueksplozijskog odjela MUP-a RH u 
Zagrebu 1. veljače održana je primopredaja opreme, koju je uz 
financijsku podršku Europske unije, osigurao Program Ujedinjenih 
naroda za razvoj u Republici Hrvatskoj (UNDP).

Vrijednost donirane opreme veća je od 500 000 kuna, a riječ 
je o 21 komadu zaštitnih balističkih prsluka (pancirke) i zaštitnih 
kaciga sa vizirom te šest komada zaštitnih kontejnera za prijevoz 
eksplozivnih sredstava i kompleta za aktiviranje eksplozivnih 
naboja. 

Na održanoj primopredaji opremu je, u ime UNDP-a, donirala 
NJ. E. Louisa Vinton, koordinatorica UN-a i stalna predstavnica 
UNDP-a u Republici Hrvatskoj, a u ime MUP-a opremu je 
primio glavni ravnatelj policije Oliver Grbić. Oboje su u svojim 
govorima istaknuli kako je ova donacija od velikog značaja za 
policijske službenike Protueksplozijskog odjela, koji svakodnevno 
ugrožavaju svoje živote kako bi Hrvatsku i njene građane učinili 
sigurnijom. „Cilj ovog projekta je poboljšanje javne sigurnosti te 

da se prebrodi bolno naslijeđe rata kroz prikupljanje i uništavanje 
ilegalnog oružja, streljiva i eksploziva“, istaknula je NJ.E. Louise 
Vinton.

Suradnja MUP-a i UNDP-a započela je 2007. godine kroz 
provođenje kampanje prikupljanja oružja pod nazivom „Manje 
oružja, manje tragedija“ pa su do prosinca 2010. godine, prema 
podacima Odjela za prevenciju, građani predali skoro dvije tone 
eksploziva, gotovo 50 000 eksplozivnih sredstava, preko 5000 
komada automatskog oružja i kratkog naoružanja te gotovo dva 
milijuna komada raznog streljiva. 

Ciljevi koji se zajedničkom suradnjom UNDP-a i Ministarstva 
unutarnjih poslova žele postići su jačanje nacionalnih kapaciteta 
za kontrolu oružja i sigurnosno upravljanje viškom oružja i 
streljivom, smanjenje dostupnog viška oružja i streljiva njegovim 
uništavanjem te potpora legalizaciji oružja koje je u posjedu 
građana kroz registraciju oružja, kako bi se pojačala kontrola 
malog i lakog oružja. 

Protueksplozijskom odjelu  
donirana vrijedna oprema

Vrijednost donirane opreme veća je od 500 000 kuna, a riječ je o 21 komadu zaštitnih balističkih 
prsluka (pancirke) i zaštitnih kaciga sa vizirom te šest komada zaštitnih kontejnera za prijevoz 

eksplozivnih sredstava i kompleta za aktiviranje eksplozivnih naboja 
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Navedena oprema donirana je u sklopu provođenja EU 
regionalnog projekta „Potpora SEESAC aktivnostima kontrole 
oružja na području zapadnog Balkana“. Projekt se temelji na 
Odluci Europskog vijeća iz ožujka 2010. godine o potpori 
provođenja aktivnosti na zapadnom Balkanu od strane UNDP-
a i Agencije SEESAC u okviru strategije Europske unije o 
borbi protiv nezakonitog nagomilavanja oružja i trgovine lakim 
i malim oružjem i streljivom. 

Upravo radi povećanja sigurnosti kako građana, tako 
i policijskih službenika zaduženih za preuzimanje oružja i 
minsko eksplozivnih sredstava, UNDP je prepoznao potrebe 
dodatnog opremanja policijskih službenika protueksplozijske 
zaštite.

MIRKO BEOVIĆ, Protueksplozijski odjel PUZ-a: „Ova 
oprema znatno će podići razinu sigurnosti svakog djelatnika 
protueksplozijske zaštite pošto je sadašnja oprema koju 

koristimo starija, tako da će naš svakodnevni posao biti 
sigurniji i lakše izvediv, a samim time će i sigurnost svih 
građana biti na višoj razini.

Broj zaostalih minsko eksplozivnih sredstava još uvijek 
je na visokoj razini, ali osjeti se trend laganog opadanja 
njihovog broja, a kroz par godina nadam se da će potreba za 
našim poslom, što se tiče pronalazaka i uništavanja minsko 
eksplozivnih sredstava zaostalih iz Domovinskog rata, biti 
svedena na minimum - i to je ono čemu mi stremimo.“

ANTO MIJATOVIĆ, Protueksplozijski odsjek PU istarske: 
“Ovu donaciju smatram vrlo vrijednom jer nama je potrebno 
da oprema bude krajnje pouzdana i precizna. Što se tiče 
konkretne opreme, imali smo uvid u tehničke specifikacije i 
radi se o kvalitetnoj opremi koja će nama uvelike pomoći u 
budućem radu.”m Vlatka POTOČIĆ

Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Na sredini mosta na Muri u Murskom Središću, posljednjeg dana 2010. 
godine, susreli su se predstavnici hrvatske i slovenske policije i carine, kako bi 
potvrdili dobre odnose i u Muru bacili policijsku kapu.

Tradicija je to duga punih 18 godina, kad se na Staru godinu “žrtvuje” jedna 
policijska kapa, kao sjećanje na događaj kad je jednom hrvatskom policajcu za 
susreta dviju policijskih delegacija pala kapa u Muru.

Našim policajcima i carinicima, pridružili su se predstavnici gradske vlasti 
Murskog Središća na čelu s gradonačelnikom Josipom Dobranićem. Hrvatsku 
stranu na ovom susretu predvodio je načelnik PP Mursko Središće Miljenko 
Vrbanec, a slovensku stranu Ernest Bedek, načelnik PP Lendava. Nakon što 
su razmijenjene dobre želje i darovi, u Muri je uz zdravicu završila slovenska 
kapa.

Na Staru godinu, na graničnom prijelazu Goričan I. (stari prijelaz), točno na 
graničnoj crti na mostu preko Mure, susreli su se predstavnici hrvatske granične 

policije i carine s kolegama iz Mađarske. Uz lijepe 
želje uoči nove godine, čaše s pjenušavim vinom 
podignute su i za buduću suradnju.

Susretu su s mađarske strane prisustvovali: 
Jozsef Molnar - načelnik PP Nagykanizsa, Peter 
Gabor - načelnik Odjela za granicu Uprave Zala, 
Oparnica Elemer - zamjenik načelnika Odjela 
za granicu PP Nagykanizsa, Janos Vitovsky - 

načelnik PP Letenye, Janos Novak, predstojnik CI Letenye, Harmi Bela, gra-
donačelnik grada Letenye. 

S hrvatske strane susretu su prisustvovali: Zdravko Kolarić - načelnik PP 
Prelog,Igor Kolarić - pomoćnik načelnika za granicu PP Prelog, Danijel Golubić 
- vođa graničnog sektora PP Prelog, Adela Mesarić - policijska službenica, 
Ivan Sobočan - predstojnik CI Goričan, Dragutin Glavina - gradonačelnik grada 
Preloga, Mario Moharić - načelnik općine Goričan.m

Krunoslav GOSARIĆ 

Razmijenjene 
dobre želje i 

darovi
Tradicija je to duga punih 18 

godina, kad se na Staru godinu 
“žrtvuje” jedna policijska kapa
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Predstavnici Primorsko-goranske županije 
21. prosinca 2010. posjetili su međunarodne 
cestovne granične prijelaze Rupu i Pasjak 

Već tradicionalni susret predvodio je primorsko-goranski 
župan Žarko Komadina s Nikolom Mendrilom, pročelnikom 
županijskog Upravnog odjela za pomorstvo, promet i veze. 
U ime Policijske uprave primorsko-goranske dočekali su ih 
načelnik Uprave Tomislav Dizdar, načelnik Sektora za granicu 
Jasmin Brkljača i načelnik Postaje granične policije Rupa, Damir 
Štimac. Od strane Carinarnice Rijeka izaslanstvo županije 
pozdravio je pročelnik Carinarnice Rijeka Ivan Kraljić. Župan 
Komadina predao je policijskim i carinskim službenicima 
prigodne darove, zaželjevši im puno uspjeha u radu i čestitajući 
im nadolazeće blagdane.

Također, 20. prosinca 2010. na Međunarodnom graničnom 
prijelazu Prezid - Babno Polje održan je 17. božićno-novogodišnji 
susret predstavnika Grada Čabra s hrvatske strane i općine 
Loška Dolina sa slovenske strane. Susretu su uz predstavnike 
lokalnih jedinica, gradonačelnika Grada Čabra, Željka Erenta 
i župana Loške Doline, Janeza Komidora, prisustvovali 
predstavnici policije, carine, vatrogasaca, gospodarstvenika i 
lovaca. Ove godine policiju su predstavljale načelnica Policijske 

Susreti na granici

postaje Čabar, Lidija Obajdin i pomoćnica načelnice Jasenka 
Hoge, dok su u izaslanstvu slovenske policije bili policijski 
službenici Marko Kapelj i Marijan Bavec iz Odjela za državnu 
granicu i nezakonite migracije Policijske uprave Postojna, kao i 
pomoćnici načelnika Policijske postaje Cerknica, Boris Trnolšek 
i Tadej Negode. Tijekom susreta naglašena je tradicionalno 
dobra suradnja hrvatske i slovenske policije kako iz domene 
granične policije, tako i u drugim poslovima policije. Dogovoren 
je daljnji nastavak suradnje u cilju što veće sigurnosti stanovnika 
s obje strane zajedničke granice. Sudionici susreta razmijenili su 
prigodne poklone čestitajući si nadolazeće blagdane.

 Peti put zaredom održan je i susret Hrvata i Slovenaca, 
na sredini mosta na rijeci Kupi, koji spaja mjesta Brod na Kupi 
s hrvatske i mjesto Petrina sa slovenske strane. Tradicionalni 
susret na granici predvodili su članovi lokalnih građanskih 
udruga „Kupa“ i „Kostel“, gradonačelnik Delnica Marijan Pleše 
i župan Občine Kostel Valentin Južnič. Uz njih prisutne su s 
hrvatske strane pozdravili načelnik Policijske postaje Delnice 
Marinko Puškarić, voditelj Carinske ispostave Brod na Kupi 
Zlatko Butigan. Sa slovenske strane pozdravima se pridružio 
i komandir za graničnu policiju Matjaž Koprivšek, kao i voditelj 
carinske ispostave Petrina Ivan Obranovič.m

Tomislav VERŠIĆ
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Tečaj i radionica okupili su 21 nastavnika - 
instruktora iz policijskih akademija iz Zagreba, 
Ljubljane, Sarajeva, Banja Luke, Danilovgrada, 
Centra za osnovnu policijsku obuku iz Sremske 
Kamenice i predstavnike Specijalnih policijskih 
jedinica iz Makedonije

U organizaciji Misije OSCE-a (Organizacije za europsku 
sigurnost i suradnju) i Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Srbije, Centra za osnovnu policijsku obuku, u Sremskoj 
Kamenici od 15. do 26. studenoga 2010. godine održani 
tečajevi i radionice o Laser Shot sustavu i Simunition FX oružju 
za rukovodioce obukom. Organizirani su s ciljem unapređenja 
regionalne suradnje i razmjene iskustava u području korištenja 
ovakvih sistema obuke. 

Tečaj i radionica okupili su 21 nastavnika - instruktora iz 
policijskih akademija iz Zagreba, Ljubljane, Sarajeva, Banja 
Luke, Danilovgrada, Centra za osnovnu policijsku obuku iz 
Sremske Kamenice i predstavnike Specijalnih policijskih jedinica 
iz Makedonije. 

Našu su ustanovu predstavljali samostalni policijski inspektori 
Hrvoje Marić i Damir Stolnik, predavači predmeta Policijskog 
naoružanja i gađanja u Odjelu za policijsku obuku, Policijske 
akademije, koji su prvi u Republici Hrvatskoj stekli certifikat za 
Rukovodioce Simunition FX obukom. 

Cjelokupan program obuke odvijao se u prostoru Centra za 
osnovnu policijsku obuku u Sremskoj Kamenici: prvi dio u Laser 
Shot video-streljani, a drugi dio u učionici Taktičke kuće.

Rukovanje Laser Shot sustavom
Laser Shot sustav jednostavno bi 

se mogao opisati kao virtualno strelište 
koje omogućava korisnicima interaktivno 
komuniciranje s ovim multimedijalnim 
sredstvom. Vježbe se izvode tako da se 
programski ili tematski snimljeni scenarij 
pomoću projektora projicira na platno, a 
strijelac standardnim pištoljem kojemu 
je u cijev umetnut laser, nastoji pogoditi 
zadane ciljeve (mete) ili rješava nastalu 
problemsku virtualnu situaciju. 

Za potrebe policijske obuke Laser 
Shot sustavom ima dvojaku namjenu: 
uvježbavanje temeljnih vještina rukovanja 
oružjem (držanje oružja, usmjeravanje 
oružja, ciljanje i okidanje), te uvježbavanje 
rješavanja problemskih situacija u skladu 
s ranije stečenim znanjima i vještinama.

Tečaj za rukovanje Laser Shot 
sustavom organiziran je s ciljem una-
pređenja organizacije, planiranja i 

izvođenja praktične nastave i integracije praktične nastave u 
nastavni plan i program osnovne policijske obuke, a vodio ga 
je John Bridgis, licencirani trener Laser Shot kompanije iz Velike 
Britanije.

Da bi ostvarili postavljeni cilj, svi su sudionici bili maksimalno 
angažirani tijekom cjelokupnog tečaja. Tečaj je bio podijeljen 
u dva dijela: osnove Laser Shot sustava i LSS radionica. U 
prvom, teoretskom dijelu, gsp. Bridgis upoznao je sve sudionike 
s osnovama Laser Shot sustava, s njegovim nastankom i 
povijesnim razvojem, upotrebi Video Editora za grananje te izradom 
i nasnimavanjem razvijenih scenarija u kompjutor koristeći LSS 
softver te organiziranjem razvijenih scenarija kao i s metodologijom 
nastave uz uporabu Laser Shot sustava. 

Nakon teoretskog dijela, pristupilo se praktičnom radu. Svi 
su sudionici bili podijeljeni u grupe, te je svaka grupa morala 
izraditi vlastiti scenarij sadržajno vezan za postupanje policijskog 
službenika prema NN osobi koja je uporabila vatreno oružje. Prema 

Tečaj za rukovoditelje obuke

Laser Shot sustav jednostavno bi se mogao opisati 
kao virtualno strelište koje omoguÊava korisnicima 
interaktivno komuniciranje s ovim multimedijalnim 

sredstvom.

Svim sudionicima pruæila se jedinstvena prilika da 
prou obuku iz rukovanja Simunition FX simulacionim 
oruæjem i streljivom, razvijanju realistiËnih scenarija 

za situacionu obuku te da razmjene iskustva, ujednaËe 
metodologiju nastave i razviju nove ideje u planiranju 

nastave.

razrađenom scenariju video-kamerom je snimljena zadana scena 
koja je potom, u obliku sirovog materijala, prenesena u računalo. 
Koristeći LSS softwer snimljena je scena obrađena te uz uporabu 
Video Editora razgranata u nekoliko razvijenih scenarija, koji se 
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granaju prema zadanoj temi: NN osoba surađuje s policijskim 
službenikom ili NN osoba ne surađuje s policijskim službenikom 
te poseže za vatrenim ili sličnim oružjem, pri čemu NN osoba biva 
pogođena ili NN osoba puca na policijskog službenika. 

Dobiveni filmski materijal namijenjen je za provođenje obuke 
u pravilnom rukovanju vatrenim oružjem i za procjenu donošenja 
ispravne taktičke odluke u stvarnoj situaciji.

LSS radionica
Kroz LSS radionicu predstavnici zemlje domaćina i gosti imali su 

zadaću pripremiti prezentaciju koja je obuhvaćala tri zadane teme: 

prezentacija sustava osnovne policijske obuke ustanove iz koje 
dolaze, prezentacija sustava koji koriste u obuci (iskustva u uporabi 
Laser Shot ili sličnog sistema) te demonstracija/simulacija jedne 
nastavne teme uz uporabu Laser Shot sustava. 

Koordinator cjelokupnog rada radionice ispred Misije OSCE-a bio 
je Sandor Horvath, međunarodni savjetnik za policijsku obuku.

Simunition FX tečaj za rukovoditelje obukom
Simunition FX oružje namijenjeno je za obuku vojnih i policijskih 

postrojbi u uvježbavanju različitih taktičkih scenarija identičnih realnim 
uvjetima (sukob čovjek na čovjeka, intervencije u objektima i vozilima, 
antiterorističke situacije, uvježbavanje situacija sa štićenim osobama 
i sl.). 

Ovo oružje radi na principu reducirane energije barutnih plinova 
ispaljenog naboja, što ispaljenom zrnu daje malu energiju. Unatoč 
maloj energiji zrna, ono nam daje stvaran osjećaj da smo pogođeni. 
Izgledom i težinom identično je stvarnom oružju, stvara zvučni efekt, 
efekt trzaja te odličan efekt pogotka s obzirom na to da ostavlja 
tragove boje.

Osnovna razlika između Simunition FX i stvarnog oružja je u 
konverziji koja ne dozvoljava ispaljivanje bojevog streljiva. Ova 
se konverzija vrlo lako skida te se umjesto nje može staviti prava 
navlaka, cijev i povratni mehanizam, čime Simunition FX oružje 
postaje standardno bojno oružje. Ono što je najbitnije: za ovu radnju 
nije potreban majstor puškar, već to može samostalno uraditi svaki 
korisnik ovog oružja. Danas na tržištu postoje konverzije za većinu 
pištolja koji su u službenoj uporabi, a pojavile su se i konverzije za 
automatsko oružje. 

Ono što ovo oružje vizualno razlikuje od bojevog je plava boja 
navlake (ili kućišta) kod pištolja, odnosno plava boja cijevi kod ostalih 
vrsta oružja. Ukoliko oružje nije vidno obilježeno plavom bojom, 
ono se obavezno prije same vježbe mora vidno označiti plavom 
ljepljivom trakom. Pištolj je najbolje označiti u predjelu rukohvata, kako 
bi bio jasno vidljiv već i prilikom samog nošenja u futroli, a oružja s 
izmjenjivim spremnicima, u predjelu spremnika. 

Simunition FX streljivo umjesto klasičnog zrna ima kapsulu s 
bojom. Postoji šest različitih vrsta markirnih boja: crvena, bijela, plava, 
zelena, žuta i narančasta. Boja pomaže pri ocjeni pogodaka - zna 
se tko je pogodio, a tko promašio zadani cilj (napadača). 

Pogled s mosta na taktičku kuću
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Simunition FX tečaj za rukovodioce obukom vodili su licencirani 
instruktori Simunition kompanije iz Slovenije. Program tečaja bio je 
podijeljen u dva djela. U prvom djelu programa najviše je govora 
bilo o sigurnosti. Iako se vježbe izvode sa Simunition FX oružjem 
i streljivom, sigurnost svih sudionika mora biti na prvom mjestu. 
To znači da osim striktnog pridržavanja sigurnosnih mjera, radnji i 
postupaka, instruktori koji provode vježbu moraju voditi računa da 
svi sudionici vježbe nose zaštitna sredstva: zaštitnu masku za lice, 
štitnik za vrat te štitnik genitalija. Ostali dijelovi tijela se ne zaštićuju 
jer je poželjno da sudionici vježbe prilikom pogotka osjete određenu 
količinu boli. Time stječu osjećaj pogotka, shvaćaju da, možda vježbu 
nisu dobro odradili, a uvježbavaju se i taktička izmicanja, mogućnost 
zaklanjanja i sl. 

U drugom dijelu Simunition FX tečaja svi sudionici upućeni su 
u proces i metodologiju izrade scenarija za provođenje vježbe. Za 
izradu scenarija bitno je koristiti se stvarnim događajima iz prakse jer 
se na taj način kroz vježbu fingiraju stvarne, životne situacije.

Za ostvarenje postavljenih ciljeva vježbe potrebna je dobra 
organizacija, koja uključuje najmanje dva instruktora (jedan je 
zadužen za provođenje vježbe, a drugi se brine o sigurnosti) te 
markirante koji su upoznati sa cjelokupnim scenarijem vježbe i 
imaju točno određenu zadaću. 

Dinamika treninga sa Simunition FX oružjem kreće se od 
jednostavnijih prema složenijim vježbama. Tako se polaznik, 
prije nego što će sudjelovati u scenariju vježbe, kroz „izolacijski 
dril“ priprema za savladavanje jednostavnijih situacija treniranjem 
samo reakcija njegovih pojedinačnih vještina (npr. potezanje 
oružja iz futrole, uporaba oružja „jedan na jedan“, korištenje 
zaklona i sl.). Nakon savladavanja pojedinačnih vještina, kreće 
se na složenije vježbe, sukladno predviđenom scenariju. 
Vježbe uključuju više povezanih simuliranih situacija kroz koje 
se uvježbavaju složenije tehnike i vještine donošenja odluka u 
opasnim i kriznim situacijama.

Sve vježbe sa Simunition FX oružjem odvijale su se u Taktičkoj 
kući – simulacijskom prostoru koji sadrži: policijsku postaju, 
novčarsku ustanovu (mjenjačnicu), stan (sa svim prostorima 
– kuhinja, soba, kupaonica), ulicu i gradski trg. Prostor Taktičke 
kuće pokriven je video-kamerama, tako da se dinamika svih 
vježbi može pratiti u Učionici taktičke kuće na plazma monitoru 
ili s mosta koji se proteže iznad cjelokupnog kompleksa Taktičke 
kuće. Snimanje vježbi video-kamerom kasnije omogućava 
pojedinačnu ili skupnu analiziu odrađene vježbe.

Prednost vježbanja sa Simunition FX oružjem u osnovnoj 
policijskoj obuci je u tome što je ono pogodno za korištenje 
u urbanim sredinama (u kakvima će i u stvarnosti postupati 
policijski službenik), simulira se stvarna životna situacija, pogodci 
(i promašaji) psihološki djeluju na vježbenike, doživljava se stres 
gotovo kao i kod stvarnog postupanja, a nakon vježbe moguća 
je rekonstrukcija događaja (postupanja) te njegova detaljna 
analiza.

Simunition FX radionica
U okviru radionice predstavnici zemlje domaćina i gosti 

imali su zadaću prezentirati svoj način rada i iskustva u radu sa 
Simunition FX ili drugim sustavom te prikazati opći pregled obuke 
policije i razvoj praktične nastave u vještinama rukovanja vatrenim 
oružjem, uporabe sredstava prisile, policijskih ovlasti i sl.

Koordinator rada i ove radionice bio je Sandor Horvath, 
međunarodni savjetnik za policijsku obuku. On je vrlo 
profesionalno odradio posao te cijelo vrijeme bio na raspolaganju 
svim učesnicima tečaja.m

Damir STOLNIK
Hrvoje MARIĆ

Tijekom Simunition FX teËaja predstavnici poduzeÊa 
Zastava oruæje iz Kragujevca prvi su puta javnosti 

predstavili svoju pušku Simunition/Zastava modified AK 
47, u kalibru 5,56 mm.  

Radi se o oruæju koje je vizualno gotovo identiËno 
klasiËnoj (bojevoj) pušci AK 47, s vrlo malo tehniËkih 

preinaka. Ono što vizualno razlikuje ovu pušku od 
originala je plava boja cijevi, koja korisnika odmah 

upozorava da se radi o Simunition FX oruæju.  
Oruæje je testirano i pritom dobilo pozitivne kritike od 

strane svih instruktora.

Video streljana
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Poziv policajca znači biti 
zaštitnik, prijatelj i pomagač 
- riječi su glavnog ravnatelja 
policije Olivera Grbića 
kojima se obratio prisutnima 
na svečanoj prisezi 7. 
naraštaja polaznika Programa 
obrazovanja odraslih za 
zanimanje policajac

Promocija 7. naraštaja polaznika Programa obrazovanja 
odraslih za zanimanje policajac održana je 13. siječnja, na 
Policijskoj akademiji. Svečanom prisegom, kojom je ceremonija 
završila, ovaj program uspješno je završilo 800 policajaca, od 
toga 141 policajka koji će biti raspoređeni u dvadeset policijskih 
uprava ponajviše u postaje granične policije. 

Njihovo školovanje trajalo je devet mjeseci, a tijekom kojih su 
im prenesena teoretska i praktična znanja koja će im biti nužna u 
svakodnevnim izazovima koje nosi ovo odgovorno zanimanje. 

Svečanu prisegu kojom je označen kraj školovanja ovih 
800 mladih ljudi posebno su uveličali mnogobrojni roditelji, 
prijatelji, rodbina, bračni drugovi i mala djeca. S vidljivim 
ponosom na licu pratili su ceremoniju kojom su njihovi bližnji 
završili jedno razdoblje života koje će im ostati u trajnom 
sjećanju. Po riječima polaznika za školovanje će ih vezati 
mnoge lijepe uspomene. Upoznali su mnoštvo ljudi iz čitave 
Hrvatske i stekli mnoge nove prijatelje. Na Akademiji su stekli 
nova znanja koja će im pomoći u njihovom budućem poslu, 
ali i svakodnevnom životu. 

Grbić: Očekujem da služite građanima...
Svečani događaj je svojim dolaskom uveličao i glavni ravnatelj 

policije Oliver Grbić. Nakon prijavka i pregleda postroja polaznika 
i njihovih odgajatelja obratio im se uz tople riječi pozdrava 
istaknuvši kako ih očekuju velika očekivanja građana: „Sva vaša 
novostečena znanja i vještine bit će vrlo skoro iskušane u vašim 
svakodnevnim zadaćama. Zbog toga, od vaših prvih koraka na 
novim radnim mjestima, očekujem da služite građanima i vodite 
računa o tome kako vaš uspjeh i uspjeh policijske organizacije 

Novi naraštaj policajaca položio prisegu



38

policijska akademija

siječanj/veljača • 2011. • mir • ugled • povjerenje

u cjelini ovise o zadovoljstvu tih istih građana, odnosno o slici 
koju smo izgradili u javnosti. Želim da budete svjesni da svako 
skretanje sa puta teško narušava naš ugled, a sve ono dobro 
što smo učinili pada u drugi plan.“

U svom govoru glavni ravnatelj policije Oliver Grbić s ponosom 
je, kao i ranijih godina, skrenuo pozornost i na značenje mjesta 
na kojem već više od 20 godina prisežu hrvatski policajci:

„Na ovom mjestu prije nešto više od 20 godina stasala je prva 
generacija hrvatskih policajaca koja je dala nemjerljiv doprinos 
u stvaranju naše domovine. Taj neprocjenjivi moralni kapital, 
zalog koji vam je ostavljen u nasljeđe, imajte uvijek na umu 

dok obavljate ovaj častan 
posao.“ 

Prisutnima se obratio 
i načelnik Policijske aka-
demije Zoran Ničeno, koji 
je čestitao polaznicima 
na uspješno završenom 
školovanju i njihovim od-
gajate l j ima na t rudu i 
profesionalnosti da svoja 
znanja i iskustva prenesu 
polaznicima. Istaknuo je i 
zavidne rezultate polaznika 
tijekom školovanja, po-
sebice uspješnost u iz-
vanškolskim aktivnostima 
kroz sudjelovanje u po-
licijskom zboru i orkestru. 
Na taj su način svojim dje-
lovanjem promicali ulogu 
policije u javnosti.

Pohvale najuspješnijim polaznicima
Kao i prijašnjih godina pohvaljena su četiri najuspješnija 

polaznika: Florijan Majević, Ivan Mašić, Dražen Pavić i Marko 
Devčić koji su za svoj uspjeh nagrađeni prigodnom nagradom 
i mogućnošću da sami izaberu Policijsku upravu u kojoj će 
započeti svoju policijsku karijeru. 

U ime svih nagrađenih, ali i u ime svih polaznika prisutnima 
se obratio i nagrađeni polaznik Florijan Majević. On je zahvalio 
svim profesorima i odgajateljima na nesebičnoj pomoći i trudu 
koji su uložili kako bi im prenijeli znanja i iskustva koja će im biti 
od koristi kako na poslu tako i u životu.

„Svjesni smo da nas očekuje težak i odgovoran posao, no 
uvjeren sam da imamo dovoljno snage, volje i samopouzdanja 
suočiti se s problemima i odgovorno obavljati postavljene 
zadatke“, istaknuo je Florijan Majević. 

Čitava ceremonija završila je tradicionalnim bacanjem kapa u 
zrak. Time je označen kraj njihovog školovanja i početak novog 
razdoblja u njihovu životu gdje će kao i stotine njihovih kolega 
obavljati svakodnevne zadaće u službi građana. 

„Nosite odoru hrvatske policije s ponosom, a vjerujem kako 
će uspjeh u vašem radu biti nagrađen zahvalnošću građana i 
njihovim poštenjem“, završio je svoj govor glavni ravnatelj policije 
Oliver Grbić.m

Vlatka POTOČIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Četiri osobe s područja Umaga u više su navrata 
organizirali krijumčarenje školjkaša prstaca i 
drugih školjkaša preko granične crte

Policijski službenici PU istarske u suradnji s USKOK-om 
proveli su kriminalističko istraživanje nad više osoba, zbog 
sumnje na počinjenje kaznenog djela udruživanje za počinjenje 
kaznenog djela i izbjegavanje carinskog nadzora.

Upornost i višemjesečni rad djelatnika ove PU urodio je 
plodom: naime tijekom provedenog kriminalističkog istraživanja 
utvrđena je osnova sumnje da su četiri osobe s područja Umaga 
od lipnja do listopada 2010. godine u više navrata organizirali 
krijumčarenje školjkaša prstaca i drugih školjkaša preko 
granične crte.

Četvorka iz Umaga imala je i pomagače 
u Sloveniji koje je, pak, uhitila tamošnja 
policija.

No, istarska je policija, zapravo, 
zaslužna za razbijanje organizirane 
grupe švercera s područja Umaga 
koji su od lipnja do listopada 
2010. u Sloveniju prošvercali 
čak tri tone raznih školjkaša, 
među njima i prstaca, ukupne 
vrijednosti preko 100.000 eura. 

Prošle godine 
zaplijenjeno 160 kg 
prstaca

Osim navedenog, na području 
PU istarske u prošloj je godini u osam 
slučajeva zaplijenjeno 160 kilograma prstaca. 
Za ta je kaznena djela odgovaralo šesnaest 
počinitelja, a samo je jedan od navedenih slučaja zapljene 
evidentiran na graničnom prijelazu. Riječ je o zapljeni na 
graničnom prijelazu Plovanija iz travnja 2010. kad je policija u 
posebno prerađenom spremniku automobila Mercedes 250 D 
pronašla 36 kilograma ove zaštićene školjke.

Izlov zaštićene školjke kao što je prstac kažnjiv je po više 
zakona, odnosno, po kaznenom, zakonu o morskom ribarstvu 

i zakonu o zaštiti prirode. Kazneni zakon za to predviđa novčanu 
kaznu ili kaznu zatvora od godine 

dana.
Prema zakonu o morskom 

ribarstvu zabranjeno je saku-
pljanje, zadržavanje na plovilu, 
prekrcavanje, iskrcavanje, 
prevoženje,  sk lad išten je, 
posjedovanje, prodaja, izlaga-
nje ili pokušaj stavljanja u pro-
met prstaca, kao i njihov uvoz 
ili izvoz. Dakle, posjedovanje 
prstaca kažnjivo je samo po 

sebi. Sukladno pravilniku o 
kriterijima za utvrđivanje naknade 

štete počinjene ribama i drugim 
morskim organizmima naknada 

troškova za izlov kilograma prstaca 
iznosi 5.000 kuna, a novčana kazna kreće 

se u rasponu od 5.000 do 15.000 kuna za 
fizičku osobu. Za obrtnike koji ilegalno vade prstace 

kazna se kreće od 10.000 do 150.000 kuna, za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi i osobu odgovornu u obavljanju 
gospodarskog ribolova od 10.000 do 30.000 kuna, dok za se 
za pravnu osobu kreće od 20.000 do 300.000 kuna. Također 
onaj tko izlovljava prstace odgovara i po zakonu o zaštiti prirode 
koji je predvidio novčanu kaznu od 7.000 do 15.000 kuna te 
naknadu od 50 kuna po izlovljenom komadu prstaca.

Istarska policija prekinula 
organizirani šverc prstaca

Za obrtnike koji ilegalno vade prstace kazna se kreÊe od 
10.000 do 150.000 kuna, za odgovornu osobu u pravnoj 

osobi i osobu odgovornu u obavljanju gospodarskog 
ribolova od 10.000 do 30.000 kuna, dok za se za pravnu 
osobu kreÊe od 20.000 do 300.000 kuna. Takoer, onaj 

tko izlovljava prstace odgovara i po zakonu o zaštiti 
prirode koji je predvidio novËanu kaznu od 7.000 do 
15.000 kuna te naknadu od 50 kuna po izlovljenom 

komadu prstaca.
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Švercaju li se, pak, prstaci preko državne granice osim što se 
krši Zakon o morskom ribarstvu i Zakon o zaštiti prirode krši se i 
kazneni zakon, odnosno izbjegava se carinski nadzor, za što je 
predviđena kazna zatvora od šest mjeseci do pet godina. Ako je 
riječ o organiziranoj grupi, kao u posljednjem Umaškom slučaju, 
zakon je predvidio kazne od jedne do osam godina zatvora.

Osim krijumčara prstaca slovenska je policija u deželi s po 
1.000 eura kaznila i vlasnike restorana koji su tu zaštićenu školjku 
na crno nudili u svojim dnevnim menijima.

I na području PU istarske policijski službenici povremeno 
sudjeluju u zajedničkim akcijama s djelatnicima državnih tijela, 
poput državnog inspektorata, sanitarne i druge inspekcije, u 
nadzoru ugostiteljskih objekata.

Nedozvoljena trgovina
U srpnju prošle godine u jednom restoranu u Bujama, u 

zajedničkoj akciji sa sanitarnom i kriminalističkom policijom, 

pronađena su tri kilograma prstaca za koje je vlasnik rekao 
da ih je kupio za 20 eura po kilogramu. Vlasnik je prijavljen za 
kazneno djelo nedozvoljene trgovine. U studenome su, pak, u 
drugom ugostiteljskom objektu, isto u Bujama, zatečena četiri 
državljana Italije kako konzumiraju prstace. Policija je nakon 
kriminalističkog istraživanja od vlasnika restorana saznala da je 
od nepoznate osobe kupio 4,5 kilograma prstaca za 150 kuna 
po kilogramu. Vlasnik je prstace potom predao osoblju kuhinje 
koje ih je na koncu i pripremilo za talijanske goste. Policija je od 
vlasnika oduzela 3,85 kilograma prstaca, odnosno 245 komada 
te još 27 ljuštura istih školjki. U ovom su slučaju osim vlasnika 
i kuharice kazneno prijavljeni i talijanski državljani za kazneno 
djelo poticanja.

I u sljedećem razdoblju djelatnici Policijske uprave istarske 
revno će svojim svakodnevnim aktivnostima poduzimati sve da 
takovih i drugih nezakonitih radnji bude sve manje.m

Valter OPAŠIĆ

Nagrada je 15. veljače ove godine dodijeljena 
policijskim službenicima PU istarske zbog 
iskazane visoke profesionalnosti 

Povjerenstvo Ravnateljstva policije donijelo je 12. siječnja 2011. 
godine odluku o dodjeli prigodne nagrade MUP-a (u novcu) skupini 
policijskih službenika PU istarske, Sektora kriminalističke policije. 
Nagrada je policijskim službenicima dodijeljena zbog iskazane 
viske profesionalnosti kojom se osobito pridonosi stanju sigurnosti 
Republike Hrvatske, i to: Goranu Strnišćaku, Mili Oreškoviću, Amiru 
Jusufoviću, Sebastianu Ivančiću, Krešimiru Čorluki, Valteru Gržeti, 
Martinua Šainu i Kseniji Hasanac.

Da podsjetimo: praćenjem problematike krijumčarenja i 
preprodaje opojnih droga na području Pule te kvalitetnim taktičkim 

postupanjem navedenih policijskih službenika utvrđeno je 
postojanje osnovane sumnje da je pet osoba počinilo kazneno djelo 
zlouporabe opojnih droga, a koje su 29. listopada 2010. godine 
privedene Istražnom sucu Županijskog suda u Puli.

U sklopu provedene operativne akcije policijski službenici 
pronašli su i oduzeli ukupno: 5 kg droge (mefedron), 250 g droge 
2C-I, punilo (kreatin) za povećanje ukupne mase droge, automatski 
pištolj marke ‘’Škorpion’’ sa 75 komada streljiva, laboratorijski pribor 
i upute za proizvodnju amfetamina, veći broj mobilnih uređaja, 
bankovne kartice korištene za plaćanje droge i novčana sredstva 
od preprodaje droge (9 300 eura, 50 USA dolara, 7 700 kuna).

Također je oduzeta i materija MDPV, koja se ne nalazi na popisu 
droga, psihotropnih tvari i biljaka iz kojih se može dobiti droga te 
tvari koje se mogu upotrijebiti za izradu droga, ali koja je sličnog ili 
istog djelovanja kao i metamfetamin te droga oduzeta u operativnoj 
akciji. 

Ta operativna akcija provedena je stručno i profesionalno, uz 
veliku požrtvovnost, spretnost i hrabrost policijskih službenika, 
pri čemu su postignuti izuzetni rezultati u suzbijanju problematike 
zlouporabe opojnih droga na području PU istarske, ali i na 
razini Republike Hrvatske. Zbog pozitivnog odjeka koje je ovo 
postupanje imalo u javnosti, čitava je policijska služba dobila na 
značaju i kvaliteti, a sve zahvaljujući spomenutim policijskim 
službenicima.m

Gordana OSTOVIĆ

Dodjela prigodne nagrade MUP-a
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Kako bi božićni i novogodišnji blagdani 
protekli svečano i u ozračju mira, Ministarstvo 
unutarnjih poslova na cijelom području 
Republike Hrvatske već tradicionalno od 1993. 
godine provodi akciju „Mir i dobro“

U sklopu ovogodišnje akcije za učenike više osnovnih 
škola na području Primorsko-goranske županije održana su 
edukativna predavanja. Cilj predavanja bio je upoznati učenike 
sa zakonskim odredbama uporabe pirotehnike te ih upozoriti na 
moguće posljedice kao što su: samoozljeđivanje, ozljeđivanje 
i materijalna šteta.

Predavanja su organizirali policijski službenici Odsjeka za 
prevenciju Policijske uprave primorsko-goranske, a održali su 
ih policijski službenici Protueksplozijskog odsjeka, III. policijske 
postaje Rijeka i Policijske postaje Delnice. Sveukupno je 
održano 25 predavanja u 17 osnovnih škola, kojima je 
prisustvovalo 1164 učenika. 

Krajem prosinca prošle godine prisustvovali smo predavanju 
u OŠ „Brajda“ iz Rijeke za učenike 8a razreda. Predavanje je 
održao voditelj Protueksplozijskog odsjeka Policijske uprave 
primorsko-goranske Kruno Kaurić. 

dobili nešto „svoje“ ili pak ne izrađuju pirotehniku koristeći upute 
s interneta.

Upozorio je učenike da ni jedno pirotehničko sredstvo nije 
igračka te kako i najmanja greška može dovesti do ozljeđivanja 
ili požara.

Najveću pozornost učenika izazvale su fotografije koje vrlo 
zorno prikazuju posljedice uporabe pirotehnike (opekline, 
ozljede šake, prstiju...).

Nakon predavanja razgovarali smo s nekoliko učenika ovog, 
kako saznajemo pomalo „nestašnog“ razreda. Svi se slažu da bi 
svaki od njih morao dobro razmisliti prije nego odluči „zabavljati 
se“ pirotehnikom, a pogotovo razmisliti o posljedicama koje 
mogu pri tom nastati. Ponekad smo nažalost svjedoci da 
ne samo najmlađi, već i njihovi roditelji prilično lakomisleno i 
neodgovorno odlučuju baciti petardu ili neko drugo pirotehničko 
sredstvo. Stoga se nadamo kako će i ova predavanja biti još 
jedan korak koji će doprinijeti promjeni razmišljanja i navika. 

Sve bolji rezultati akcije
Prateći rezultate akcije „Mir i dobro“ iz godine u godinu 

bilježimo sve bolje rezultate. Tako za trajanja ovogodišnje akcije 
na području Policijske uprave primorsko-goranske ni jedna 

„Mir i dobro“ - ne pirotehnici

Učenici upoznati s vrstama i mogućim 
posljedicama uporabe pirotehničkih sredstava

Učenici su upoznati s vrstama pirotehničkih sredstava te 
kako se i pod kojim uvjetima smiju nabavljati. Saznali su tako da 
pirotehnička sredstva I. razreda mogu nabavljati tijekom cijele 
godine, dok pirotehnička sredstva III. razreda djeca njihove dobi 
mogu koristiti samo u razdoblju od 27. prosinca do 2. siječnja 
- i to isključivo pod nadzorom roditelja ili skrbnika.

Upozorio je učenike kako pirotehnička sredstva, uz mnoge 
tragične posljedice, mogu izazvati i znatnija oštećenja sluha. 
Ovo oštećenje se može manifestirati čak i 2 do 3 tjedna nakon 
što su bili izloženi djelovanju eksplozije, a opasnost je tim veća 
ukoliko se pirotehnika koristila u zatvorenom prostoru.

Kruno Kaurić posebno je naglasio kako pirotehnička sredstva 
treba kupovati samo u ovlaštenim trgovinama, a nikada na 
crno ili kod preprodavača. Pri tom je potrebno pridržavati se 
uputa za upotrebu te provjeriti rok važenja. Također, nikako se 
ne smije inicirati ponovno paljenje ukoliko npr. petarda ili slično 
sredstvo nije opalilo prvi put. Učenici su upozoreni da ni u kojoj 
situaciji ne kombiniraju različita pirotehnička sredstva kako bi 

osoba nije smrtno stradala, a nije bilo ni lakše i teže ozlijeđenih 
osoba.

U sklopu akcije policijski službenici oduzeli su od građana 
16 komada oružja, 2170 komada streljiva, 16 ručnih bombi, 
300 električnih detonatorskih kapisli i 824 komada pirotehničke 
galanterije. Zabilježeno je 16 prekršaja nezakonitog posjedovanja 
oružja, streljiva i eksplozivnih sredstava, te nezakonite uporabe 
pirotehnike za koje je prijavljeno 16 osoba. U istom razdoblju 
dogodila su se tri kaznena djela za koja su kazneno prijavljene 
četiri osobe.

Nesumnjivo je kako je ovo rezultat zajedničkih napora policije 
i građana jer sve edukacije i upozorenja koja dolaze iz policije 
ne bi imala učinka bez suradnje i doprinosa građana uspješnoj 
provedbi akcije „Mir i dobro“.

Tijekom akcije Policijska uprava je na svojim Internet 
stranicama provela anketu na temu korištenja pirotehnike. 
Zanimljivo je da od ukupnog broja građana koji su sudjelovali 
u anketi čak nešto više od njih 78 posto „uopće ne koristi“ 
pirotehnička sredstva.m
 Tekst i foto: Ankica KOLIĆ
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Nezakonito oružje, građani i često postavljana 
pitanja

Da svakodnevno govorenje o opasnostima oružja koje se 
ne smije posjedovati te letci i plakati takvoga sadržaja ima efekt 
govore brojke: u šesnaest dana na području PU zagrebačke 
(od 5. do 21. studenoga 2010.) vraćeno je 18 komada 
automatskog oružja. Broj iste vrste oružja vraćenog od siječnja 
do listopada ove godine iznosi 48. Brojke su slične i u ostalim 
kategorijama: 29 komada ilegalnog dugog i kratkog oružja 
iz dozvoljene kategorije (pištolji, lovačko i sportsko oružje) u 
odnosu na 85 iz ostatka godine i 23 506 metaka raznog kalibra 
u odnosu na 62 123 u deset mjeseci. Kod eksploziva omjer 
je nešto manji; 4,9 kilograma kroz 16 dana u odnosu na 31,8 
kilogram u deset mjeseci. 

Deset info-točaka organizirano je u gradovima na području 
Zagrebačke županije i na kraju - u samom Zagrebu. Štandovi s 
promotivnim materijalom bili su postavljeni u Sesvetama, Velikoj 
Gorici, Zaprešiću, Dugom Selu, Jastrebarskom, Samoboru, 
Svetom Ivanu Zelini, Vrbovcu, Ivanić-Gradu i Zagrebu, a 
istodobno su građanima bili na raspolaganju i policijski 
službenici, kako bi odgovarali na često postavljana pitanja. 

Kroz razgovor s načelnicom Odjela prevencije Policijske 
uprave zagrebačke Marijom Goatti Matijević i policijskim 
službenikom zaduženim za ovu preventivnu akciju Mislavom 
Švigirom razgovarali smo o medijskom tretmanu preventivnih 
akcija, o objašnjenju famoznog pojma „intenziviranje“, 
važnosti direktnog kontakta sa civilnom populacijom i tipičnim 
pogreškama koje građani rade kad odluče konačno predati ono 
što ne smiju posjedovati. 

kao što su ručne bombe, mine i eksplozivi. Posjedovanje takvih 
stvari je nedozvoljeno, a ilegalno je sve ono oružje koje građani 
inače mogu posjedovati, odnosno, mogu imati uz pripadajuće 
dozvole za držanje i/ili nošenje, ali ih u ovom trenutku građani 
posjeduju bez dozvola.

Ponavljanje se isplati

Akcija se neprestano pratila i promovirala kroz medije, 
da bismo graanima odaslali jasnu poruku da se akcija 
konstantno provodi i da se na njih apelira da sve takvo 

oruæje vrate.

Dokle god i jedna osoba zbog uporabe takvog oruæja bude 
ærtva - mi Êemo podsjeÊati na potrebu da se takvo oruæje 

vrati i na jednostavan naËin predaje.

Sve dok je ovaj zakon na snazi građani se pozivaju da sve 
to oružje predaju bez sankcija i to od listopada 2007. Godine, 
kada je Ministarstvo unutarnjih poslova, uz pomoć Ujedinjenih 
naroda, pokrenulo cijelu akciju na državnoj razini. Sam početak 
akcije ujedno je bio i njezino prvo intenziviranje, a trajala je 
do lipnja 2008. Sam pojam „intenziviranje“, koji ćemo često 
ponavljati, znači da se akcija neprestano pratila i promovirala kroz 
medije, da bismo građanima odaslali jasnu poruku da se akcija 
konstantno provodi i da se na njih apelira da sve takvo oružje 
vrate. Naime, znamo što se sve može dogoditi s tim oružjem 
ako se nestručno rukuje ili dođe u dječje ruke. U krajnjoj liniji 
cilj je ovom preventivnom aktivnošću smanjiti mogućnost da se 
nedozvoljenim oružjem počine kaznena djela.

MUP: Što se događa kada se novi zakon donese?
Marija Goatti Matijević: Mediji prenesu „prvu“ poruku, 

ali nakon nekog vremena informacija prenesena kroz medije, 
ukoliko se neprestano ne ponavlja, često “pada u zaborav”. 

Cilj ove akcije sastojao se u “podsjećanju” građana na i dalje 
aktualnu zakonsku mogućnost da bez kazne predaju oružje koje 
ne smiju posjedovati ili nemaju dozvolu za posjedovanje. Ali nije 
naglasak naših aktivnosti na riječi “ne smiju posjedovati” već u 
nastojanju «da se tim oružjem ne počine namjerna, ali često i 
ne namjerna kaznena djela i/ili prekršaji». 

U ostvarenim kontaktima s građanima često smo čuli izjave 
poput: “Ali mi znamo rukovati oružjem i spremili smo ih na 
sigurno mjesto.”

“Znaju li vaša djeca i unuci rukovati oružjem?” važnije je 
pitanje koje smo upućivali građanima, a na koje je odgovor i 
njegov smjer svima nama poznat.

MUP: Kako je sve počelo? 
Mislav Švigir: Akcija „Manje oružja, manje tragedija“, kao 

preventivna akcija, krenula je još 2007. godine kad je donesen 
novi Zakon o oružju. Tamo je u članku 97. predviđena dragovoljna 
predaja nedozvoljenog i ilegalnog oružja bez zakonskih posljedica. 
Znači: to se odnosi na vojno formacijsko oružje poput automatskih 
i jurišnih pušaka te svih vrsta streljiva i rasprskavajućeg oružja, 
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Dječja znatiželja, u kombinaciji s nepoznavanjem onoga 
što u stvari ni ne bi trebali poznavati, uvijek donosi kobne 
posljedice. 

MUP: Hoće li se akcija ponoviti?
Marija Goatti Matijević: Naravno da će se ovakve 

preventivne aktivnosti ponavljati periodično, naime pratit ćemo 
statistiku predanog oružja kroz nadolazeće mjesece i kada god 
pronađemo mogućnost i potrebu da se poslužimo „ponavljanjem 
- majkom mudrosti“ - to ćemo i učiniti. Važno je naglasiti da 
možda statistički podatak da je npr. vraćeno 5 pušaka ne znači 
mnogo, ali kada bi znali da smo predajom jedne od njih spasili 
nečiji život koji bi upravo tim predanim oružjem u budućnosti 
bio oduzet...Ima li to cijenu i kolika je statistička vrijednost te 
„samo jedne“ puške?! 

Iako iz godine u godinu broj vraćenog oružja u Gradu Zagrebu 
pada, svjesni smo da određeni broj nelegalnog i nedozvoljenog 
vatrenog oružja još uvijek postoji, a dokle god nam to pokazuju 
statistički podaci i dokle god «imamo osjećaj da se ono skriva 
još uvijek po kućama i stanovima» - mi ćemo uporno podsjećati 
na jednostavnost i potrebu predaje ilegalnog oružja. 

MUP: U čemu građani griješe?
Marija Goatti Matijević: Način postupanja prilikom 

dragovoljne predaje oružja za građane ne može biti jednostavniji 
nego što je. Oružje se predaje pozivom na 192. Nakon toga na 
kućnu adresu dolazi civilni automobil, bez policijskih oznaka, s 
policajcima u civilu koji preuzimaju oružje i/ili minsko-eksplozivna 
sredstva. Svjesni smo da ljudi ne vole da im susjedi virkaju kroz 
prozore i vide policijski automobil parkiran na dvorištu. Uostalom, 
postoji protokol o izuzimanju nelegalnog / nedozvoljenog oružja 
koji takve postupke na navedeni način i propisuje. 

Dosta smo truda morali uložiti u pojašnjavanje građanima da 
ne nose oružje i/ili eksplozivna sredstva u policijsku postaju. I 
tijekom središnjeg događaja u sklopu navedene akcije na Trgu 

bana Jelačića prošli mjesec, primijetili smo da su građani, baš 
po tom pitanju, pomalo zbunjeni i nesigurni. 

Pa smo u Zagrebu osmislili i proveli jednu „igru“ s građanima 
koju su je oduševljeno prihvatili te na taj način ih ne samo 
informirali nego i uživali u zanimljivim razgovorima s njima. Tijekom 
našeg druženja s građanima doznali smo da su naše sugrađanke 
u “zrelim godinama” naoružane najopasnijim oružjem – jezicima, 
kako su se same pohvalile. Bivši branitelj je iskreno rekao: “Bolje 
nazvati 92 nego kasnije kad se dogodi nesreća 94!”

Prije nego što smo građanima tijekom akcije, poklonili 
simboličnu majicu ili nešto slično pitali smo ih znaju li tko će 
im nakon dojave na 192 da žele predati oružje i/ili eksplozivna 
sredstva doći na kućna vrata? Morali su izabrati odgovor između: 
policajac u odori ili policajac u civilu. Nisu pokazali neku sigurnost 
te su nakon razmišljanja i mrštenja točan odgovor dali tek njih 
50 posto .

Nakon “svečano danog obećanja” da će promidžbeni letak 
s osnovnim informacijama o načinu predaje ipak pogledati, 
razveselili smo ih prigodnim darovima. 

MUP: Kakav je bio tretman medija?
Mislav Švigir: Sve pohvale ovaj put prvenstveno idu 

lokalnim medijima iz gradova s područja Zagrebačke županije: 
TV, radio i elektroničkim medijima koji su se doista dali sve od 
sebe i potrudili se odaslati jasnu poruku javnosti. Što se grada 
Zagreba tiče, sve pohvale idu Radio-Sljemenu i gospođici 
Nataši Mikas, koja je realizirala javljanje uživo u program s 
Trga bana Jelačića. Pohvaliti treba i TV Jabuku za prilog u 
emisiji Svakodnevnica, kao i Novu TV i njihov prilog u vijestima 
dana. 

MUP: A promocija preko Twittera, Facebooka i ostalih čuda 
moderne komunikacije?
Mislav Švigir: Na Twitteru smo malo zakazali (smijeh). 

Međutim poput “big brothera” svaki “korak” naših aktivnosti koje 
smo provodili popratili smo tekstom i fotografijama s terena te 
svakodnevno objavljivali na web stranici naše policijske uprave. 
Ipak, trebam posebno pohvaliti Antu Jurića, predsjednika 
podružnice Udruge branitelja i veterana Vojne policije iz 
Domovinskog rata u Vrbovcu koji je dao sve od sebe da akcija 
Manje oružja – manje tragedija “zaživi” i na “Facebooku” te da 
ona posebice na području gradova Vrbovec, Ivanić-Grad i Dugo 
Selo bude učinkovita. Naravno, posebne pohvale idu Ratku 
Dragoviću – Kleku, pukovniku HV u mirovini, hrvatskom branitelju 
i predsjedniku Zbora braniteljskih udruga iz Domovinskog rata 
Grada Zagreba, koji je svojom nesebičnom podrškom dao 
doprinos akciji, ponajviše kako bi senzibilizirao hrvatske branitelje 
da shvate kako je potrebno vratiti nedozvoljeno i ilegalnog oružje 
te na taj način izbjeći možebitne tragedije.

Nadalje, zahvaljujem umjetničkom fotografu Damiru Hoyki, 
koji je svojim fotografijama dao svoj doprinos oblikovanju 
promotivnog tiskanog materijala i upućivanju jasne poruke o 
mogućim tragedijama i njihovim posljedicama.

MUP: Koliko toga oružja po tvojoj procjeni još uvijek ima 
po kućama?
Mislav Švigir: Toliko da ćemo i ubuduće pratiti protu-

pravna ponašanja koja će, na žalost, biti počinjena ilegalnim 
oružjem. I dokle god i jedna osoba zbog uporabe takvog oružja 
bude žrtva - mi ćemo i dalje podsjećati na potrebu da se takvo 
oružje vrati i na jednostavan način predaje.m

Antonio HADROVIĆ
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U 2010. godini imali smo 18 427 protueksplozijskih 
pregleda objekata, otvorenih prostora i vozila. 
Četiristoosamdeset i dvije intervencije bile su vezane 
uz postupanje s eksplozivnim sredstvima, pri čemu 
je izuzeto 2376 komada eksplozivnih sredstava. 
Obavljeno je 9 skupnih uništavanja na poligonu u 
Slunju gdje je uništeno 2639 komada eksplozivnih 
sredstava – kazao je, među ostalim, Zlatko Sekačić, 
načelnik Protueksplozijskog odjela PUZ-a

Hodanje parkom, šumom čak i ulicom u blizini središta 
glavnog grada zna bit i puno iznenađenja. Odbačena 
eksplozivna sredstva u kontejnerima su pronalazili i od njih 
stradavali skupljači boca, uz planinske puteljke na ručne 
bombe i druga eksplozivna sredstva nailazili su alpinisti, 
šetači, a aviobombe su pronalazili radnici građevinskih 
tvrtki prilikom iskopa terena. U takvim slučajevima bitno 
je da se sumnjiva naprava, moguće eksplozivno sredstvo 
ne dira, a dužnost je svakog da otipka 192 i policiji dojavi 
pronalazak. 

Tada na scenu stupaju policijski službenici Protueksplozijskog 
odjela PUZ-a. Njihov posao, između ostalog, odnosi se na 

postupanje prema eksplozivnim sredstvima i improviziranim 
eksplozivnim napravama, obavljanje protueksplozijskih 
pregleda objekata i otvorenih prostora. Pregledavaju vozila i 
rute kojima se kreću štićene osobe. Prevencija je također u 
opisu njihova rada. Ona se manifestira kroz brojne edukacije 
posebice one skupljača sekundarnih sirovina i djece u 
školama. 

- Prošle godine sa terena je izuzeto oko 640 kg raznih 
vojnih formacijskih sredstava - ručne bombe, tromblonske 
mine, eksploziv, topničko streljivo i sl., te improviziranih 
eksplozivnih naprava - u razgovoru je istaknuo Zlatko Sekačić, 
načelnik Protueksplozijskog odjela PUZ-a, koji broji 30-ak 
posebno obučenih policijskih službenika. 

Manje oružja, manje tragedija preventivna je akcija MUP-
a koja ohrabruje i poziva sve da bez sankcija policiji predaju 
ilegalno posjedovano oružje i eksplozivna sredstva.

Na teren se ide specijaliziranim kombi vozilima u kojem 
se u mnoštvu posebnog alata, sprejeva za brzu detekciju 
eksploziva i razne opreme nalazi i sljedeća, prema mišljenju 
autora teksta najzanimljivija protueksplozijska oprema: 

1.Hook & line oprema

Protueksplozijski odjel PUZ-a

U zaštitnim odijelima od 40 kg prilaze 
improviziranim eksplozivnim napravama

Oprema se sastoji od mnoštva različitih kuka, užadi, 
teleskopske drške, vakumskih nosača i ostalih pomagala koja 
služe za povlačenje i prenošenje sumnjivih predmeta. Na taj 
način policijski službenik sa sigurne udaljenosti postupa i po 
potrebi prenosi sumnjivi predmet ili eksplozivnu napravu do 
sigurnijeg mjesta. U kombinaciji s drugom protueksplozijskom 
opremom policijskim službenicima jamči sigurnu manipulaciju 
sa eksplozivnim sredstvom ili sumnjivim predmetom.

2. Fiberoptika - endoskop 
Svojevrsni periskop s puno više mogućnosti. Prijenosni 

uređaj koj i  služi za pregled teško dostupnih mjesta, 
naprimjer rezervoara automobila. S obzirom na mogućnost 
rotacije endoskopa moguće je doprijeti do unutrašnjosti 
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mnogih predmeta. Njime se sigurno može identificirati, a 
potom i prema potrebi uz pomoć druge opreme deaktivirati 
eksplozivna naprava. 

3. Jammer - uređaj za ometanje komunikacije 
Jammer je potpuno digitaliziran ometač signala, primarno 

namijenjen za ometanje radio signala različitih frekvencija. 
Radi se o prijenosnom uređaju koji onemogućuje daljinsko 
aktiviranje improvizirane eksplozivne naprave. Upotrebljava se 
u slučaju sumnje da je eksplozivna naprava pripremljena za 
daljinsko aktiviranje putem mobitela ili drugog radio uređaja. 
Jammer neutralizira, odnosno onemogućuje mobilni signal i 
uspostavu poziva na određenom prostoru oko sebe. Velika 
mobilnost i neovisan rad Jammera omogućavaju njegovo brzo 
postavljanje na potrebnoj lokaciji, omogućujući time službenicima 
protueksplozijske zaštite da se nalaze u neposrednoj blizini 
sumnjivog paketa ili eksplozivnog sredstva za koje se sumnja 
da se aktivira putem mobilnog telefona ili drugog radio uređaja, 
te da napravu deaktiviraju u vrijeme dok je nije moguće daljinski 
aktivirati. 

zračenja, potrebno je voditi brigu o mjerama sigurnosti pri radu 
sa uređajem. 

5. Vodeni top

4. Prijenosni RTG uređaj 
Predstavlja napredni sustav za analizu predmeta pomoću 

rendgenskih zraka u kombinaciji sa osobnim računalom. Sistem 
omogućuje kontrolu gotovo svakog predmeta bez njegovog 
otvaranja ili rastavljanja. Uređaj se sastoji od RTG generatora 
zračenja, baterija i zaslona sa kamerom koja snimku šalje na 
laptop. Uz pomoć računalnog softvere na zaslonu laptopa 
prikazuje se RTG snimka koju je moguće obrađivati prema 
zahtjevima korisnika. Kako se ovdje koristi izvor ionizirajućeg 

Služi za onesposobljavanje eksplozivne naprave ili otvaranje 
sumnjivog paketa. Sastoji se od postolja i metalne cijevi u 
koju se s jedne strane stavi patrona ispunjena barutom, a s 
druge strane, ili nastavak za pucanje vodom ili metalni klin za 
probijanje. Aktiviranjem vodenog topa iz sigurne udaljenosti, 
mlaz vode ili metalni klin usmjerava se najčešće u izvor električne 
energije eksplozivne naprave ili žice elektrodetonatora, s ciljem 
onesposobljavanja eksplozivne naprave. 

6. Službeni pas za detekciju eksploziva
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Pas se koristi za obavljanje protueksplozijskih pregleda u 
zatvorenim i otvorenim prostorima. Vodič i pas čine jedan tim, 
stoga je bitno da pas reagira sukladno vodičevom navođenju. 
Pas prolazi višemjesečnu protueksplozijsku obuku, a pouzdano 
može obavljati posao detekcije eksploziva do 9. godine života. 
Nakon toga pas gubi agilnost i slabi mu njuh. Vodič službenog 
psa i pas svake godine prolaze testiranje. Kod psa se posebna 
pozornost usmjerava na njegov njuh jer pomoću njega otkriva 
eksplozivne pare koje nastaju hlapljenjem eksploziva.

7. Protueksplozijski robot - TEODOR

Protueksplozijski odjel PUZ-a 
Što se tiče kvalitete protueksplozijske opreme koju imamo u 

Odjelu, ona je u razini opreme koju koriste službe protueksplozijske 
zaštite razvijenih europskih zemalja te sam njome zadovoljan. 
Količinski gledano, dobro bi nam došlo još jedno zaštitno odijelo 
EOD 9A u kombinaciji s hook&line kompletom za slučajeve kada 
imamo više intervencija u isto vrijeme. 

Policijskih službenika koji su završili poseban četiri i pol 
mjesečni tečaj protueksplozijske zaštite na Policijskoj akademiji, 
u Odjelu ima dovoljno. Oni su vrlo stručni i uvježbani za 
uspješno odrađivanje svih poslova protueksplozijske zaštite. 
Inače, u 2010. imali smo 18 427 protueksplozijskih pregleda 
objekata, otvorenih prostora i vozila. Četiristoosamdeset i 
dvije intervencije bile su vezane uz postupanje s eksplozivnim 
sredstvima, pri čemu je izuzeto 2376 komada eksplozivnih 
sredstava. Obavljeno je 9 skupnih uništavanja na poligonu u 
Slunju gdje je uništeno 2639 komada eksplozivnih sredstava. 
Na mjestu pronalaska, zbog sigurnosnih razloga obavljeno je 
30 uništavanja, pri čemu je uništeno 56 komada eksplozivnih 
sredstava. Obavili smo i 13 očevida nakon eksplozija, a 50 
puta postupali smo nakon zaprimanja anonimnih dojava o 
postavljenim eksplozivnim napravama, te smo obavljali i druge 
poslovne zadatke.m

Mario MAČKOVIĆ, Antonio HADROVIĆ 
Foto: PUZ, www.allenvanguard.com

Zlatko Sekačić, načelnik Protueksplozijskog odjela PUZ-a

Velimir Bažok, pirotehničar Specijalne jedinice 
policije, stradao je za vrijeme pripreme uništenja 
minsko-eksplozivnih sredstava

U povodu obilježavanja godišnjice smrti Velimira Bažoka, 
pripadnika Specijalne jedinice policije, 3. veljače ove godine 
položen je vijenac 
i zapaljene su svi-
jeće na spomen-
obilježju u blizini 
Kamenjaka. Poli-
ci jski službenici 
Policijske uprave 
primorsko-goran-
ske i Specijalne 
policije MUP-a Re-

Sjećanje na poginulog kolegu
publike Hrvatske prisjetili su se smrtno stradalog kolege - piro-
tehničara, koji je poginuo 1. veljače 1996. godine u trenutku 
pripreme uništenja minsko-eksplozivnih sredstava u šumi 
pokraj Kamenjaka. Uz rodbinu poginulog policijskog službenika 
događaju su prisustvovali i policijski službenici Specijalne 

jedinice policije, 
kao i Protueks-
p loz i j skog  od-
sjeka i Odjela za 
javni red Sektora 
policije Policijske 
uprave primorsko-
goranske.

Tekst i slike: 
Tomislav VERŠIĆ

Ubraja se u najsuvremeniju protueksplozijsku opremu. 
Smješten je u Ravnateljstvu, u Upravi policije, a koriste ga za 
redovito uvježbavanje i izvršenje zadaća osposobljeni policijski 
službenici Protueksplozijskog odjela PUZ-a. Služi za pristupanje 
i postupanje uglavnom prema improviziranim eksplozivnim 
napravama. Daljinski je upravljan, a na njemu se nalaze višekutne 
kamere koje su oči protueksplozijskom timu. Preko središnje 
upravljačke konzole upravlja se i, prema potrebi, mehaničkim 
rukama, brusilicom, bušilicom, sjekačem, prenosivim RTG-om, 
vodenim topom pa čak i sačmaricom koje se mogu postaviti 
na robot. Omogućuje identifikaciju, manipulaciju, neutralizaciju 
ili uništavanje improviziranih eksplozivnih sredstava i sumnjivih 
predmeta bez potrebe pristupa službenika protueksplozijske 
zaštite samoj eksplozivnoj napravi, što podiže nivo sigurnosti pri 
intervenciji na najveću moguću razinu.
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Tridesetčetverogodišnji policajac iz grupe za 
krvne delikte priča o važnosti dobre procjene, 
povjerenju u sebe i prstohvatu sreće u 
„gužvastim“ situacijama

Sportsko klađenje zna biti financijski pogubno i štetno 
za tipku TTX na daljinskom upravljaču, ali ponekad biti u 
kladionici znači biti na nišanu. Osjećaj poznaju djevojke 
i žene s zaposleničke strane stakla, a Stjepan Volić iz 
II Policijske postaje Zagreb iskusio ga je u ponedjeljak 
kasno navečer na početku prosinca godine iza nas. Nije 
mu bio prvi put.

Mladić od 20 godina uletio je u kladionicu na Laništu, 
mašući pištoljem i tražeći, zanimljivo, točno određenu 
količinu novaca. Ovaj pokušaj razbojništva ne može se 
nikako shvatiti lovom na nenamjenska sredstva. 

Ovaj 34-godišnji policajac iz grupe za krvne delikte, 
ponosni otac i uskoro diplomac specijalističkog studija 
kriminalistike, bez lažne hrabrosti priča o važnosti dobre 
procjene, važnosti povjerenja u sebe i prstohvatu sreće 
u „gužvastim“ situacijama poput ove.

MUP: Što se događalo tamo šestog prosinca prošle 
godine?
Stjepan Volić: Ušli smo u tu kladionicu ja i još par ljudi. 

Ubrzo su oni izišli, dok sam ja ostao. I tada ulazi čovjek, 
rukavice, kapa, kirurška maska i uperi pištolj u mene. „Ti ne 
mrdaj!“ kaže meni, a djevojci koja je tamo radila „Daj četiri 
tisuće kuna!“

MUP: Zašto baš četiri tisuće? Obično traže sve.
Stjepan Volić: Kasnije, na krim. istraživanju, kolegama 

je izjavio da je toliko trebao jer je novac negdje izgubio prije. 
Da nastavim, imao je pištolj uperen u mene, a ja 
sam izvadio polako značku i legitimirao se. Kad 
je, vjerojatno zbog dojma značke, počeo pištolj 
spuštati prema podu, prema dolje, razoružao 
sam ga. Počeo je zatim bježati, no uhvatio 
sam ga i počeo svladavati. Naguravali 
smo se, završili na podu. Pokušao je 
ustati... U svoj toj „akciji“ udario me 
par puta, uspio se osloboditi i istrčati 
van kladionice prema parku. No, 
uhvatio sam ga u parku, a dvojica 
građana su mi pomogla. Doduše, 
na početku su stajali i gledali što 
se to događa jer su vjerojatno mislili 
da se „normalno“ tučemo. Dva, tri 
puta sam im rekao da sam policajac 
i tada su mi prišli.

MUP: Ovo je prva takva 
situacija?
Stjepan Volić :  Ne. Imam 

jedno deset ili petnaest „hvatanja“ 
za razna kaznena djela. Jedno 
se dogodilo u tramvaju 2007. na 
Črnomercu. Kolega i ja uhvatili smo 

trojicu bosanskih državljana, zidara, koji su tada „riješili“ 
petnaest kladionica.

Osobno, najopasnija mi je bila jedna provala u kiosk 
u Gajnicama kad sam s kolegom hvatao dvojicu. Tada je 
jedan mahao s škarama za rezanje željeza prema meni s 

ne baš plemenitim namjerama.

MUP: Osjećate li dovoljno sigurnosti kod 
takvih, bliskih, kontakata?
Stjepan Volić: Mislim da bi puno više 

praktičnih vježbi dobro došlo. Ne mislim na 
same vještine svladavanja, već na situaciju. 
Razum govori da ne budeš hrabar, a kad je u 
Dubravi pognuo zaštitar... shvatio sam da sam 
napravio istu stvar! Imao je pištolj uperen u 
mene i nisam uopće znao kakav je... Tek kasnije, 
kad sam ga razoružao, vidio sam da je plinski. 

To su sekunde u kojima odlučuješ kako 
ćeš djelovati. Ovaj put je stvarno ispalo 
dobro. Sretan sam.

MUP: Najbolja policijska serija 
jest? 
Stjepan Volić: „Zaboravl jeni 

slučaj“ mi je dosta zanimljiv. Kod, 
rec imo, CSI i  der ivata stvar i  su 
dosta nerealne... Traženje svake 
dlake i vlakna mi se čini američkim 
pretjerivanjm za male ekrane.m

Antonio HADROVIĆ

Jedna kladionica previše
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Mičući jednog po jednog dilera s ulice, izazvali 
smo paniku na narko tržištu i prouzročili 
nestašicu droga, posebice heroina

Časopis za kulturu, znanost, obrazovanje i promicanje 
zavičajnih vrijednosti dvomjesečnik „Šibenik tim“ proglasio je 
načelnika Policijske uprave šibensko-kninske Ivicu Kostanića 
osobom 2010. godine.

Prema ocjeni građana, uključenih u istraživanje časopisa, prvo 
mjesto pripalo je Luciji Jurković Periša, 13-godišnjoj perspektivnoj 
šibenskoj plivačici, drugo su podijelili Nives Radić, svjetska 
prvakinja u kick-boxingu i dr Vinko Alfier, šef kirurgije šibenske 
opće bolnice.

Treće mjesto pripalo je Ivici Kostaniću, prvom čovjeku PU 
šibensko-kninske, prvenstveno zbog uspješne borbe protiv dilera 
droge. Bio je to povod našem susretu s njim u Šibeniku, pri čemu 
je ponosno izjavio kako mu to priznanje njegovih sugrađana jako 
puno znači.

- Anonimna anketa, provedena na širem uzorku građana, 
ugodno me iznenadila jer sam ja treća osoba godine. Jako mi 
je to važno jer su građani prepoznali naš rad, naše uspjehe 
na području kriminaliteta, posebice kriminaliteta droga, grad 
Šibenik smo oslobodili te pošasti. Priznanje je to ne samo meni 
osobno već i PU šibensko-kninskoj, odnosno našem Odsjeku 
kriminaliteta droga. 

- Inače, od 1986. – 2006. godine radio sam, prisjeća se 
Kostanić, na Odjelu kriminalističke policije u PU šibensko-kninskoj 
na svim linijama rada, od kojih sam posljednje dvije godine bio 
voditelj Odsjeka kriminaliteta droga pa dobro znam kakav je to 
posao. Bio mi je to najteži i najosjetljiviji policijski posao. Radeći 
na terenu susretao sam se s najokorjelijim kriminalcima, ali i s 

ovisnicima kojima je bila potrebna pomoć. Težak je to i odgovoran 
posao tako da i danas u potpunosti razumijem i podupirem sve 
naše policijske službenike koji na tome rade, a posebno me 
veseli da su i građani prepoznali naše uspjehe u obračunu s 
narko dilerima. 

Prema statističkim pokazateljima PU šibensko-kninske, 
kriminalitet droga je u 2010. godini porastao za 19,4 posto u 
odnosu na 2009. godinu. Što se tiče zapljena droga, taj broj je 
bio veći za 5 posto u 2010. u odnosu na prethodnu godinu, 
više je bilo zaplijenjeno canabisa, speeda, heptanona i različitih 
lijekova, dok je količina zaplijenjenog heroina i kokaina bila 
manja.

Sve dublje prodiremo u „tamnu zonu“
Ne krijući zadovoljstvo postignutim rezultatima rada šibenske 

policije na području kriminaliteta droga, Kostanić naglašava:
- Sve dublje prodiremo u tu „tamnu zonu“. Najvećim dijelom 

smo se bazirali na lokalne dilere, posebice marihuane ili heroina. 

Ivica KostaniÊ, naËelnik PU šibensko-kninske, proglašen osobom 2010. godine

Kostanić: Šibenčani su prepoznali naš rad

Svi su procesuirani, sve smo ih maknuli s ulice. I građani su 
to prepoznali. Prema pisanju Šibenskog novog lista, Centar 
za prevenciju i liječenje ovisnika u Šibeniku bilježi veći broj 
prijavljenih ovisnika koji zbog nestašice heroina traže heptanon 
radi odvikavanja od ovisnosti. Posljedica je to naših akcija jer 
smo, mičući jednog po jednog dilera s ulice, izazvali paniku na 
narko tržištu i prouzročili nestašicu droga, posebice heroina. 
U 2010. godini obuhvatili smo sve krupne i sitne dilere koje 
smo maknuli s ulice, zato imamo dobre rezultate u području 
kriminaliteta droga.

Opće stanje sigurnosti 2010. godine u PU šibensko-kninskoj 
bilo je povoljno – na visokoj razini, dodaje naš sugovornik i 
pojašnjava: Svi sigurnosni pokazatelji govore o smanjenju svih 
kaznenih djela - od javnog reda i mira do smrtno stradalih u 
prometu. Nismo imali niti jedno kazneno djelo koje bi uznemirilo 
javnost, primjerice tijekom turističke sezone što je jako važno jer 
smo mi turistička zemlja. Tako, primjerice, prošle godine nismo 
imali niti jedno smrtno stradanje na moru.

Proglasivši Ivicu Kostanića osobom prošle godine, Šibenčani 
su, između ostalog, pokazali kako cijene uspjehe i napore 
načelnika i njegove policijske ekipe na suzbijanju kriminaliteta na 
šibenskom području, posebice u borbi protiv narko dilera.m

Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER
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Brojna kriminalistička istraživanja Odjela 
kriminaliteta droga PU primorsko-goranske u 
2010. godini ukazuju i na kontinuirano dobre 
rezultate

Sigurni smo da je velikoj većini čitatelja ovoga glasila jasno 
koliko negativan utjecaj ima droga na ljudsko tijelo i društvo u 
cjelini. Međutim, velika većina ne zna što su radili riječki dečki 
iz Odjela kriminaliteta droga. O tome što su radili u 2010. 
porazgovarali smo s Tomislavom Kristićem, načelnikom Odjela 
kriminaliteta droga Policijske uprave primorsko-goranske. Pitali 
smo ga s kime Odjel surađuje, koji su im ciljevi te koji su najveći 
uspjesi u borbi protiv droge u 2010. godini.

Razgovor smo započeli od više puta izrečene tvrdnje da je 
droga u riječkom kraju među najskupljima u cijeloj Hrvatskoj, 
odnosno, da nabava droge traje poprilično dugo. Tomislav 
Kristić argumentira tu tvrdnju time što tvrdi da je to posljedica 
sustavno postavljenog, dobro vođenog i nadziranog rada 
profesionalaca koji čine riječku ekipu. Cilj im je brzo uočiti 
nove dilere na području županije, djelovati, uhititi i dokazati 
zlouporabu droga. Nakon niza domaćih i inozemnih seminara, 
uočavanja novih pojavnih oblika krijumčarenja, otkrivanja 
raznih “caka“ koje koriste 
d i l e r i  d roge i  mnogo 
uspješnih akci ja,  koje 
su provedene u suradnji 
s  d rug im  po l i c i j s k im 
upravama (naročito PU 
zagrebačkom) - rezultati 
moraju biti dobri. 

Naravno da uvijek može 
bolje - nije samo uzrečica. 
O n i  k o j i  s v o j  p o s a o 
shvaćaju ozbiljno, koji žele 
stalno poboljšavati svoj 
rad, znaju da je to doista 

tako. I nakon dobro obavljenog posla mogu se uočiti sitni propusti 
u obavljenom pa se to treba nastojati izbjeći idući put.

Po onoj staroj narodnoj bolje spriječiti - nego liječiti, policijski 
službenici Odjela kriminaliteta droga Policijske uprave primorsko-
goranske u više su navrata na terenu prikupili saznanja o tome 
gdje se nalazi veća količina droge, koja treba doći na područje 
Primorsko-goranske županije pa su ta saznanja proslijedili ili 
lokalnoj policijskoj upravi u RH ili drugim policijskim agencijama u 
Europi ili svijetu. Kristić kaže da su znali pošiljke droge zaustaviti i 
na udaljenosti od oko četiri stotine kilometara od Rijeke. Također 
je do njih doprlo i nekoliko izjava krijumčara drogom koji su rekli da 
ne žele čak ni obavljati tranzit narkotika preko riječkog područja. 
Stara, dokazano djelotvorna metoda je i „dubinska kontrola“. U 
praksi to znači da se pošiljke tereta pregledavaju i nakon prolaska 
kroz državnu granicu. To je jedan od primjera proaktivnog pristupa 
rješavanju postavljenih zadaća, a takva postupanja se obično 
obavljaju u suradnji s službenicima carine RH.

Kako se pokazalo u praksi policijsko postupanje, koje ima za 
cilj suzbijanje dobave i distribucije droge, često je popraćeno 
velikim organizacijskim problemima. Da bi to postupanje bilo 
uspješno mora se, između ostalog, pratiti situaciju na ulici, 
preventivno djelovati u školama, surađivati s lokalnom upravom, 
zdravstvom, građanskim udrugama, razmjenjivati podatke na 
regionalnom i međunarodnoj razini itd. Zbog svega navedenog 
načelnik Kristić ne zaboravlja spomenuti izvrsnu suradnju s 
Istražnim centrom Županijskog suda u Rijeci, Županijskim i 
Općinskim državnim odvjetništvom u Rijeci, Primorsko-goranskom 
županijom, Gradom Rijekom, Sveučilištem u Rijeci, Carinarnicom 

Rijeka, KBC-om Rijeka, 
kao i raznim građanskim 
udrugama, koje se bave 
podizanjem kvalitete života 
u obitelji, kvartu ili školi, a 
naravno ističe i razmjenu 
podataka sa slovenskom, 
njemačkom, BiH i talijanskom 
policijom, a sve kroz Odjel 
za međunarodnu policijsku 
suradnju Ravnate l js tva 
policije MUP-a RH. 

Uz žestok rad na suz-
bijanju širenja pošasti droge, 

Rijeka: kobni grad za dilere
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odnosno, smanjenju ponude i smanjenju potražnje droge, kao 
primarni cilj načelnik Kristić navodi još jedan cilj: smanjenje 
broja smrtnih slučajeva konzumenata drogom na području PU 
primorsko-goranske koji su prouzročeni predoziranjem. Kad 
se razmotre podaci o broju umrlih od predoziranja, razvidno 
je da se taj broj znatno smanjio: od jedanaest umrlih u 2004., 
devetnaest 2005. godine - na dva smrtna slučaja 2009. i 
dva slučaja 2010. godine. To smanjenje nije slučajno jer je 
potkrijepljeno vrlo dobrom suradnjom s udrugama koje se bave 
prevencijom i suzbijanjem ovisnosti o drogama. Zajedničkim 
radom Odjela kriminaliteta droga i udruga kao važna stvar 
istaknuta je edukacija ovisnika da u slučaju predoziranja ne 
bježe s mjesta događaja, ne ostavljaju predoziranu osobu na 
ulici ili mu ugrožavaju život raznim improviziranim liječničkim 
zahvatima, koji često završavaju smrću.

Dobri rezultati
Kad je riječ o značajnijim kriminalističkim istraživanjima 

Odjela kriminaliteta droga Policijske uprave primorsko-
goranske u 2010. godini, vidljivi su kontinuirano dobri rezultati. 
Uz mnogo drugog obavljenog posla, istaknimo i neke važnije 
događaje: 

- Krajem veljače dovršeno je kriminalističko istraživanje 
nad državljankom Srbije koje je došla na riječko područje, 
s namjerom prodavanja droge. Ubrzo je otkrivena te je 
provedeno kriminalističko istraživanje, dovršetkom kojeg je 
protiv nje podnesena kaznena prijava. U stanu u kojem je 
boravila pronađeno je 35 gr kokaina, pakirane u 31 „suzu“, 
357 tableta MDMA, 7 g amfetamina i 1,5 g marihuane. 

- U ožujku su kazneno prijavljena dva državljana Makedonije, 
zbog dopremanja većih količina droge heroin s područja 
Republike Makedonije u RH. Heroin su prodavali na području 
Rijeke i Opatije. U stanu kojeg su iznajmili pronađeno je 363 
gr heroina.

- Početkom svibnja dovršeno je kriminalističko istraživanje 
te je podnesena kaznena prijava Županijskom državnom 
odvjetništvu u Rijeci protiv četiri osobe, zbog više kaznenih djela 
zloporabe opojnih droga. Utvrđeno je da su marihuanu nabavljali 
na području Dalmacije, dopremali ju redovnim autobusnim 
linijama na riječko područje i prodavali konzumentima na 
području Liburnije (Opatija, Ika, Ičići i Lovran). Pronađeno je 
1060 g marihuane.

- Sredinom svibnja nakon suradnje s primorsko-goranskim 
Odjelom kriminal iteta droga Polici jska postaja Opati ja 
podnijela je protiv tri osobe kaznenu prijavu Županijskom 
državnom odvjetništvu u Rijeci, zbog osnovane sumnje da 
su počinili više kaznenih djela Zlouporabe opojnih droga na 
području Opatije. Utvrđeno je da su preuredili i prilagodili 
prostoriju za proizvodnju marihuane. Pronađene su dvadeset 
i dvije stabljike indijske konoplje, 90 gr droge marihuane, 
tri digitalne vage, kao i posebne svjetiljke za uzgoj stabljika 
indijske konoplje.

- Riječki Odjel kriminaliteta droga je početkom 2010. godine 
detektirao da pojedine osobe iz riječkog kraja nabavljaju heroin 
s područja Istre. Poduzeto je niz mjera i radnji te je utvrđeno da 
su i osobe iz zagrebačkog krim-miljea uključene u nabavljanje 
heroina iz istog izvora s Istre. U finaliziranju postupanja 
uvezanom akcijom riječkog i zagrebačkog OKD-a, početkom 
lipnja 2010. godine na naplatnim kućicama autoputa u okolici 
Zagreba zatečen je kurir, koji je heroin prevozio iz Istre za 
Zagreb. Zaplijenjeno je 250 g heroina.

- Sredinom srpnja dovršeno je kriminalističko istraživanje 
nakon čega su, zbog zloporabe droge, kazneno prijavljena 
dva brata iz Rijeke. Pretragom kuće i okolice u Rijeci koju 
su koristili pronađena su sveukupno pedeset i četiri komada 
stabljika indijske konoplje. 

- Početkom kolovoza dovršeno je složeno kriminalističko 
istraživanje zbog zlouporabe opojne droge na otoku Krku, koje 
je završilo podnošenjem kaznene prijave protiv jedne osobe. 
U apartmanu je pronađeno ukupno 2 308 gr marihuane i 19 
gr kokaina. Utvrđeno je da je droga na krčko područje stigla 
iz Bosne i Hercegovine.

- Sredinom rujna, nakon suradnje s carinskim službenicima 
Carinarnice Rijeka, na graničnom prijelazu Pasjak zaplijenjeno 
je više od 16 kg droge marihuane. Marihuana je pronađena 
kod albanskog državljana u kombi-vozilu. Potjecala je iz 
Albanije, a bila je namijenjena za narko-tržište Italije.

- Također sredinom rujna, nakon suradnje sa carinskim 
službenicima Carinarnice Rijeka, dovršeno je kriminalističko 
istraživanje na Malom Lošinju. Policijski službenici su kazneno 
prijavili osobu iz Malog Lošinja, zbog osnovane sumnje na 
zlouporabu opojnih droga. Utvrđeno je kako je u više navrata 
iz inozemstva naručivao i primao dimetiltriptamin (DMT), koji 
se nalazi na popisu opojnih tvari iz kojih se može dobiti droga. 
Pronađeno je ukupno 876,08 gr DMT-a i 358,71 gr inhibitora 
monoaminooksidaze (MAOI), koji se koristi s DMT-om.

- Početkom studenoga, nakon više od godinu dana dobre 
suradnje između primorsko-goranske, zagrebačke, splitsko-
dalmatinske i istarske policijske uprave, te suradnje Uprave 
kriminalističke policije MUP-a RH s USKOK-om i policijskim i 
pravosudnim tijelima susjedne BIH, okončana su dvije složene 
kriminalističke akcije naziva „Kvart“ i „Hit“. Kriminalističko 
istraživanje, s ciljem prekidanja dobave droge iz BiH na riječko 
područje, izvršeno je u okviru OA „Kvart“, dok se paralelna 
akcija bosanskohercegovačke policije odvijala u okviru OA 
„Hit“. Operativnom akcijom „Kvart“ kazneno je USKOK-ovom 
odjelu u Rijeci prijavljeno 16 osoba, zbog zlouporabe veće 
količine heroina, kokaina i marihuane, dok je u BiH prijavljeno 
13 osoba.

- U snježnoj vijavici, krajem studenoga na autocesti A6, 
nedaleko Vrbovskog zaustavljeno je 25,9 kg marihuane u 
osobnom vozilu. Operativnom akcijom kodnog imena „Rez“, 
odnosno, složenim kriminalističkim istraživanjem i suradnjom 
MUP-a u sjedištu i Odjela kriminaliteta droga PU primorsko-
goranske, kazneno su prijavljene dvije osobe s područja 
Gorskog kotara. Utvrđeno je da je droga s područja BiH bila 
u tranzitu za područje Istre.

Nadamo se da je ovaj kratki osvrt, koji prikazuje samo jednu 
godinu rada riječkog Odjela kriminaliteta droga čitateljima 
članka pojasnio važnost, složenost i opseg poslova, koje 
provode policijski službenici spomenutog Odjela. Visoku 
razinu profesionalnosti u 2010. godini dokazali su i kad su 
uhitili dilere droge za vrijeme snježne vijavice kod Vrbovskog, 
kao i u koordiniranim postupanjima s Upravom kriminalističke 
policije, ili policijama drugih država. Treba napomenuti da se 
u 2010. godini na području cijele Republike Hrvatske bilježi 
porast broja kaznenih djela iz područja zlouporabe droga za 10 
posto, dok je Policijska uprava primorsko-goranska zabilježila 
porast od 16,5 posto u istom razdoblju. Nakon ovoga - znamo 
zašto je Rijeka kobna za dilere droge.m

Tomislav VERŠIĆ
Foto: PU primorsko-goranska
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Osnovat će se 
multidisciplinarni 
tim koji će izraditi 
preventivni program 
i odrediti prioritete u 
rješavanju problema 
romske nacionalne 
manjine

U srijedu, 12. siječnja, u Policijskoj upravi varaždinskoj 
održan je Radni sastanak MUP-a, Ravnateljstva policije, 
saborskog zastupnika Nazifa Memedija, predstavnika PU 
varaždinske i PU međimurske te Centra za socijalnu skrb u 
Varaždinu s predstavnicima romske zajednice u Hrvatskoj. Tema 
sastanka bila je analiza sigurnosti na području PU varaždinske 
i PU međimurske, s osvrtom na problematiku i udio djece i 
maloljetnika, Vijeće za komunalnu prevenciju u lokalnoj zajednici te 
suradnja PU varaždinske i PU međimurske s lokalnom romskom 
zajednicom.

Sudionici sastanka iznijeli su brojne slojevite probleme, 
izložili svoje spoznaje i iskustva o načinima rješavanja problema 
romske nacionalne manjine te upozorili na nedostatne resurse u 
području društvenog uključivanja Roma. U raspravi su dominirale 
teškoće koje pogađaju dio romske populacije, a tiču se redovitog 
pohađanja obrazovanja, obiteljsko-pravne zaštite i adekvatne 
skrbi o djeci, a dotaknuto je i pitanje uloge romskih udruga u 
radu s članovima romske zajednice.

U Međimurju, prema podacima iz popisa stanovništva živi oko 
pet tisuća Roma u 12 zasebnih naselja, no ta je brojka znatno 
veća zbog stalnih migracija.

- Uvjeti života većeg broja romske populacije na području 
međimurske županije su teški, prvenstveno zbog prisutne stope 
nezaposlenosti, nedovoljnog obuhvata sustava obrazovanja te 
neadekvatnih stambenih uvjeta - istaknuo je Marijan Mandlin iz 
Odjela policije PU međimurske. Dodaje i kako su ovi čimbenici 
u međusobno uzročno-posljedičnoj vezi te doprinose njihovoj 
ovisnosti o socijalnoj, odnosno, društvenoj skrbi. Najveći dio 
prihoda romske obitelji ostvaruju od naknada u sklopu sustava 
socijalne skrbi, dok manji dio privređuje od rada, najčešće na 
„sivom tržištu“ ili prikupljanjem sekundarnih sirovina. Najveći 
problemi su u naseljima Kuršanec, Pribislavec, Piškorovec, i 
Parag. 

O problematici maloljetničke delinkvencije na području 
Međimurja govorila je Željka Mihoković iz Policijske uprave 
međimurske, naglasivši da je tijekom prošle godine zabilježeno 
desetak maloljetnika, osoba mlađih od 14 godina, koji su u 
razdoblju od nekoliko mjeseci počinili više od deset kaznenih 
djela.

Tijekom prošle godine zatekli smo 61 maloljetnu osobu, 
odnosno osobu mlađu od 16 godina, u počinjenu kaznenih dijela. 
Od toga na romsku populaciju otpada 26 posto.

- U sveukupnom broju počinjenih kaznenih djela djeca i 
maloljetnici sudjeluju oko 50 – 60 posto. Istodobno, problem 
je što se prilikom kriminalističkog istraživanja u većini slučajeva 
roditelji ne odazivaju na obavijesne razgovore zajedno s djecom 
i maloljetnicima. Međutim, u tim slučajevima koristimo socijalnu 

službu i moram naglasiti 
da je suradnja Centra za 
socijalnu skrb varaždinske 
i međimurske županije izu-
zetno dobra - rekla je Željka 
Mihoković.

Mihoković je zatim do-
dala kako nažalost iz godine 
u godinu bilježimo sve veći 

broj kaznenih djela. 
Što je tiče romske populacije, oko dvije trećine kaznenih djela 

na štetu djece i maloljetnika otpada na kaznena djela koja se tiču 
spolne slobode i ćudoređa, dakle, spolni delikti. Tu prednjače 
izvanbračni život s maloljetnom osobom, zatim spolni odnošaj 
s maloljetnim djetetom i bludne radnje. Osim toga zabilježen je 
velik broj nasilničkog ponašanja, kako prekršaja tako i kaznenog 
djela.

Prevencijom protiv kriminaliteta
MUP sudjeluje u izradi i distribuciji preventivnih materijala 

nevladinih udruga, odnosno brošura, letaka i plakata, ali tiska 
i vlastite promotivne materijale, kako bi javnost što više postala 
svjesna ovog velikog problema. Tako je u sklopu preventivne 
akcije provedene u PU međimurskoj tiskan letak o nasilju u 
obitelji u kojem je opisano kako prepoznati nasilje u obitelji, kome 
se obratiti i gdje potražiti pomoć. Letak je pisan na romskom 
(bajaškom) i hrvatskom jeziku.

- Mnoga djeca, pripadnici romske nacionalne manjine, 
svakodnevno se susreću s preprekama koje im otežavaju 
kvalitetno integriranje u širu društvenu zajednicu – rekao je Bajro 
Bajrić, predsjednik hrvatske udruge Romi za Rome. Stoga je cilj 
sastanka bio detektirati teškoće koje stoje na putu ostvarivanja 
njihove sveobuhvatne zaštite te predložiti aktivnosti kojima bi se 
poboljšalo njihov položaj u društvu.

 - Kako bismo polučili dobre rezultate u našem radu 
trebamo biti operativni. Stoga moramo početi razmišljati o 
prevenciji - naglasio je Josip Pavliček, načelnik Odjela za 
prevenciju Ravnateljstva policije. Dodao je da je tijekom prošle 
godine u okviru Ravnateljstva policije osnovana specijalistička 
organizacijska struktura koja se bavi prevencijom kriminaliteta, ali 
i ostalih oblika delinkventnog i devijantnog ponašanja, a u svakoj 
se Policijskoj upravi nalaze specijalizirani policijski službenici za 
pitanja prevencije.

Jedan od zaključaka Radnog sastanka je da se osnuje 
multidisciplinarni tim kojeg će sačinjavati predstavnici policije, 
Centra za socijalnu skrb, predstavnici obrazovnih ustanova 
te nevladinih udruga i organizacija. Navedeni tim izradit će 
preventivni program u kojem će se odrediti prioriteti u rješavanju 
problema, a sam proces pokrenut će predstavnici Policijske 
uprave varaždinske i međimurske.

- Kod organizacije ovakvih sastanaka moramo biti konkretni i 
operativni. To je ključno. Od velike priče nema ništa. Ako hoćete 
promjene to je jedini put. Naša nazočnost je i naše opredjeljenje 
da se želimo baviti uzrocima da ne dođe do posljedica - zaključio 
je načelnik Josip Pavliček.m

Mato ERNOIĆ

Radni sastanak MUP-a
s romskom zajednicom

PU varaædinska
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Varaždin je provedenim programima za sigurnost i 
prevenciju ozljeda i nasilja prvi u Hrvatskoj uspio 
zadovoljiti svih šest propisanih kriterija sigurnih 
zajednica koje propisuje i njihovo provođenje 
nadzire Svjetska zdravstvena organizacija 

U povodu blagdana svetog Nikole, zaštitnika grada 
Varaždina, u nedjelju, 5. prosinca, svečanom sjednicom 
Gradskog vijeća u Gradskoj sportskoj dvorani Varaždin 
obilježen je Dan grada Varaždina.

U sklopu te sjednice gradu Varaždinu uručen je certifikat 
Svjetske zdravstvene organizacije kojim je Varaždin postao 
članom Međunarodne mreže sigurnih zajednica.

Certifikat su potpisali gradonačelnik Varaždina Ivan Čehok, 
Bo Henricson u ime Svjetske zdravstvene organizacije, te 
Ivica Škvorc, predsjednik Udruge „Involvo“, koja je provela 
projekt za grad Varaždin. 

Tom je prigodom rečeno da je grad Varaždin provedenim 
programima za sigurnost i prevenciju ozljeda i nasilja prvi 
u Hrvatskoj uspio zadovoljiti svih šest propisanih kriterija 
Sigurnih zajednica koje propisuje i njihovo provođenje nadzire 
Svjetska zdravstvena organizacija. 

Varaždin tako postaje sigurna zajednica: zajednica koja 
aktivno i kontinuirano radi na poboljšanju kvalitete života svojih 
građana, bez obzira na spol i dob. 

Treba istaknuti da je Varaždin time postao prvi grad u 
Hrvatskoj koji je dobio ovakvo priznanje te da ga je do sada 
u svijetu dobilo samo 224 gradova.

Uključenje Grada Varaždina u Međunarodnu mrežu sigurnih 
zajednica znači ravnopravnost, prijateljstvo i partnerstvo s 
drugim sigurnim zajednicama u Europi i svijetu, suradnju 
sa Svjetskom zdravstvenom organizacijom te razmjenu 
međunarodnih iskustava, programa i projekata vezanih uz 
sigurnost života u zajednici.

Ovim značajnim priznanjem, Varaždin je ujedno i preuzeo 
obveze jer biti sigurna zajednica znači biti zajednica koja 
aktivno i kontinuirano radi na poboljšanju kvalitete života svih 
svojih građana.

Udruga „Involvo“
Projekt koji traje dvije godine u Varaždinu je provodila 

Udruga „Involvo“, u čiji su rad kroz radne i referentne 
grupe, uz članove iz mnogih institucija i službi (gradsko 
poglavarstvo, zdravstvo, školstvo, komunalna djelatnost, 
vatrogasci i dr.), uključeni i policijski službenici Policijske 

uprave varaždinske.
Udruga „Involvo“ tako ima osno-

van niz radnih grupa za provođenje 
projekta po područjima djelovanja, 
primjerice:
- grupu za sigurnost u prometu: 
reflektirajući prsluci za prvašiće, 
program za mlade vozače, izgradnja 
biciklističkih staza i nogostupa, 
- grupu za sigurnost predškolske, 
školske djece i mladeži: 
-  Hrabr i  te lefon (za suzbi jan je 
bullying-a); 
 - SOS telefon za suzbijanje suicida i 
samoozljeđivanja kod mladeži; 
- sigurnost okoline u vrtiću i školi, 
npr. uklanjanje i l i  osiguravanje 
predmeta na kojima se djeca mogu 
ozlijediti, učenje o sigurnosti kroz 
igru;
- sprječavanje nasilja među djecom 
– npr. osvješćivanje da se nasilje 
ne tolerira, izgradnja infrastrukture 
ili uključivanje nadležnih pojedinaca 
koj ima se djeca mogu obrat i t i , 
razmjena iskustava stručnih radnika 
po tom pitanju;
- grupu za prevenciju nasilja:
- prevenci ja nasi l ja u obitel j i  – 

objedinjavanje postojećih programa u sklopu djelovanja 
službenih osoba i institucija; 

- projekt Sigurna kuća za žrtve obiteljskog nasilja 
- grupu za invaliditet: uklanjanje arhitektonskih barijera 

(olakšani prijelaz raskrižja i kolnika, zvučni signali na 
raskrižj ima za sl i jepe i slabovidne osobe), ugradnja 
l iftova za osobe s invaliditetom u javnim i državnim 
ustanovama

- grupu za sigurnost starijih osoba – sprječavanje padova 
kod starijih osoba.m

Marina KOLARIĆ

Grad Varaždin postao sigurna zajednica
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Glavne su zadaće Vijeća 
pružanje podrške nositeljima 
prevencije kriminaliteta na 
razini Županije te usklađivanje 
njihovih aktivnosti i dobre 
prakse u prevenciji kriminaliteta 
između pojedinih općina i 
gradova

U Varaždinu je 15. prosinca 2010. 
godine osnovano Vijeće za prevenciju 
Varaždinske županije.

Osnovni ci l j  osnivanja Vi jeća je 
koordiniranje lokalnih programa prevencije kriminaliteta na 
području Županije, u svrhu unaprjeđenja općeg stanja sigurnosti 
građana, javnog reda, zaštite materijalnih dobara, te podizanja 
ukupne kvalitete života.

Samim osnivanjem vijeća, čije su glavne zadaće pružanje 
podrške nositeljima prevencije kriminaliteta na razini Županije te 
usklađivanje njihovih aktivnosti i dobre prakse u prevenciji krimina-
liteta između pojedinih općina i gradova, vijeće preuzima primat u 
pronalaženju zajedničkih interesa u predlaganju mjera i inicijativa, 
te međusobne suradnje na području suzbijanja kriminaliteta.

Između ostalog, rad vijeća usmjerit će se na povećanje si-
gurnosti djece i mladih, prevenciju nasilja, prevenciju imovinskog 

Zbog valova visokih oko jedan i pol metar, 
jakog sjevernog vjetra te snijega pomiješanog s 
kišom, članovima LD „Patka“ bio je onemogućen 
pristup drvenim čamcima do dvojice talijanskih 
državljana

OKC Policijske uprave varaždinske zaprimio je 
9. prosinca u 11.20 sati dojavu građanina da su na 
jezeru HE Dubrava, na lovačkoj čeki koja se nalazi na 
sredini jezera, ostala dvojica lovaca, koji se ne mogu 
vratiti na obalu zbog velikih valova.

Dolaskom policijskih službenika Policijske 
postaje Ludbreg i Interventne jedinice policije 
Pol ici jske uprave varaždinske na mjesto 
događaja, utvrđeno je da su se tog dana oko 
10 sati dvojica talijanskih državljana starih 82 
i 38 godina nalazili na drvenoj čeki u jezeru 
HE Dubrava zbog lova na divlje patke, prema 
dopuštenju za lov što ga je izdalo Lovačko 
društvo „Patka“ iz Svetog Đurđa. 

Zbog naglog pogoršanja vremenskih uvjeta, 
odnosno, zbog valova visokih oko jedan i 
pol metar, jakog sjevernog vjetra te snijega 
pomiješanog s kišom, članovima LD „Patka“ bio 
je onemogućen pristup drvenim čamcima do 
navedene dvojice talijanskih državljana.

Stoga su se policijski službenici IJP PU 
varaždinske, službenim čamcem i opremom 
uputili jezerom HE Dubrava do lovačke čeke i 

Osnovano vijeće za prevenciju u Varaždinskoj županiji

kriminaliteta, oblikovanje okoliša, te naravno i informiranje građana 
o pojedinim preventivnim programima.

Vijeće za prevenciju Varaždinske županije osnovano je sukla-
dno stručnim smjernicama Ministarstva unutarnjih poslova Repu-
blike Hrvatske i Visoke policijske škole, a na prijedlog Policijske 
uprave varaždinske, i prvo je takvo Vijeće u Hrvatskoj.

Za predsjednika Vijeća, koje ima ukupno 22 člana koji redom 
dolaze kao predstavnici najznačajnijih društveno javnih institucija 
na području Županije varaždinske, imenovan je Milan Pavleković, 
zamjenik župana, dok je za njegovog zamjenika imenovan Rade 
Sitar, načelnik Policijske uprave varaždinske.m

Igor PLANINC

Lov talijanskih lovaca umalo završio kobno
preuzeli talijanske državljane te ih dovezli ih na obalu. Talijanski 
državljani, srećom, nisu zadobili nikakve ozljede.m

Marina KOLARIĆ
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Likovni rad učenika 6. razreda OŠ „Pećine“ iz 
Rijeke osvojio je prvo mjesto kao najbolji likovni 
rad u kampanji „Živim život bez nasilja“ 

Podsjećamo kako su Ministarstvo unutarnjih poslova i 
Program Ujedinjenih naroda za razvoj, zajedno s partnerima, 
od 8. do 24. studenoga na području Republike Hrvatske 
proveli kampanju usmjerenu na podizanje svijesti građana na 
prijavljivanje nasilja u obitelji i izgradnju kulture nenasilja među 
mladima. Tijekom ove preventivne akcije, Agencija za odgoj i 
obrazovanje raspisala je natječaj za izradu likovnih radova na 
temu kampanje.

U završnici natječaja sudjelovalo 60 najboljih radova 
učenika iz 20 županija koji su prethodno izabrani na razini 
svojih županija. Najbolje radove odabrala je stručna komisija, 
a priznanja i prigodne nagrade uručene su 21. prosinca na 
svečanosti održanoj u Policijskoj akademiji.

Inače, i do sada su učenici OŠ „Pećine“ pod vodstvom 
profesorice Suzane 
Kljuš osvajali nagrade 
na raznim likovnim 
natječajima u zemlji 
i inozemstvu. 

Bicikl, kojeg su 
dobili kao nagradu 
za najbol j i  l ikovni 
rad i osvojeno prvo 
mjesto u kampanji 
„Živim život bez na-
s i l j a “ ,  učen ic i  6 . 
razreda OŠ „Pećine“ 
u dogovoru s raz-
rednikom Jakobom 
Patekarom, donirali 
su Dječjem domu 
„Izvor“ u Selcima.

Upravo ovaj uspjeh bio je neposredan povod da bolje 
upoznamo učenike ovog 6. razreda i njihove učitelje.

Kako je nastao prvonagrađeni rad 
Posebno je zanimljivo da je ovaj prvonagrađeni likovni rad 

u tehnici kolaž papira nastao u jednom školskom satu, dakle 
u samo 45 minuta. Kako kaže profesorica Suzana Kljuš, 
nakon što su saznali za natječaj razgovarali su s učenicima 
viših razreda o tome kako živjeti život bez nasilja. Navodi kako 
bi u slučaju da je svatko sam radio svoj likovni rad za to bilo 
potrebno barem 2 do 3 školska sata, a na ovaj način i na 
formatu manjem od kvadratnog metra 21 učenik radio je 45 
minuta. Ujedno ovo im je prvi put da cijeli razred radi jedan 
rad, iako su do sada radili u parovima ili u grupama od 4 do 
5 učenika. 

Osnovna je ideja bila: kako bi trebao izgledati idealni grad. 
Tijekom pripreme razradili su ideju idealnog grada, njegovih 
stanovnika, kuća i svih drugih detalja od kojih se sastoji sretan 

grad. Vrlo brzo su 
se složili tko će što 
raditi, da sve bude 
živih boja, dok crna i 
bijela nisu dolazile u 
obzir (osim završne 
dorade u tušu). 

Sami učenici ističu 
kako su na njihovom 
radu najvažnija sret-
na i vesela djeca, 
djeca s radosno uz-
dignut im rukama, 
koja veselo mašu i 
igraju se bez straha i 
nasilja. Također, ističu 
kako je ovo mjesto s 
puno zelenila, par-
kova, tobogana, s 

Kampanja Æivim æivot bez nasilja u PU primorsko-goranskoj

Pazimo jedni na druge
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neboderima, ali i malim seoskim kućama. Mjesto u kojem 
u suživotu žive i ljudi i životinje - jer svi imaju pravo na sretan 
život.

Razredni „moto“
Ovaj 6. razred je jedini šesti razred u OŠ „Pećine“ u Rijeci. 

Zato nisu ni 6A, ni 6B već samo 6. razred. Pohađa ga 21 
učenik i imaju nešto posebno – svoj razredni „moto“. „Moto“ 
ovog ne baš običnog razreda je: „Pazimo jedni na druge“. 
Razredno geslo nastalo je početkom 5. razreda, a potaknuo 
ga je razrednik Jakob Patekar, profesor engleskog jezika, 
kojeg svi učenici od milja zovu teacher. Kako teacher Patekar 
kaže, želja je bila da dok su u školi budu dobri jedni prema 
drugima, da jedni drugima pomažu i međusobno surađuju. 
Ovaj razredna izreka nalazi se iznad ulaznih vrata njihove 
učionice, a nastala je također kao zajednički rad svih učenika 
iz razreda. Naime, svaki učenik napravio je i ukrasio neko od 
slova od kojih se geslo sastoji, nakon čega su ih postavili u 
učionici. 

I sami učenici ističu kako im je važno živjeti ovaj „moto“, pa 
tako nastoje uvijek pomoći prijateljima ukoliko su u nekoj nevolji, 
međusobno paze da se nekome nešto ne dogodi, a pri tom 
nastoje pomoći i paziti i na one manje od sebe. 

Na pitanje vide li vezi između njihovog razrednog gesla i gesla 
kampanje „Živim život bez nasilja“ učenici kažu: „Ako bi svi ljudi 
pazili jedni na druge, bilo bi puno manje nasilja. Ovaj naš idealni 
grad je jedinstven, ali bi svaki grad možda mogao biti takav ako 
se svi potrudimo, pazimo jedni na druge, da se više ne proizvodi 
oružje...“

Inače OŠ „Pećine“ uključena je u projekt UNICEF-a „Škola bez 
nasilja“. Između ostalih korisnih sadržaja učenici u radionicama 
uče kako je: „sukob problem koji treba riješiti, a ne bitka koju 
treba dobiti“. 

Ovaj uspjeh postignut u zajedničkom i složnom radu dokaz je 
da su učenici 6. razreda OŠ „Pećine“ iz Rijeke već naučili kako 
rješavati moguće sukobe te kako pazeći jedni na druge - živjeti 
život bez nasilja.m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ

U Slavonskom Brodu održana 
osnivačka skupština Strukovne 
udruge kriminalista

Sredinom prosinca u Hotelu „Savus“ 
osnovana je 8. podružnica Strukovne udruge 
kriminalista uz podršku Županije brodsko-
posavske, na kojoj su kao gosti bili pomoćnik 
načelnika Policijske Akademije Mato Pušeljić, 
Darko Majstorović (Ravnateljstvo policije), 
Predsjednik Upravnog odbora Strukovne 
udruge kriminalista Davor Posilović te 
izaslanik župana Brodsko-posavske županije 
Pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo 
Stjepan Bošnjaković.

Darko Majstorović kratko se obratio 
skupu, istaknuvši kako u svim županijama 
djeluju povjerenici na formiranju struke udruge kriminalista, 
pred kojom su brojne zadaće. Ovo je 8. podružnica, a 
udruga broji 620 članova. Kriminalisti i diplomirani kriminalisti 
rade na tome da kriminalistika bude znanost te naglasio 
da se radi i na projektu državnog sveučilišta, kako bi na 
policijskom fakultetu imali doktore kriminalistike. Radit će se 
promjene u kompletnom sustavu obrazovanja u policiji. Kroz 
strukovnu udrugu kriminalista koja je jedan pravni okvir i velika 
snaga može se puno toga dati. Pozvao je sve kriminaliste i 
diplomirane kriminaliste, da se aktivno uključe i doprinesu 
radu podružnice. 

Davor Posilović je istaknuo da je ovo jedna neprofitna udruga, 
kojoj je cilj promicanje, njegovanje i zaštita kriminalističke 
struke, ali na žalost kriminalistika još nije znanost, no na 
tome će se poraditi. Okupljanjem članova, daljnjim radom i 
organizacijom, artikulirat će se razni stavovi, mišljenja i pitanja. 
Do sad su poznati predavači održali 15-tak predavanja diljem 
Lijepe Naše. Ostvarena je i međunarodna suradnja sa sličnim 

udrugama u Makedoniji, Bosni i Hercegovini i Njemačkoj, a 
nastoji se ostvariti i daljnja znanstvena suradnja. Održana je 
i Godišnja skupština u Zagrebu te je bilo riječi o uvrštavanju 
kriminalistike u nomenklaturu znanosti. 

 Izaslanik župana Stjepan Bošnjaković je u uvodnom 
dijelu riječima podrške zaželio je puno uspjeha u radu ove 
podružnice.

Mato Pušeljić je kriminaliste upoznao s predstojećom 
reformom sustava obrazovanja u policiji, kao i zacrtanim 
ciljevima, između ostalog, vratiti sveučilišni studij kriminalistike 
(3 + 2 + 3) i omogućiti doktorski studij.

Dosadašnji povjerenik Ivan Keser nastavio je s osnivačkom 
skupštinom, predloživši kandidaturu za predsjednika i 
članove Upravnog odbora što je jednoglasno prihvaćeno. Za 
predsjednika je izabran Ivan Keser, a za članove Upravnog 
odbora Jelena Katić, Franjo Galić, Kata Nujić i Mato Pušeljić. 
Također je prezentiran i plan rada podružnice u sljedećem 
razdoblju.m

Kata NUJIĆ

Slavonski Brod: Osnovana podružnica SUK-a
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 Edukacija je dobrovoljna, a prvenstveno je 
namijenjena liječnicima obiteljske medicine, 
medicinskim i patronažnim sestrama kako bi ih 
se informiralo kako prepoznati žrtve nasilja te na 
koji način i kome prijaviti nasilje

Prije nešto više od dvije godine policijski službenici Odsjeka 
za maloljetničku delinkvenciju Policijske uprave primorsko-
goranske aktivno su se uključili u realizaciju programa Prevencija 
nasilja u obitelji. Ovaj program nastao je na inicijativu Odsjeka za 
prevenciju nasilja formiranog unutar Odjela socijalne medicine 
Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Primorsko-goranske 
županije. Edukacija je dobrovoljna, a prvenstveno je namijenjena 
liječnicima obiteljske medicine, medicinskim i patronažnim 
sestrama kako bi ih se informiralo kako prepoznati žrtve nasilja 
te na koji način i kome prijaviti nasilje. 

U sklopu ovog programa 2010. godine Nastavni zavod 
za javno zdravstvo izdao je Postupnik – vrste nasilja, načini 
prijavljivanja nasilja, kojeg svaki polaznik dobije po završetku 
edukacije.

U izradi Postupnika uz djelatnike Nastavnog zavoda sudjelovali 
su stručnjaci, ujedno i predavači, i to: spec. sudske medicine 
Dražen Cuculić, psihijatrica Mirjana Graovac, voditeljica Odjela 
obiteljsko-pravne zaštite iz Centra za socijalnu skrb u Rijeci 
Dragica Jelača i voditeljica Odsjeka za maloljetničku delinkvenciju 
Policijske uprave primorsko-goranske Marijana Žunić.

Postupnik sadrži teme s kojima se polaznici detaljno upoznaju 
tijekom edukacije: što je nasilje, vrste, oblici i posljedice 
nasilja, tjelesne ozljede, ugrožene 
skupine (djeca, starije osobe), 
zakonska obveza prijavljivanja 
sumnje na nasilje, kada, kako 
i kome prijaviti nasilje. Isto tako 
Postupnik sadrži popis adresa i 
telefonskih brojeva organizacija, 

Edukacija liječnika obiteljske medicine, 
medicinskih i patronažnih sestara

Sredinom prosinca prošle godine u Nastavnom zavodu 
za javno zdravstvo u Rijeci održana je šesta edukacija kojoj 
je prisustvovalo dvadesetak liječnika obiteljske medicine, 
medicinskih i patronažnih sestara s područja Rijeke i Primorsko-
goranske županije.

Program Prevencija nasilja u obitelji

udruga i ustanova, te interventnih 
službi s područja Primorsko-go-
ranske županije koje se bave 
problemima nasilja.

Ines Lazarević Rukavina iz 
Odsjeka za prevenciju nasilja 
ističe kako je ovaj program i 
ovakav način edukacije zdrav-
stvenih djelatnika jedinstven u 
Republici Hrvatskoj. Nastao je 
kao potreba primarne prevencije 
i povezivanja svih u sustavu, 
od liječnika nadalje, s ciljem 
povećanja osjetljivosti na prijav-
ljivanje nasilja.

Spec. sudske medicine Dražen Cuculić održao je predavanje 
o vrstama i klasifikaciji tjelesnih ozljeda. Psihijatrica Mirjana 
Graovac održala je predavanje o različitim oblicima zlostavljanja 
i posljedicama do kojih ono dovodi, dok je Dragica Jelača iz 
Centra za socijalnu skrb u Rijeci navela kako je prvenstvena 
uloga Centra savjetodavna, posebno u cilju zaštite djece i 
maloljetnika. 

Voditeljica Odsjeka za maloljetničku delinkvenciju Policijske 
uprave primorsko-goranske Marijana Žunić naglasila je važnost 
Nacionalne strategije zaštite od nasilja u obitelji. Osnovni cilj je 
suzbijanje nasilja u obitelji, ublažavanje posljedica već počinjenog 
nasilja te jačanje suradnje i koordinacije svih državnih i drugih 
institucija u ostvarivanju ovog cilja.

Navela je kako su „Zakonom o zaštiti od nasilja u obitelji“ 
i „Protokolom o postupanju u slučajevima nasilja u obitelji“ 
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svim institucijama (policija, zdravstvene ustanove, centri za 
socijalnu skrb, sudovi, nevladine udruge i drugi), propisani 
oblici i način suradnje, te obveze.

Prisutni su upoznati kako temeljem „Zakona o zaštiti od 
nasilja u obitelji“ svako nasilničko ponašanje u obitelji može biti 
prekršajno sankcionirano, dok je u slučaju težih oblika nasilja 
(veće fizičke, psihičke i materijalne posljedice) isto kažnjivo 
prema odredbama „Kaznenog zakona“. Naglasila je kako je 
od 2009. godine prisutan niz pozitivnih pomaka: postrožene 
su sankcije, zakon se primjenjuje i na istospolne zajednice, 
uveden je pojam ekonomskog nasilja, te prekršajno-pravne 
sankcije za neprijavljivanje nasilja u obitelji.

Iako je prijava nasilja u obitelji najprije moralna obveza, 
„Zakonom o zaštiti od nasilja u obitelji“ točno je propisano tko 
sve mora prijaviti nasilje, a ako je nasilje počinjeno na štetu 
djeteta ili maloljetne osobe neprijavljivanje ima čak obilježja 
kaznenog djela. 

Marijana Žunić je istaknula dobar odnos sa zdravstvenim 
ustanovama i domovima zdravlja, a posebice s pedijatrima. 
Navela je kako nakon do sada održanih edukacija u sklopu 
programa „Prevencije nasilja u obitelji“, liječnici ili medicinske 
sestre se znatno više konzultiraju u slučaju sumnje na nasilje 
u obitelji svojih pacijenata. Prisutni su upućeni kako je za 
njih bitno da naslute ili da im sama žrtva prizna da se radi o 
nasilju, dok će sve ostale okolnosti utvrđivati policija i druga 
nadležna tijela. 

Istaknula je kako kvalitetno postupanje policije od dolaska 
na intervenciju, pomoći žrtvi, dovođenja počinitelja u policijsku 
postaju ili sud, može uspješno prevenirati moguće daljnje 
nasilje u toj ili susjednoj obitelji. 

Liječnici obiteljske medicine, medicinske i patronažne 
sestre upoznati su s nekim od najprisutnijih oblika tjelesnog, 
psihičkog i ekonomskog zlostavljanja te su im prikazane 
fotografije tjelesnih ozljeda nastalih kao posljedica fizičkog 
zlostavljanja. 

Prisutne je upoznala kako policija može počinitelju nasilja 
u obitelji izdati naredbu o zabrani približavanja žrtvi u trajanju 
od 8 dana. Istodobno žrtva i počinitelj se upućuju što mjera 
podrazumijeva, odnosno, ukoliko počinitelj prekrši ovu 
naredbu žrtva se upućuje da zatraži intervenciju policije. 
Sud ovu mjeru može produžiti ili ukinuti do donošenja svoje 
odluke. Također, navela je kako policija temeljem pravomoćne 
sudske odluke provodi mjere zabrana približavanja, zabrana 
uznemiravanja i uhođenja te udaljenje iz stana.

Liječnicima obiteljske medicine naglasila je značenje 
njihove prijave u sudskom postupku (dokaz da je žrtva tražila 
pomoć i da su postojale ozljede nastale kao posljedica 
nasilja), dok npr. patronažna sestra ima mogućnost ulazeći 
u obitelj vidjeti u kakvim uvjetima netko živi, da li je čisto, 
uredno, toplo, ...

U završnoj raspravi najviše je dvojbi bilo oko narušavanja 
povjerenja između liječnika i pacijenta u slučaju prijave 
nasilja te kako znati radi li se zaista o nasilju (npr. psihičko 
zlostavljanje). Zaključeno je kako je svatko dužan prijaviti svoja 
saznanja, a policija i druge nadležne službe će utvrditi radi 
li se u nekom slučaju o nasilju ili ne. Zaključeno je također 
kako liječnici, medicinske i patronažne sestre trebaju svoje 
pacijente, žrtve nasilja upoznati sa svojom zakonskom 
obvezom obavještavanja nadležnih službi, koje će im potom 
pružiti adekvatnu zaštitu. m

Tekst i Foto: Ankica KOLIĆ

Vršnjačko nasilje na 
internetu

U OŠ „Belvedere“ u Rijeci, 10. veljače 2011. u održano je 
predavanje o vrlo aktualnoj temi današnjice - vršnjačkom nasi-
lju na Internetu. Predavanje je održao Branko Novak, policijski 
službenik za kompjuterski kriminalitet Sektora kriminalističke 
policije Policijske uprave primorsko-goranske. Predavanje je 
održano inicijativom spomenute osnovne škole zahvaljujući 
odazivu Odsjeka za prevenciju Policijske uprave primorsko-
goranske. Predavanje je bilo posebno prilagođeno učiteljima 
osnovne škole i roditeljima učenika, ali su korisne savjete doznali 
i svi oni koji su željeli uhvatiti korak s novim tehnologijama, kao 
i roditelji koji žele zaštititi svoju ili tuđu djecu.

Predavanje u OŠ „Belvedere“ u Rijeci

Odaziv predavanju je bio veći od očekivanog pa se u 
učionicu smjestilo sedamdesetak učitelja i roditelja. Prisutni 
su tako saznali da postoje pravila o svemu pa tako i roditelji 
ne mogu dopustiti djeci da baš svaki dan budu na Internetu 
onoliko koliko djeca žele. Upozoreni su da ne koriste računalo 
kao dadilju za djecu, već da trebaju odvojiti dio vremena za 
razgovor s djecom o tome što rade na Internetu. Roditeljima 
je rečeno da bi se i oni morali upoznati, makar s osnovnim 
pojmovima kompjuterske tehnologije, e-poruka, društvenih 
mreža itd. Isto tako i djecu treba upoznati s opasnostima koje 
dolaze s Interneta, a ni u kojem slučaju ne dozvoliti da se 
dijete sastaje s osobom koju je upoznalo na Internetu, ukoliko 
susretu ne prisustvuje i roditelj. Prezentirani su i razni statistički 
podaci na svjetsko, državnoj ili lokalnoj razini, a koji se odnose 
na elektronsko nasilje, koje do djece dolazi i računalima i 
mobitelima.

Učitelji i roditelji su nakon predavanja izjavili kako je tema 
odlično pogođena te da su saznali za neke od načina kako 
spriječiti cyber-bullying, odnosno, vršnjačko nasilje na Internetu. 
Predavanje su prigodno popratile i lokalne medijske kuće. 
Zbog pozitivnih reakcija, Odjek za prevenciju ove Policijske 
uprave će i ubuduće organizirati slična predavanja, za sve one 
koji žele zaštititi svoju ili tuđu djecu. Sve spomenuto važno je 
zbog neophodnog i stalnog podizanja znanja o opasnostima 
Interneta, ne samo djece i roditelja, već i društva u cjelini.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ
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Svrha prometnog poligona za pješake i bicikliste 
je da djeca kroz praktičnu i teoretsku nastavu 
upoznaju prometne znakove, prometne propise, 
pravilno uključivanje u promet, skretanje, 
prestrojavanje prilikom vožnje biciklom, a uz to i 
promicanje kulturnog ponašanja u prometu, kako 
bi se izbjegle i smanjile mogućnosti neželjenih 
posljedica na cesti 

vozače bicikla. Taj program i provođenje je prihvatila i podržala 
Međimurska županija te osposobljavanju pripadnika školskih 
prometnih jedinica i prometnih jedinica mladeži.

Prometni poligon za pješake i bicikliste u gradu Čakovcu 
financiran je iz Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa Republike Hrvatske grada Čakovca, Savjeta za 
sigurnost prometa na cestama Međimurske županije, 
Hrvatskog autokluba, Croatia osiguranja, Basler osiguranja 
Zagreb i Županijske uprave za ceste Međimurske županije.

Na novootvorenom poligonu 
za osposobl javan je d jece u 
prometu, u suradnji s Autoklubom 
„Čakovec“ provedena je preven-
tivna akcija: “Sigurno i vješto u 
prometu”.

Ova akcija nastavak je preven-
tivne akcije “Poštujte naše zna-
kove”, koja je tijekom rujna prove-
dena u svim školama Međimurske 
županije. Na spomenutom po-
l igonu učenic i  prv ih razreda 
I I I. Osnovne škole „Čakovec“ 
natjecali su se kao pješaci u 
pravilnom i sigurnom kretanju 
prometnicama, dok su učenici 
Osnovne škole „Strahoninec“ bili 
uključeni u program Županijskog 
tima za provođenje preventive 
u osnovnim školama prikazali 
sigurnu vožnju biciklom. U provo-

đenje programa uključila su se djeca Dječjeg vrtića “Cipelica” 
iz Čakovca.

Roditelji i djeca podržali akciju
U razgovoru s policijskim službenicima i roditeljima na 

roditeljskom sastanku 2. razreda Osnovne škole „Hodošan“, 
potekla je ideja da se djeca dodatno educiraju o načinima 
kretanja obnovljenim prometnicama Hodošana i okolnih naselja. 
Naime, nakon ugradnje kanalizacije novouređene ulice sada 
imaju pješačke prijelaze, biciklističke i pješačke staze, ceste 
i raskrižja obilježena mnoštvom novih prometnih znakova pa 
je potrebna strpljiva i odgovorna priprema djece za sigurno 
sudjelovanje u prometu. Izgradnjom obližnje autoceste smanjio 
se obujam prometa teških vozila, ali su znatno brojnija ostala 
brža i time opasnija vozila.

Želja roditelja poklopila se s akcijom “Sigurno i vješto u 
prometu”, koju tradicionalno i zajednički provode PU Međimurska, 
Auto klub Čakovec, Savjet za sigurnost prometa na cestama 
Međimurske županije i tim za provođenje preventive, kao i 
otvorenjem novog prometnog poligona kod SRC Mladost. Vijeće 
roditelja i Školski odbor OŠ Hodošan prihvatili su akciju s time 
što je plan proširen i na učenike iz područnih škola.

Djelatnik Policijske uprave Međimurske Kristijan Višnjić, 
donačelnik općine Donji Kraljevec Kristijan Baranašić i 
ravnatelj OŠ Hodošan Ivan Barić brinuli su se za cjelokupnu 
organizaciju. Prijevoz učenika na novi poligon koji je postavio 
Županijski tim za prometnu preventivu osigurala je Županija 
(školski prijevoz), Policijska uprava Međimurska osigurala je tim 

Prometni poligon u Čakovcu

Nacionalnim programom sigurnosti cestovnog prometa 
Republike Hrvatske - zaštita djece i mladih sudionika u 
prometu postavljen je kao jedan od strateških aktivnosti. 
Stoga potreba pojačanog djelovanja u svrhu širenja prometne 
kulture te edukativnog upoznavanja mladih s opasnostima i 
posljedicama zbog nepoštivanja prometnih propisa, posebice 
u današnjim uvjetima stalno rastućeg cestovnog prometa, 
postaje prioritet preventivnog djelovanja. 

S tim ciljem Policijska uprava međimurska pokrenula je 
inicijativu za izgradnju poligona za osposobljavanje djece u 
prometu kojeg su otvorili učenici Osnovne škole Strahoninec, 
osposobljeni od strane Županijskog tima za provođenje 
preventive u osnovnim školama.

Otvaranju poligona u okviru proslave Dana policije nazočili 
su zamjenik župana Međimurske županije Matija Posavec, 
gradonačelnik grada Čakovca Branko Šalamon, glavni tajnik 
Hrvatskog autokluba Zvonko Šmuk te predstavnici Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske Josip Mataija, voditelj 
Odsjeka za preventivu u cestovnom prometu i Miron Huljak, 
policijski službenik za preventivu u cestovnom prometu.

Svrha ovog poligona je da djeca kroz praktičnu i teoretsku 
nastavu upoznaju prometne znakove, prometne propise, 
pravilno uključivanje u promet, skretanje, prestrojavanje 
prilikom vožnje biciklom, a uz to cilj je i promicanje kulturnog 
ponašanja u prometu, kako bi se izbjegle i smanjile moguć-
nosti neželjenih posljedica na cesti. 

Praktičan dio nastave doprinijet će još uspješnijem 
provođenju preventivnih akcija, osobito pri polaganju ispita za 
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za učenje i vježbu u sastavu: policijska službenica za preventivu 
Danijela Turk, službenici Josipa Kovačević, Branimir Leko, Kristijan 
Višnjić i Zdenko Hrgović, a dio vježbe obavio je i Neno Ban iz 
Autokluba Čakovec. Postavljanje i novo skladištenje prometnih 
znakova bilo je prepušteno Vinku Brljaku i Miji Horvatu iz Odjela 
uslužnih djelatnosti.

Za internetske stranice OŠ Hodošan učenik 3. razreda Tin 
Purić zapisao je: „Danas smo imali organiziran izlet u Čakovec. 
Putovali smo školskim autobusom i posjetili smo policijski poligon. 
Na poligon smo otišli zato da bismo se naučili kako se treba 
ponašati u prometu. Tamo smo vozili bicikle i kao pješaci prelazili 
zebru. Poligon ima mnogo prometnih znakova s kojima smo se 
upoznavali. Kada smo krenuli kući policajci su svakom učeniku 
darovali mali dar. Bilo nam je lijepo i poučno!“

Pratnja učenicima na dva odvojena dolaska bili su učitelji - 
razrednici Anastazija Anka Balent, Emilija Kolac, Katarina Barić, 
Dragutin Balent, Liljana Kralj, Suzana Košak, Ljiljana Zelenić i 
Elizabeta Matijaško. Učenje na terenu djelatnici policije dopunili 
su poklonima za učenike: olovkama, bojicama, krijesnicama, 
reflektirajućim trakicama, notesima te slatkim grickalicama i 
sokovima, a Policijska uprava međimurska i načelnik Ivan Sokač 
sudionicima su dodijelili Zahvalnicu za sudjelovanje u preventivnoj 
akciji “Sigurno i vješto u prometu”. 

Viktor Vlahek iz 3.h razreda rekao je: „Imali smo priliku upoznati 
prometna pravila i kretati se kolnikom s obilježenim pješačkim 
prijelazima. Svidjelo mi se to što smo mogli voziti bicikl uz nadzor 
i savjete stručne osobe i na taj način bili sudionici prometa. 
Mnogo smo naučili o ponašanju u prometu. Nadam se da ćemo 
ta iskustva koristiti u svakodnevnim situacijama. 

Tin i Viktor sudjelovat će na obuci pripadnika školskih 
prometnih jedinica u vrijeme proljetnih školskih praznika, koju 
svake godine u prostorijama Autokluba „Čakovec“ organizira i 
provodi Policijska uprava međimurska. U 2010. godini djelatnici 
Autokluba „Čakovec“ i PU Međimurske za taj zanimljivi “posao” 
školovali su osam učenika iz OŠ Hodošan.

U vrijeme odlazaka mladih na poligon u školi je 23 učenika 
5. razreda slušalo predavanje i položilo ispit za vožnju biciklom 
koji provodi Autoklub „Čakovec“. Dolaskom ljepših i toplijih 
dana, praktične vježbe nastavljaju se u Hodošanu, a učenici 
iz svih naselja školskog područja OŠ Hodošan će uz pomoć 
policije predvidjeti sve opasnosti koje vrebaju na suvremenim 
prometnicama. 

 Valja napomenuti da zahvaljujući pravovremenoj edukaciji na 
školskom području Osnovne škole „Hodošan“ desetljećima nema 
teže ozlijeđene djece u prometu.m

Krunoslav GOSARIĆ

U Gradskoj 
vijećnici Grada 
Pakraca u 
utorak, 1. veljače 
2011., održan 
je sastanak 
članova Vijeća 
za prevenciju 
kriminaliteta. 

Na samom početku 
sastanka nazočnima 
se obratio predsjednik 
Vijeća gradonačelnik 
Grada Pakraca Davor 
Huška, koj i  je iznio 
analizu rada Vijeća u 
protekle dvije godine. Između ostalih aktivnosti napomenuo 
je da je najveći dio sredstava izdvojen za preventivno 
testiranje učenika srednje škole na prisutnost opojnih droga 
u organizmu i za biciklistički park Omanovac. 

Nakon toga je načelnik Policijske postaje Pakrac 
Mario Pjerabon zajedno sa članovima Vijeća, koje čine 
predstavnici osnovnih i srednjih škola, vrtića, bolnice, 
Centra za socijalnu skrb, mjesnih odbora, udruge mladih 
i dr., aktivno raspravljao o problemima koji su uočeni, a 
njihovom rješavanju mogu pomoći policijski službenici. 
Jedan od uočenih problema bio je i okupljanje mladih 
u devastiranim zgradama i napuštenim sportskim tere-
nima radi konzumacije alkohola i droge. Taj problem 
je već djelomično riješen osvjetljavanjem prostora i 

češćim obilaskom policijskih službenika, osobito kontakt-
policajaca.

Policijski službenik za prevenciju Siniša Sabljak održao je 
video prezentaciju o aktivnostima koje se planiraju u 2011. 
godini, a vezane su za učenike 4., 5. i 6. razreda Osnovnih 
škola Grada Pakraca, dok je gradonačelnik potvrdio da 
će Grad financijski sudjelovati u provođenju komponenata 
preventivnog programa „Zajedno više možemo“. Predavanja 
će biti prilagođena učenicima osnovnih škola i usmjerena na 
prevenciju zlouporaba sredstava ovisnosti (droga, alkohol i 
duhan), maloljetničke delikvencije (školsko i izvan školsko nasilje) 
te vandalizma (uništavanje privatne i javne imovine) i svih ostalih 
oblika neprihvatljivog ponašanja djece.m

Ivana RADIĆ

Pakrac: Vijeće za prevenciju podržalo preventivni 
program „Zajedno više možemo“
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U sveukupnom radnom vremenu kontakt-
policajaca potrebno povećati udjel radnog 
vremena provedenog na prevenciji 
kriminaliteta te svih drugih oblika protupravnog 
i neprihvatljivog ponašanja

Edukacija kontakt-
policajaca o izradi 

preventivnih programa

U povodu obilježavanja Međunarodnog dana 
osoba s invaliditetom, predstavnici Saveza 
udruga osoba s invaliditetom karlovačke 
županije tijekom prosinca 2010. godine 
djelatnicima PU karlovačke održali su 
radionicu na temu „Posebnosti komunikacije u 
radu s osobama s invaliditetom“

Karlovačka policija 
uči o posebnostima 

komunikacije u radu s 
osobama s invaliditetom

Cilj ove radionice je poboljšanje međusobne komunikacije 
između djelatnika policijske uprave i osoba s invaliditetom 
kako bi se svaka vrsta komunikacije podigla na još bolju i 
kvalitetniju razinu. Uvažavajući posebnosti pojedine vrste 
invaliditeta i poštujući dostojanstvo osobe nužno je znati 
pravilno s invalidnim osobama i komunicirati. Upravo iz tih 
razloga, predstavnici Saveza udruga osoba s invaliditetom 
karlovačke županije u svom izlaganju pružili su djelatnicima 
policijske uprave relevantne i potpune informacije o osobama 
s invaliditetom, pojedinim vrstama invaliditeta te pratećim 
stanjima koje uzrokuju invaliditet. Također, djelatnici su 
upoznati o pravilnim oblicima komunikacije sa slijepim i gluhim 
osobama, osobama s tjelesnim invaliditetom kao i osobama 
s intelektualnim teškoćama. Ovakav vid suradnje nastavit će 
se i u budućnosti, a slične radionice održat će se i u drugim 
policijskim postajama Policijske uprave karlovačke.

Svoj osvrt na održanu radionicu dala je i tajnica 
koordinatorica Saveza udruga osoba s invaliditetom 
karlovačke županije Veronika Lendler: „Radionica koja 
je održana u PP Karlovac pokazala je visoku razinu 
zainteresiranosti policijskih službenika za ponuđenu tematiku i 
sadržaj radionice. Pokazale su se točne i naše pretpostavke, 
kada smo krenuli s provedbom projekta, a to je da se prema 
javnim službama sa kojima osobe s invaliditetom dolaze u 
svakodnevne kontakte treba kontinuirano raditi i razmjenjivati 
informacije. Ova radionica je otvorila put daljnjoj suradnji,a 
prva dogovorena aktivnost između PP Karlovac i udruga 
osoba s invaliditetom je povećanje pristupačnosti unutar PP 
Karlovac za sve osobe koje su korisnici invalidskih kolica ili 
se otežano kreću.”

Andreja LENARD
Fotografije: PU karlovačka

Ured načelnika Policijske uprave bjelovarsko-bilogorske u 
siječnju ove godine pripremio je i u dva dana proveo edukaciju 
za kontakt-policajce i policijske službenike za prevenciju na 
temu izrade projekata prevencije kriminaliteta prema normama 
Programa „Beccaria“. Norme Programa „Beccaria“ sadrže 
kriterije kakvoće za planiranje, procjenjivanje i izvršavanje 
projekata prevencije kriminaliteta i taj program je u širokoj 
primjeni na području SR Njemačke. 

Kontakt-policajci pokazali su veliko zanimanje za 
problematiku javnog reda i sigurnosti te kvalitetu životnog 
okruženja građana, a u želji da i sami pridonesu ostvarenju 
uloge društvene zajednice i kvalitetnijem rješavanju problema 
na svojim kontaktnim rajonima, predložili su petnaest tema 
od kojih su odabrane tri teme za praktičan rad u grupama 
i to: Opijanje učenika u Ugostiteljskom objektu „Dvorana“ 
u Daruvaru, Uređenje dječjeg igralištu na Trgu hrvatskih 
branitelja u Bjelovaru i Rekonstrukcija kolnika u Ulici A. L. 
Dade u Garešnici.

Nakon teorijske razrade planiranja, praktičnim radom u 
grupama izrađeni su konkretni preventivni programi prema 
odabranim projektnim prijedlozima, pri čemu je najviše 
pozornosti posvećeno opisu problema i utvrđivanju uzroka 
nastanka problema te definiranju ciljanih skupina i ciljeva 
preventivnog djelovanja.

Kontakt-policajci bili su zadovoljni s odabirom tema i 
načinom provedbe edukacije pa su predložili da se ovakve 
i slične edukacije više puta organiziraju jer bi se edukacijom 
i razmjenom iskustava policijskih službenika unaprijedio rad 
svakoga službenika.

Na kraju, svi sudionici složili su se s ocjenom da je u 
sveukupnom radnom vremenu kontakt-policajaca potrebno 
povećati udjel radnog vremena provedenog u obavljanju 
poslova i zadaća na prevenciji kriminaliteta te svih drugih oblika 
protupravnog i neprihvatljivog ponašanja.m

Dražen MEDVED 
Foto: Dubravko BERIĆ 
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PU karlovačka u Informativnom centru za 
prevenciju imala je vrlo mnogo aktivnosti kako bi 
preventivno djelovala na sve oblike devijantnog 
ponašanja

Otvaranjem informativnog centra za prevenciju 
PU karlovačka odlučila je napraviti prvi iskorak u 
približavanju građanima grada Karlovca te je na 
taj način uključila lokalnu zajednicu u rješavanje 
svih problema s kojima se građani susreću. 
Vjerujemo da je većina problema lokalne zajednice 
rješiva i, ne želeći pobjeći od svoje odgovornosti, 
želimo transparentnim djelovanjem i poticanjem 
ostvariti partnerski odnos i povjerenje sa svim 
segmentima našeg društva. Radom Informativnog 
centra za prevenciju uspjeli smo postići da građani 
samoinicijativno dođu u naš prostor gdje smo kroz 
razgovor i edukaciju uspjeli riješiti većinu ukazanih 
problema. 

S obzirom na to da su u ljetnim i predblagdanskim 
danima u Informativnom centru za prevenciju 
najčešća pitanja vezana za osobnu sigurnost i 
sigurnost obiteljskih kuća i stanova, u povodu 
obilježavanja njegovog trećeg rođendana, krovna 
udruga Ceha zaštitara je kroz svoja dva poduzeća 
(Salon bankarske opreme Ozimec iz Zagreba i A.A. Mihalinec 
iz Zagreba) dodatno opremila Informativni centar za prevenciju, 
kako bi se građani u sljedećem razdoblju mogli sami upoznati s 
opremom kojom mogu zaštiti sebe i svoju imovinu, a na čemu 
im je PU karlovačka neizmjerno zahvalna. 

Policijske edukativne akcije permanentno 
privlače građane 

S radošću i ponosom ističemo da Informativni centar za 
prevenciju u Karlovcu već četvrtu godinu za redom svojim 
edukativnim akcijama permanentno privlači građane grada 
Karlovca. Građani tu ne samo da dobiju određenu edukaciju, 

već dobivaju i odgovore na njihova brojna pitanja koja se 
odnose na svakodnevni policijski posao. Informativni centar 
za prevenciju u prošloj godini posjetilo je 1078 djece školske 
i predškolske dobi, odnosno, učenika osnovnih i srednjih 
škola i djece iz vrtića grada Karlovca. Djeca su tom prigodom 

Četiri godine rada ICP-a u Karlovcu 

podučavana o nizu aktualnih tema: od sigurnog kretanja u 
prometu pa do trgovanja ljudima. 

Provedene aktivnosti u 2010. godini su: edukacija djece 
predškolskog i školskog uzrasta na temu sigurnog kretanja u 
prometu; edukacija djece, roditelja i prosvjetnog osoblja na temu 
korištenja sigurnosne opreme (kaciga, sigurnosni pojas, dječja 
auto-sjedalica - suradnja s udrugom Roda); edukacija učenika 
srednje škole Gimnazije iz Karlovca na temu trgovanje ljudima 
(sudjelovala predstavnica Ženske grupe Korak); edukacija učenika 
osnovnih škola na temu vandalizma i alkohola; edukacija učenika 
osnovnih škola na temu zlouporabe opojnih droga; edukacija 
učenika srednjih škola na temu zlouporabe pirotehničkih sredstava 

i pronalaska minsko-eksplozivnih sredstava u sklopu 
akcija „Mir i dobro“ i „Manje oružja manje tragedija“. 
Akcijom „Športom protiv nasilja“, a u suradnji sa 
športskim klubovima grada Karlovca promoviran je 
zdrav način života i alternativa koja se nudi mladima. 
Isto tako građani su upoznati sa specifičnostima 
pojedinih segmenata policije (interventna, temeljna i 
prometna policija te educirani o poslovima granične 
policije pri kontroli prelaska državne granice i zaštite 
državne granice, a upoznali su se i s radom prve 
biciklističke ophodnje na području grada Karlovca.

 U prošloj godini PU karlovačka u Informativnom 
centru za prevenciju imala je vrlo mnogo aktivnosti, 
kako bi se što više približila građanima i na taj način, 
prije svega, preventivno djelovala na sve oblike 
devijantnog ponašanja. Smatramo da je učinjen 
velik, pozitivan iskorak te planiramo i tijekom ove 
godine nastaviti s aktivnostima na zadovoljstvo 
cjelokupne lokalne zajednice.m 

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka
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Sajam u Virovitici trajao je od 21. do 23. siječnja, 
a na njemu su se također uz brojne domaće 
i strane izlagače predstavili i djelatnici PU 
virovitičko-podravske 

Info-pult policije na sajmu „Viroexpo“

U aktivnostima Savjeta za sigurnost 
prometa na cestama Koprivničko-križevačke 
županije aktivno sudjeluju i predstavnici PU 
koprivničko-križevačke

zdravlja Koprivnica, Zavoda za javno zdravstvo, PU 
koprivničko-križevačke i autobusnog prijevoznika.

Na sjednici su predstavljeni izrađeni materijali Pododsjeka 
za sigurnost cestovnog prometa, kao i pr ibavl jeni 
promidžbeni materijali za potrebe provođenja preventivnih 
aktivnosti policije i auto-klubova, a koju je financirao 
spomenuti Savjet tijekom 2010. god.

Istodobno, prezentirani su planovi Hrvatskih cesta i 
Županijske uprave za ceste za tekuću godinu te prikaz 
stanja sigurnosti u prošloj godini. Osim prezentacije 
prometnih nesreća i nastradalih sudionika ukazano je na 
brojčane pokazatelje stradavanja mladih vozača, smanjenje 
broja počinitelja prometnih prekršaja u povratu, kao i na broj 
poduzetih represivnih mjera. Povoljnom stanju sigurnosti 
u prometu tijekom prošle godine doprinijele su poduzete 
preventivne aktivnosti, koje po svojoj kvaliteti i kvantiteti 
odskaču od prijašnjih godina.

Između ostalog na sjednici se raspravljalo o nedostacima 
u cestovnoj infrastrukturi i iznalaženju načina za njihovo 
rješavanje, problematici naleta vozila na divljač te planovima 
u sljedećem razdoblju.m

Ivanka VUSIĆ

Koprivnica: Povoljno stanje sigurnosti prometa

U Virovitici je 21. siječnja otvoren 16. Međunarodni sajam 
gospodarstva, obrtništva i poljoprivrede „Viroexpo“. Na svečanom 
otvorenju uz brojne uzvanike, bila je nazočna i predsjednica Vlade 
Republike Hrvatske Jadranka Kosor, koja je sajam i otvorila. 

Na međunarodnim sajmovima u gradovima Županije vi-
rovitičko-podravske u zadnjih nekoliko godina, policija je 
sa svojim info-pultom neprestano prisustvovala, uz ostale 
inozemne i domaće izlagače, te je tako sudjelovanje policije na 
međunarodnim sajmovima već pomalo postalo i tradicija.

Ovogodišnji sajam u Virovitici trajao je od 21. do 23. 
siječnja, a na njemu su se također uz brojne domaće i strane 
izlagače predstavili i djelatnici Policijske uprave virovitičko 
– podravske. 

Izložbeni info-pult policije već na samom otvaranju posjetio je 
veliki broj gostiju, a oni više zainteresirani, mogli su vidjeti i dobiti 
promidžbeni materijal vezan uz rad kontakt-policije, prometne 
i kriminalističke policije te druge promidžbene materijale, a 
naravno mogli su i provjeriti kaznene bodove u prometu, kao i 
preventivno se alkotestirati.m

 Josip ŠTAJDOHAR

Sjednica Savjeta za sigurnost prometa na cestama 
Koprivničko-križevačke županije održana je 19. siječnja 
2011., a prisustvovali su joj predstavnici Koprivničko-
križevačke županije, Hrvatskih cesta, Županijske uprave 
za ceste, Auto-klubova iz Koprivnice i Đurđevca, Doma 
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Zahvaljujući ovakvoj suradnji 
djeca se na primjeren način 
upoznaju s policijom kojoj se 
u rizičnim situacijama mogu 
obratiti s punim povjerenjem

U organizaciji i suradnji policijskih 
službenika za prevenciju Ureda načelnika 
PU ličko-senjske i Osnovne škole „Dr. 
Jure Turić“ iz Gospića, a u sklopu 
provedbe prevent ivnog programa 
„Zajedno više možemo“ realizirana je 
prva komponenta pod nazivom „Mogu 
ako hoću -1“ posjetom učenika četvrtih 
razreda navedene osnovne škole 
Policijskoj postaji Gospić. 

Posjetu učenika policijskoj postaji 
prethodila su predavanja koja je održao 
kontakt-policajac PP Gospić Mile Balen 
u prostorijama osnovne škole te su na 
taj način učenici upoznali svog kontakt-
policajca i saznali koji su poslovi policije 
i zbog čega su važni. Realizacijom 
prve komponente učenike se nastojalo 
senzibil izirati na opasnost rizičnih i 
društveno neprihvatljivih ponašanja, 
uputiti ih na pravilne načine postupanja 
u rizičnim situacijama te približiti rad 
pol ic i je kako bi  učenic i  pol icajce 
prihvatili kao prijatelje i pomagače. 

Osamdesetak učenika je u pratnji 
svojih učiteljica dana 3. i 4. veljače 
posjetilo službene prostorije, a dočekali 
su ih pomoćnica načelnika za promet 
PP Gospić Višnja Borčić i kontakt-
policajka Danijela Rukavina. U kratkom 
edukativnom predavanju, prilagođenom 
njihovom uzrastu, kontakt-policajka 

Danijela Rukavina upoznala je učenike 
s radom pol ici je, pojasni la im što 
je pol ic i ja, čime se bavi i  koj i  su 
joj glavni poslovi te ih poučila i o 
samozaštitom ponašanju. Učenici su 
upoznati i s posljedicama vandalizma, 
destruktivnog ponašanja, vršnjačkog 
nasilja te postupanjem policije u takvim 
slučajevima.

Nakon toga su s učenicima obišli 
policijsku postaju gdje su razgledali 
radne prostorije i upoznali se s dijelom 
tehnike i opreme koju policija koristi 
pr i l i kom obav l jan ja svakodnevnih 
poslova. Prošetali su se i kroz operativno 
dežurstvo u kojemu se zapr imaju 
dojave, odgovara na telefonske pozive 
te se policijski službenici upućuju na 
intervencije i od kuda se prati njihov 
rad na terenu. 

Zadovol js tvo ovakv im načinom 
suradnje izrazila je i učiteljica Ankica 
Valentić. Ona je smatrala kako se 
zahvaljujući ovakvoj suradnji djeca na 
primjeren način upoznaju s policijom 
kojoj se u rizičnim situacijama mogu 
obratiti s punim povjerenjem. 

Program se nastavl ja u svibnju 
2011.  God ine,  kad je  p lan i rana 
realizacija druge komponente „Sajma 
mogućnosti“, gdje će se učenicima 
predstaviti razne kulturno-umjetničke, 
sportske i druge udruge koje djeluju 
na području grada, kako bi se učenici 
upoznali s aktivnostima kojima bi se 
mogli baviti u slobodno vrijeme.m

Kristina MAODUŠ

Učenici posjetili PP Gospić

Zajedno više moæemo Pula: Policija 
promovirala zdrav 

život

Mogli su pogledati demonstrativnu 
vježbu policijskog psa Rane koji pronalazi 
drogu u automobilu, razgledati policijska 
vozila ili pak isprobati uređaj za testiranje 
vozača na alkohol i drogu. Kako je tema 
bila zdrav život, policajci su građanima 
dijelili voće.

Akcijom promoviramo policiju u svakom 
obliku te ukazujemo na to da se samo 
zajednički možemo boriti protiv droge i 
svakog vida kriminaliteta. Ako društvo bude 
shvatilo da se to tiče svih nas, onda ćemo 
nešto i riješiti, kazao je koordinator kontakt-
policajaca PP Pula Marjan Šipek.

Na raspolaganju su građanima za 
sva pitanja bili još i predstavnici Vijeća 
za komunalnu prevenciju Grada Pule, 
Službe za prevenciju ovisnosti i zaštitu 
mentalnog zdravlja, Obiteljskog centra 
Istarske županije, Udruge Institut te Udruge 
mladih ZUM.m

Valter OPAŠIĆ

U povodu Mjeseca borbe protiv 
ovisnosti u subotu, 11. prosinca 2010. 
godine, djelatnici Odsjeka za prevenciju 
PU istarske i pulska policijska postaja su 
na gradskoj tržnici organizirali infopunkt 
pod nazivom “Promocija zdravih stilova 
života”. Brojni građani okupili su se kako 
bi dobili informacije o štetnosti zloporabe 
opojnih droga te ustanovama koje se na 
Puljštini bave prevencijom ovisnosti.
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Kontakt policajci PP Slavonski 
Brod održali edukativno 
predavanje članovima Udruge 
za promicanje inkluzije

koje nisu u skladu s opće prihvaćenim 
normama, ne razmišljajući o posljedicama: 
ponašaju se kao djeca, uzimaju stvari 
jedni od drugih, zaključavaju se, iziđu u 
šetnju a da o tome ne izvijeste voditelja, 

da kažnjava. Govorili su o dobrim i lošim 
stranama ponašanja, ukazujući im 
primjerima kako negativna ponašanja 
mogu rezultirati neželjenim posljedicama 
pa i stradavanjima te kako bi trebali 
funkcionirati u zajednici, ponašati se 
jedni prema drugima onako kako bi i 
sami željeli da se drugi ponašaju prema 
njima. Njihovi voditelji isticali su primjere 
koje su svi skupa zatim komentirali.

Kontakt-policajci za naše glasilo rado 
su ispričali o čemu su govorili u ovoj 
radionici. Ergotić je naglasio važnost 
prijateljstva između policije i njih jer im 
policija nije neprijatelj i neće ih bez veze 
kazniti, već se policiji mogu obratiti za 
pomoć u svakom trenutku, napomenuvši 
kako mu je bilo čast sudjelovati u ovakvoj 
radionici. 

„Bitno je približiti policiju tim osobama 
jer se na nekim licima uistinu mogao 
vidjeti strah od policije. Komentiran je i 
primjer kad je jednu takvu osobu policajac 
zatekao na ulici u neprimjerenoj radnji, 
no nije ju kaznio već joj pojasnio da 

Bez straha od policije

Bio je dovoljan samo jedan poziv 
gospođe Ljiljane Brica iz Udruge za 
promicanje inkluzije i policijski službenik 
za prevenciju policijske uprave Boris 
Janč odmah je angažirao kontakt-
policajce Mladena Ergotića i Ivana 
Čondića. Dogovoreno je edukativno 
predavanje, odnosno radionica u 
prostorijama Udruge, koja je potom i 
održana 1. veljače. 

Članovi ove Udruge osobe su s 
intelektualnim poteškoćama pa su 
kontakt-policajci predavanje prilagodili 
upravo takvim osobama. Voditeljica 
Ljiljana Brica istaknula je da je riječ o 
osobama koje ponekad rade stvari 

hodaju po željezničkoj 
pruzi, nesvjesni da 
to može rezult i rat i 
stradavanjem, dok je 
kod nekih prisutan 
strah od policije. 

Na ovom preda-
vanju, odnosno, ra-
dionici bi lo je oko 
pedesetak članova 
Udruge. Kontakt-po-
licajci su im nastojali 
približiti policajca kao 
prijatelja od kojeg ne trebaju strahovati 
te pojasnili kako je policija tu da ih čuva, 
štiti i sprječava sve neželjeno, a ne samo 

je takvo ponašanje loše. Ta osoba je 
shvatila da se slobodno može obratiti 
policajcu ukoliko ga vidi na ulici i da će 
mu u svakom trenutku pomoći“, rekao 
je I. Čondić.

„Na kraju su se članovi Udruge 
opustili. Nije bilo straha od policije. Bili 
su oduševljeni, uključili su se u razgovor, 
govoreći o doživljajima i događajima 
iz svog vlastitog iskustva, a na njihove 
razne upite kontakt policajci su spremno 
odgovarali. 

Dogovorili smo daljnju suradnju te 
ćemo im u skorom vremenu otvoriti svoja 
vrata. Ugostit ćemo ih u prostorijama 
policije i predočiti im način na koji 
funkcioniramo“, zaključio je policijski 
službenik za prevenciju policijske uprave 
Boris Janč. m 

Kata NUJIĆ



reagiranja

68 siječanj/veljača • 2011. • mir • ugled • povjerenjesiječanj/veljača • 2011. • mir • ugled • povjerenje



reagiranja

69mir • ugled • povjerenje • 2011. • siječanj/veljača



reagiranja

70 siječanj/veljača • 2011. • mir • ugled • povjerenje

From: Sedic, Silvija [mailto:silvija.sedic@siemens.com] 

Sent: Tuesday, February 15, 2011 10:15 AM

To: Pitanja MUP; Javnost; Policija

Subject: Pohvala g. Josipu Rosi, kontakt policajcu V. PP 

Zagreb

Poštovani,

Obraćam Vam se ovim putem kako bih pohvalila našeg 

najdražeg kontakt policajca u kvartu g. Josipa Rosu. 

Naime g. Roso je primjer kakav kontakt policajac treba biti. 

Svim stanovnicima našeg kvarta uvijek je na raspolaganju, po-

maže klincima sigurno prijeći pješački prijelaz i starijima uvijek 

kad je potrebno. Djeci dijeli lizalice i poimence ga znaju svi, 

baš svi učenici škole Matka Laginje 2 

G. Roso je definitivno jedan od razloga zašto se moja obitelj 

osjeća sigurno u svom kvartu. 

Htjela bih navesti zadnji primjer profesionalnosti i ljubazno-

sti g. Rose. Prije nekoliko dana ostavila sam spušteno staklo 

na prozoru automobila koji je bio parkiran pred zgradom. Na-

ravno da je to g. Roso uočio kao ostalom i sve detalje koje 

uoči tijekom svake svoje smjene. Došao je do nas putem re-

gistracije, upozorio nas da nam je prozor spušten i tako nas 

spasio od krađe automobila ili u najboljem slučaju smočenih 

sjedala s obzirom da je kiša počela padati. Jedno hvala bila 

je dovoljno za njegov trud. 

Znam da je g. Roso prošao obuku za svoj posao, ali htje-

la bih naglasiti da njegova profesionalnost u zajednici kontakt 

policajaca nije uvijek uobičajena. 

Primjer od prije nekoliko dana zorno to pokazuje. S djete-

tom u naručju pred očima mlade policajke, ispred Klaićeve 

bolnice na pješačkim prijelazu, dok je gorilo zeleno svjetlo za 

pješake umalo je na mene, moje dijete i ostale pješake nale-

tio automobil koji se nije zaustavio na crveno svjetlo. Nakon 

što sam policajku zamolila da napravi nešto, misleći pritom 

na to da dojavi kolegama da je dotični prošao kroz crveno 

svjetlo samo je odbrusila: ‘Šta bi trebala, trčat za njim?!’. Eto 

to je primjer lošeg kontakt policajca za kojeg vjerujem da je 

bio izdvojen slučaj ali svejedno kvari dobar dojam koji ostali 

kontakt policajci svojim vrijednim radom postižu. 

 Još jednom zahvaljujem MUP-u na dobroj ideji o kontakt 

policajcima i ovim putem g. Rosi na svakodnevnoj požrtvo-

vnosti u svom poslu.

Srdačan pozdrav!

Silvija Sedić

Tuškanova 11

Zagreb

01/4650 119

091/6105362

From: ivo barić [mailto:ivo.baric@gmail.com] 
Sent: Saturday, February 12, 2011 4:41 PM
To: Javnost; Policija
Subject: Pohvala radu hrvatskog policajca - Ured za PR i 

ljudske potencijale

Poštovani,

Iznimno sam ponosan što imam priliku kao obični građanin 
ovim putem iskazati osobitu zahvalnost za rad hrvatske policije. 
Osjećam potrebu da pohvalim gospodina Matu Dropulića iz 
Policijske postaje Ploče kojeg sam imao priliku upoznati 5. 
veljače u jutarnjim satima. Naime, vraćao sam se sa službenog 
puta iz Dubrovnika natrag u Split. Na cesti Ploče-Vrgorac imao 
sam nezgodu: tijekom vožnje mi je pukla guma na automobilu. 
Zaustavio sam se automobilom uz rub ceste. U trenutku kada 
sam krenuo zvati pomoć na cesti jer zbog ozljede koljena 
nisam bio u stanju promijeniti gumu, pokraj mene se čuo 
ugodan i prijateljski glas koji me pitao treba li mi pomoć. Kada 
sam se okrenuo ugledao sam nasmijanog i ljubaznog policajca 
koji je bio spreman pomoći bez pogovora. Znam, čitajući ovo, 
čini se i ne radi se o nekom posebnom problemu, nesreći. 
Ali, mislim da baš u tome leži važnost ovog događanja. U 
današnjem svijetu svi su okrenuti kritikama, neugodnim 
riječima, mediji su prepuni crne kronike i ponekad se čini kao 
da oko nas nema ljudi velikog srca, bezbroj pozitivnih primjera 
onog dobrog. Upravo stoga, želio sam ovo podijeliti s Vama. 
Gospodin Dropulić je kao odgovoran i savjestan policajac vidio 
kako čovjek na cesti treba pomoć. Isprva nije znao o čemu se 
radi, on je jednostavno vidio problem i odlučno je želio pružiti 
svoju pomoć. Bez obzira da li se radi o većoj nesreći ili sitnom 
problemu, on je odlučio stati i provjeriti.

Što da kažem, osim što mi je pomogao ponovno osposobiti 
automobil, bio je toliko prijazan da sam se u tom trenutku 
zaista osjećao ponosnim što mi građani na usluzi imamo takve 
hrvatske policajce. Još jednom, hvala gospodinu Dropuliću 
na čovječnosti, stručnosti i ljubaznosti! Mislim da u takvim 
pojedincima leži velika vrijednost, a ujedno su i izvrstan primjer 
svima nama. 

S poštovanjem,
Ivo Barić 
Table 12
21 000 Split

From: mweigan@inet.hr [mailto:mweigan@inet.hr] 
Sent: Wednesday, February 02, 2011 9:27 AM
To: ogrbic@
Subject: Pohvala policajcu

Pohvala policajcu
Neki dan ujutro u 8,05h krenuo sam autobusom u grad,-

linija 234 Lanište - Glavni kolodvor. Ušavši u autobus na pre-
dnjem sjedištu sjedio je policajac. Ponudio mi je svoje mjesto 
za sjesti. Zahvalio sam mu riječima: Idem samo dvije stanice 
a vi ćete se još danas nastajati. On odvrati: Već se jesam, 
vraćam se iz noćne smjene. Ugodno mi se dojmila njegova 
gesta. Bravo policiji!

Pozdrav Miljenko Weigand, dipl.ing.stroj
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Policajci, pa tako i osječki, u svom se svakodnevnom poslu 

doista nagledaju i naslušaju svega. U „rok službe“ često im tako 

ulaze salve uvreda, ispada ljutnje i bijesa… No, ponekad budu i 

pohvaljeni, što im je, naravno, motiv da još ustrajnije idu na svaki 

novi radni zadatak.

Na jedan od nesvakidašnjih načina zahvale djelatnicima 

Odjela općeg kriminaliteta PU osječko – baranjske nedavno se 

odlučio i osječki akademski slikar Tihomir Fischer. Naime, nakon 

što su naši kolege - policijski službenici spomenutog odjela u 

rekordnom roku ušli u trag trojici mladića koji su tom slikaru iz 

dvorišnog stana u osječkoj Strossmayerovoj ulici, početkom rujna 

prošle godine, ukrali tri umjetničke slike, vrijedne oko 11.000 

kuna, on im je, u znak zahvale, naslikao repliku jedne od njih, 

uz prikladnu posvetu. 

Maja MARIĆ

Nesvakidašnja zahvalnica akademskog slikara iz Osijeka, Tihomira Fischera, policijskim sluæbenicima PU 
osjeËko - baranjske

Replika za uspomenu
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Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU splitsko-
dalmatinske osnovan je 19. prosinca 1997. 
godine kao jedini takav u MUP-u RH 

U službenim prostorijama Specijalne jedinice Split - Mravinci, 
u suradnji s Gradskim društvom Crvenog križa grada Splita, Klub 
dobrovoljnih darivatelja krvi PU splitsko-dalmatinska organizirao je 
20. siječnja 2011. ove godine prvu ovogodišnju akciju dobrovolj-
nog darivanja krvi. Akciji dobrovoljnog darivanja krvi, osim policij-
skih službenika, odazvala se nekolicina građana kao i umirovljeni 
policijski službenici. 

Samoj akciji odazvalo se 128 dobrovoljnih davatelja 115 djelat-
nica i djelatnika PU splitsko-dalmatinske, 13 građana i umirovljenih 
djelatnika. Ukupno je tom prigodom prikupljeno 110 doza krvi, je-
danaest ih je odbijeno zbog zdravstvenih razloga, odnosno, nisu 
ispunili uvjete. Također je krv po prvi put dalo sedam novih dariva-
telja, a treba napomenuti je da je šesnaest djelatnica PU također 
pristupilo darivanju krvi, a deset ih je ispunilo uvjete. Na akciju su 
zabilježeni i rekorderi u darivanju i to gospodin Reić Rudolf kojem 
je ovo bio 103. put, Toni Gaće, umirovljeni policijski službenik ko-
jemu je ovo bio 70 put, Nižetić Karmelo 54. put te Zoran Roso koji 
je krv darovao 45 puta. Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU split-
sko-dalmatinske osnovan je 19. prosinca 1997. godine kao jedini 
takav u Ministarstvu unutarnjih poslova Republike Hrvatske. Klub 
danas ima 310 aktivnih članova, zbog čega su dosadašnje akcije 
darivanja krvi i bile uspješne, a klub je jedan od najaktivnijih klubova 
dobrovoljnih darivatelja krvi na području Županije splitsko-dalma-
tinske. Cilj kluba je osigurati dovoljne količine krvi onima kojima je 
potrebna. Tijekom godine organizira tri akcije dobrovoljnog darivanja 
krvi: sljedeća je planirana u svibnju 2011. godine.m

Hrvoje BOBAN

Darivali krv: Akrap Mislav, Ančić Ivan, Aničić Siniša, 
Aralica Tomislav, Balek Ivica, Banovac Dino, Banović Ivan, 
Banović Kristijan, Banović Marin, Barać Milivoj, Barić Robert, 
Barišić Marko, Bekavac Branimir, Bekavac Sveto, Beroš 
Ivica, Bilanović Filip, Bilobrk Jozo, Bilonić Anđelko, Boko 
Mate, Bratić Željko, Budić Branko, Bužančić Mladen, Coka-
rić Zdenko, Čevra Danijela, Ćaleta Lea, Ćukušić Ante, Ćurić 
Ninoslav, Džin Nediljko, Ezgeta Marija, Gabelica Ante, Gaće 
Ante, Gaće Jurica, Gaće Toni, Galić Mario, Govorko Duško, 
Gudelj Neno, Guvo Ninoslav, Hure Mateo, Ivković Tihomir, 
Jelaska Boris Jovanović Ante, Jukić Ante, Jurčević Zvonimir, 
Kapitanović Stojan, Karadža Ante, Klarica Miroslav, Klarić 
Ivica, Kokan Ante, Komar Mario, Kovačević Matko, Kunac 
Predrag, Kunac Stipe, Kuran Kristijan, Kurevija Branko, Kuz-
manić Nives, Lautić Blaženka, Ljubić Ivica, Maljić Ljubica, 
Maljić Vinko, Marinović Ivan, Marunčić Denis, Matan Josip, 
Matković Mirko, Medvedac Franjo, Miletić Božidar, Muše 
Marko, Nižetić Karmelo, Nosić Vesna, Orešković Perica, Paj-
dek Ivan, Papić Joško, Popović Divna, Prnjak Josip, Prolić 
Jakov, Prološčić Tonći, Radmilo Ante, Radočaj Milan, Radoja 
Ante, Rebić Marijan, Reić Meri, Reić Rudolf, Relota Renato, 
Roso Zoran, Samardžić Ante, Saratlija Frane, Sesar Željko, 
Slipčević Marijan, Stipan Skejić, Stipandžija Siniša, Suzana 
Puljiz, Svalina Damir, Šalinović Tomislav, Šarlija Luka, Šimić 
Antonio, Škarpa Ivica, Šonjić Martina, Šošo Ivan, Terzić Ta-
nja, Todorić Ivan, Tokić Ivan, Ujević Eugen, Ujević Silvije, 
Uvalić Marijo, Vrtičević Ivica, Vukosav Drago, Vuleta Želimir, 
Zaradić Domagoj, Zolota Goran i Župa Marin.

Sve informacije o klubu te o akcijama darivanja krvi mogu 
se dobiti na adresi: http://www.facebook.com/home.php#!/
pages/Klub-dobrovoljnih-darivatelja-krvi-PU-splitsko-dal-
matinska/162920043743155

Policajci PU SD darivali krv

Prikupljeno 110 doza krvi
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Pomorski policijski službenici PU šibensko-
kninske jedini su i najdraži Mirkovi posjetitelji i 
prijatelji koji ga redovito obilaze pomažući mu da 
preživi na pustom otoku Obonjanu

Otok Obonjan od grada Šibenika udaljen je oko šest nautičkih 
milja. Nalazi se na sjecištu pomorskih putova između otoka Zla-
rina, Prvića, Kaprija i Žirja. Na tom, nenaseljenom, prekrasnom 
šumovitom otoku, u javnosti poznatijem kao Otok mladosti i 
Sedmi kontinent, jer je izgrađen kao turističko naselje po mjeri i 
viziji mladih, danas živi Mirko Ivandić, kao jedini njegov stanovnik. 
Ostavljen i zaboravljen od svih, pa i od potencijalnog poslodavca, 
ORCO grupe koja mu je, prema njegovu kazivanju, svojedobno, 
pri preuzimanju Obonjana od Grada Šibenika, obećala čuvarsku 
plaću, na otoku je osamnaestu godinu. 

Pomorski policijski službenici PU šibensko-kninske jedini 
su i najdraži Mirkovi posjetitelji i prijatelji koji ga redovito obilaze 
pomažući mu da preživi na pustom otoku. Želeći doznati nešto 
više o tome kako i koliko šibenski 
„plavci“ pomažu Mirku, posjeti-
li smo ih sredinom siječnja ove 
godine. Nakon kraćeg razgovora 
o njihovoj humanitarnoj aktivnosti 
kojom se, uz svoje redovne i od-
govorne policijske zadaće, bave 
već duže vrijeme, zaplovili smo 
tog siječanjskog neobično toplog, 
lijepog sunčanog dana policijskim 
brodom P-102 „Sv. Nikola Tavelić“ 
iz Šibenika prema Obonjanu. 

Naša plovidba do pristaništa na 
Obonjanu trajala je četrdesetak mi-
nuta u ugodnom društvu posade 

broda koju su činili: zapovjednik Branko Peran, upravitelj stroja 
Mladen Plavčić, voditelji ophodne brodice - Dubravko Kokić i 
Nikica Magazin, mornar Tomislav Bogdanović te vježbenici Mi-
hael Jung i Dario Dvojak. 

Morali smo pomoći čovjeku zaboravljenom od 
svih

Morali smo pomoći tom čovjeku koji je, zaboravljen od svih, 
ostao sam na napuštenom otoku – ispričao nam je usput Bran-
ko Peran priču o Mirku Ivandiću koji jedini čuva i nadzire imovinu 
Obonjana. Znajući kako tamo živi sam i bez ikakvih primanja, moje 
kolege i ja – kazuje nam Peran – sami prikupimo nešto novca te 
mu kupimo ono najnužnije: kruh, mlijeko i neke sitnice, a i vodu 
mu donosimo jer je tamo uvijek nema. Već duže vremena mu 
pomažemo, pomagat ćemo mu i dalje jer ne možemo zanemariti 
jednu takvu tužnu sudbinu.

Na pristaništu nas je već čekao čuvar otoka Obonjana Mirko 
Ivandić sa svojim psom mješancem Đimijem. Dobro raspoložen, 

jer je i ovoga puta od svojih prija-
telja policajaca dobio nešto hrane 
i vode, odveo nas je u svoj obližnji 
„dom“ - u sobicu tri sa pet metara 
gdje je stao cijeli njegov život i sva 
imovina: dotrajali krevet, stol, ku-
halo i televizor. 

- Rodom sam iz BiH i od 1980. 
godine živim u Hrvatskoj. U po-
trazi za poslom na Obonjan sam 
došao iz Rijeke 15. ožujka 1993. 
i - ostao. Sam sam na otoku, mje-
secima me nitko nije nazvao niti 
posjetio osim policajaca, mojih 
prijatelja kojima sam jako zahvalan 

Naša Uprava raspolaæe sa šest brodova stalno 
prisutnih na moru. U turistiËkoj sezoni posebno je 

vaæna zajedniËka suradnja sa LuËkom kapetanijom 
radi suzbijanja nedozvoljenih glisiranja na moru. 
Prošle godine nismo imali niti jedan smrtni sluËaj 
na moru, a Ëinjenica je da se iz godine u godinu 

poveÊava turistiËki promet. 
Odradili smo znatan broj hitnih sanitetskih prijevoza, 

gdje takoer pokazujemo jednu humanost na djelu 
poput ove koju Ëine naši pomorski policajci pomaæuÊi 

IvandiÊu na otoku Obonjanu. 

Ivica Kostanić, načelnik PU šibensko-kninske

Šibenski pomorci pružili 
ruku dobrote Mirku Ivandiću
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zbog svega što čine za mene. Njih sam upoznao prije tri godine, 
uvijek mi se jave, zamolim ih da me prebace u Šibenik kad tamo 
moram nešto obaviti... Inače, ovdje nema nikoga, nedavno sam 
imao gripu i policajci su me posjetili, kao i obično donijeli su nešto 
hrane i drugih sitnica koje sami plaćaju a ja im to ne mogu vratiti 
jer nemam odakle, nemam novca jer ne dobivam plaću – tuži 
nam se Mirko pa dodaje:

- Svi policajci me obilaze, sve ih poznam... Kad su u pro-
lazu, uvijek me nazovu, pitaju što mi treba, svrate da me vide. 
Zato poručujem njihovu načelniku da ih pohvali, da ih nagradi...

- Ne tražim milost nego posao! – poručio je na kraju Mirko 
onima koji su i njega i ovaj prelijepi, ali zapušteni otok zaboravili.m

Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER

Djelatnici PU karlovačke i pripadnici Udruge SJP 
Grom i NSD-a MUP-a dobrovoljnim prilozima 
sakupili 15.000 kuna za obitelj preminule Marice 
Planinac 

U jednom od najljepših razdoblja godine, u vrijeme doša-
šća, kad svi s nestrpljenjem iščekujemo nadolazeći blagdan 

Kristova rođenja Policijska uprava karlovačke i ove godine je 
organizirala humanitarnu akciju na temelju dobrovoljnih priloga, 
prema vlastitim mogućnostima i osobnom nahođenju. 

Naime, potaknuti iznenadnom smrću naše službenice Ma-
rice Planinac koja je dugi niz godina radila u PU karlovačkoj u 
Odjelu pravnih i financijskih i tehničkih poslova odlučili smo da 
ovu humanitarnu akciju posvetimo prikupljanju novčanih prilo-
ga za njezino dvoje djece, kćerku staru 7 godina i sina starog 
20 godina, oboje školski obveznici i na taj način im pokušati 
pomoći da što lakše prebrode ove prve teške trenutka svoga 
života bez svoje majke. 

 Osim što su se djelatnici PU karlovačke u nemalom broju 
odazvali ovoj humanitarnoj akciji, odazvali su se i pripadnici 
Udruge specijalne jedinice policije Grom i Nezavisnog sindikata 
djelatnika MUP-a te je nesebičnim dobrovoljnim prilozima sa-
kupljeno ukupno 15.000 kuna koje je načelnik PU karlovačke 
Josip Ćelić na sam Badnjak, u njihovom domu, predao obitelji 
preminule Marice Planinac. 

I ovom humanitarnom akcijom djelatnici PU karlovačke 
dokazali su da su spremni pomoći osobama kojima je to po-
trebno. m

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka 

Humanitarna akcija u PU karlovačkoj



75mir • ugled • povjerenje • 2011. • siječanj/veljača

humanost i solidarnost

Unatoč nesebičnom angažmanu policijskih 
službenika PP Donji Srb, koji su maksimalno 
pomagali obitelji, došlo je nažalost do neželjenog 
tragičnog završetka njihove kćerkice

Donji Srb, mjesto u zadarskoj regiji sa oko 600 stanovnika, 
osim razumljivog spektra unikatnih običaja i vrijednosti, spe-
cifičnih za svaku malu sredinu, krasi još jedna neobičnost. U 
tom mjestu, smještenom skoro na samoj granici s Bosnom i 
Hercegovinom, vlada sto postotno povjerenje građana u po-
liciju, a može se reći da svaki od 50-ak policijskih službenika 
zaposlenih u PP Donji Srb u svakoj svojoj radnoj sekundi živi 
MUP-ovu krilaticu – javni servis građana. Policijska postaja je 
u tom kraju nezaobilazna prva stanica pomoći kod svake nove 
situacije, svakog problema s kojom se stanovnici susretnu. Bilo 
da je riječ o lijepom ili ružnom događaju, pitanju koje se tiče 
liječnika, vatrogasaca, mrtvozornika, socijalne skrbi, veterina-
ra i dr., stanovnici prvo svrate do svoje policijske postaje, ne 
bi li im policijski službenici pomogli ili ih barem uputili kako da 
ostvare svoja prava. 

Tako je bilo i u predvečerje 11. veljače, kada je njihovoj de-
vetogodišnjoj sumještanki sasvim iznenada pozlilo, a kasnije 
se ustanovilo da je pretrpjela moždani udar. 

Njen je otac istrčao pred svoju kuću, 15-ak metara uda-
ljenu od policijske postaje i kriknuo: “Ljudi pomozite, umrijet 
će mi dijete!“ 

Damir Mišić, šef smjene PP čuo je viku, izašao ispred po-
staje i kad mu je otac ispričao da je djevojčici pozlilo, da ne 
vidi i ne može govoriti, prvo je pozvao kolegu iz autoophodnje 
Mirka Banića, a nakon toga pokušao je dobiti i Dom zdravlja 
Gračac, budući obitelj do tada nije uspjela uspostaviti liniju. 
Otišao je zatim s ocem do kuće, gdje je već bila susjeda, me-
dicinska sestra, koja je držala djevojčicu. Razmotrivši situaciju, 
Mišić brzo zaključuje kako nema druge nego sjest u službeni 
automobil i što hitnije djevojčicu prebaciti do liječnika. U među-
vremenu je pristigao i kolega Banić, koji je odmah djevojčicu, 
njenu majku i susjedu prevezao do Doma zdravlja u Gračacu. 
Taj 40-ak kilometara udaljeni put, prešli su brzo, bez upaljenih 
sirena, samo pod rotacijskim svijetlima, a šef smjene Mišić, 

koji je ostao u postaji i dalje je na sve načine pokušavao stu-
piti u kontakt s liječnikom i na kraju ga uspio dobiti na njegov 
privatni mobitel. Obavijestio ga je da je djevojčica već na putu 
ka domu zdravlja te otišao tješiti njenog shrvanog oca, kojem 
su već u pomoć priskočili i drugi sumještani. 

Mirko Banić je u trenutku šefova poziva dovodio posao za 
taj dan kraju i bio u završnom obilasku ključnih mjesnih lokacija i 
objekata, na svu sreću, u tom času baš u blizini postaje. Stoga 
je stigao vrlo brzo i bez odgađanja stavio dijete u automobil i 
krenuo do Gračaca, gdje ih je liječnik čekao, i nakon pregleda 
djevojčicu uputio dalje, u bolnicu u Zadar. Kako su djevojčicu 
do zadarske Opće bolnice prevozili kolima Hitne pomoći, Ba-
nić se vratio u Donji Srb.

No, angažman policijskih službenika Policijske postaje Do-
nji Srb ne prestaje samim činom prijevoza do Gračaca. Svi su 
službenici maksimalno pomagali obitelji i dalje do, nažalost, 
neželjenog tragičnog završetka. 

Konstantno su bili u kontaktu s obitelji, a kako je djevojčica 
zadržana u zadarskoj bolnici, gdje su joj liječnici pokušavali 
spasiti život, Marina Kalanj, policijska službenica iz Donjeg 
Srba, koja živi u Zadru, primila je na stan njenu majku da ne 
mora svakodnevno putovati iz D. Srba do bolnice i cijelo joj to 
vrijeme bila na raspolaganju za svaku vrstu pomoći. 

Načelnik policijske postaje, Tomislav Ivandić, organizirao je 
akciju sakupljanja novčane pomoći. Osim što su sami zapo-
slenici dali svoj novčani doprinos, razni su ljudi samoinicija-
tivno dolazili do postaje ne bi li i oni dali svoj prilog, a Ivandić 
je animirao i lokalne obrtnike iz Srba, Gračaca i Gospića te je 
sakupljen iznos od osam tisuća kuna. „Nikada u životu nisam 
osjetio toliku humanost, nitko se nije izvlačio, svi su pružili ruku 
i pomogli“, rekao je načelnik Ivandić i pojasnio da je sakupljen 
novac bio namijenjen za pomoć pri liječenju, ali kako je na-
žalost djevojčica u međuvremenu preminula, dan je obitelji za 
neku drugu potrebu.

Kontakt policajac Božidar Smokrović, također je cijelo vrije-
me bio na raspolaganju obitelji, a na dan djevojčičine smrti oti-
šao je u Donji Srb po njenog oca ne bi li ga prevezao u Zadar, 
gdje mu je cijelo vrijeme pomagao oko procedure kod smrti 
osobe, sakupljajući s njim potrebnu dokumentaciju.

U četvrtak, 16. veljače, svi za-
poslenici postaje Donji Srb koji toga 
dan nisu bili u smjeni prisustvovali 
su sprovodu prerano izgubljene 
djevojčice i, razumljivo, ovaj im je 
nesretni događaj vrlo teško pao. 
Prema riječima naših sugovornika, 
Mišića i Banića, osjećaju se kao da 
su izgubili nekog svog, nekog vrlo 
bliskog, što niti ne čudi s obzirom 
da su je svakodnevno viđali. 

Kako je rekao Mirko Banić: „Tu 
smo blizu, nismo došli na posao ili 
otišli s njega, a da je nismo vidje-
li kako se igra s mlađim bratom u 
dvorištu. Vidio smo je i pola sata pri-
je nego što se sve dogodilo….“m

Ana ODAK
Foto: Sonja ŠIMURINA

PP Donji Srb - postaja koja razmišlja srcem
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Katarina Gašparović je, želeći svom 
stanu obnoviti krovnu konstrukciju, 
podigla kredit u iznosu od sedam 
tisuća eura u štedno-kreditnoj zadruzi 
u Zagrebu, koja ju je potom, zajedno s 
poduzećem iz Osijeka, ubrzo prevarila i 
oduzela joj stan te je deložirala iz njega

Svi mi ponekad smatramo da su naši problemi 
najveći i nerješivi, ali kada smo čuli priču Katarine 
Gašparović, Karlovčanke stare 79 godina, i kad 
smo vidjeli gdje je boravila tijekom ovih hladnih zim-
skih noći, možemo biti neizmjerno sretni što takvih 
problema nemamo. 

Naime, Katarina Gašparović je, želeći svom 
stanu obnoviti krovnu konstrukciju, podigla kredit u 
iznosu od sedam tisuća eura u štedno-kreditnoj za-
druzi u Zagrebu, koja ju je zajedno s poduzećem iz 
Osijeka ubrzo prevarila i oduzela joj stan te je deloži-
rala iz stana, bez mogućnosti da iznese svoje stvari. Da bi stvar 
bila još ozbiljnija, Katarina je u trenutku deložacije imala bolesnog 
supruga kojeg su tog dana smjestili u bolnicu u Dugu Resu, a 
koji je nakon dva dana preminuo. Kad je ostala bez krova nad 
glavom, Katarina je osam mjeseci bila podstanar, a kako su joj 
ubrzo blokirali i mirovinu, podstanarstvo više nije mogla plaćati 
te je u rujnu prošle godine otišla živjeti u svoju baraku koju su 
ona i suprug imali na tuđoj zemlji, koju su obrađivali i koju su 
oni koristili za odlaganje alata. Baraka je bila bez struje, vode i 
grijanja, a spavala je na drvenoj klupčici za sjedenje. 

Danas vjeruje da ni tada dragi Bog nije digao ruke od nje i 
da je samo uz njegovu pomoć početkom godine u trgovačkom 
centru u Karlovcu ugledala policijski sandučić s imenom i bro-
jem telefona kontakt-policajca Policijske postaje Karlovac Željka 
Milčića. Uvjerena da više u životu nema što izgubiti, istoga dana 

je odlučila nazvati toga policajca. On joj se odmah javio i saslu-
šao njezine probleme. Već drugoga dana kontakt-policajac Želj-
ko Milčić, kojeg ona naziva svojim anđelom čuvarom i anđelom 
spasiteljem, došao je k njoj u baraku i kad se uvjerio u kakvim 
neljudskim uvjetima živi te iz straha da se Katarina ne smrzne 
ukoliko u tim uvjetima provede noć, odmah je alarmirao Centar 
za socijalnu skrb Karlovac, koji je Katarinu smjestili u Sklonište 
za beskućnike, gdje joj je osiguran topli obrok te noćni boravak 
u grijanom prostoru. 

Iako je protiv prevaranata u policiji podnijela kaznenu prijavu i 
taj se postupak još uvijek vodi, neizmjerno je zahvalna kontakt-
policajcu Željku Milčiću. On je, nakon što je ona smještena u 
Sklonište, i dalje o njoj nastavio voditi brigu: dao joj je nešto 
novaca kako bi si nekoliko dana mogla kupovati doručak i ve-
čeru, a i s njezinim statusom upoznao je domicilnog svećeni-

ka, koji joj je obećao pomoći kroz 
Caritas, a i potrudit će se da joj 
nađe adekvatan smještaj. 

Iako zna da ovaj privremeni 
smještaj nije rješenje njezinog pro-
blema, nada se da će joj Centar 
za socijalnu skrb udijeliti stalnu so-
cijalnu pomoć do trenutka kad joj 
mirovina bude deblokirana i kada 
će se moći brinuti sama za sebe. 

Nadamo se da će ovaj primjer 
dobrog i humanog rada potaknuti 
sve policijske službenike Mini-
starstva unutarnjih poslova da i 
oni prepoznaju ovakve probleme 
u svojoj okolini i da će možda i 
malom sitnicom moći pomoći 
onom malom čovjeku s velikim 
problemima.m

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka 

Karlovački kontakt-policajac 
pomaže Katarini Gašparović
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Policijska službenica PGP Stara Gradiška 
inicirala humanitarnu akciju 

U ovom, po nekima, materijalističkom svijetu ne smijemo 
zaboraviti od čega smo postali, što smo donijeli na svijet i 
što ćemo na kraju, jednoga dana „ponijeti“ sa sobom. Žu-
dimo za što boljim i višim... A ne bi trebalo biti bitno nosimo 
li „markiranu“ odjeću, obuću, torbice, vozimo li brze auto-
mobile ili motore, imamo li luksuzne kuće, vile, apartmane, 
jahte, milijune na bankovnim računima... već ono što se 
ne može „ponijeti“, ono što čovjeka upotpunjuje i čini ga 
sretnim poput nesebičnog pomaganja drugima. 

Lijepo je čuti kad ljudi pomažu jedni drugima, posebice 
oni koji to mogu i koji su dobrostojeći, no često čujemo 
kako nesebičnu pomoć pružaju i ljudi koji žive prosječno, 
ali su bogati duhom.

Netko je rekao: „Ne trebaš 
steći bogatstvo, ne moraš biti 
bolji od drugih, ali ono što čini 
razliku djela su kojima kod 
drugih ostavljaš svoj trag.“

Svoj su trag zasigurno 
ostavili i djelatnici Postaje 
granične policije Stara Gra-
diška i Pol ici jske postaje 
Okučani, koji su se vrlo rado 
odazvali na poziv policijske 
službenice Mirjane Jakarić i 
podržali njezinu inicijativu. Bili 
su jedan tim s jednim jedin-
stvenim ciljem: pomoći onima 
kojima je pomoć najpotrebni-
ja. Želja za pomoći nadjačala 
je sve ostalo.

Jedva sam nagovorila ovu 
skromnu i samozatajnu poli-
cajku velikoga srca da nam kaže koju riječ za naše glasilo. 

Mirjana Jakarić: „Tijekom ljeta otišla sam s prijatelji-
ma u Vukovar. U onom trenutku kada je moja noga stala 
na vukovarsko tlo, mene je nešto „streslo“ za cijeli život. 
Motale su mi se misli po glavi. Koje li su muke i jade, pre-
živjeli ti ljudi?! Vukovar danas izgleda lijepo, nije više onaj 
kakvog pamtimo iz ratnog razdoblja. Obnovljeni su krovovi 
kuća, zgrade. Vratio se život u Vukovar, no još uvijek se 
vide tragovi rata. 

Vratila sam se kući, a u mislima sa mnom Vukovar. Tije-
kom studenoga sam, sasvim slučajno gledajući reportažu 
iz Vukovara na televiziji, vidjela fra Vjenceslava Janjića koji 
je pokazivao drvene prazne police u Caritasu. Na policama 
nije bilo ničega. Bile su prazne.. 

Znala sam da je riječ o svećeniku koji je bio gvardijan 
samostana u Cerniku, s našeg područja, a trenutno je rav-
natelj vukovarskog Caritasa. On je vapio i molio za pomoć. 
Misli su mi se množile i množile. Nakon što sam to čula i 
vidjela, više nisam mogla spavati. Morala sam nešto učiniti.

Svoj plan sam izložila kolegici Sanji Marjanović - poli-
cijskoj službenici za graničnu kontrolu, od koje mi ubrzo 
stigao SMS sa sadržajem: „ Od sutra krećemo u akciju!“ 

Sanja je odmah alarmirala sve kolege na MCGP Sta-
ra Gradiška, koji su nam se pridružili, a ja sam upoznala 
načelnika naše postaje, koji je iskazao apsolutnu podrš-
ku. U akciju su se uključile i ostale kolegice i kolege moje 
postaje i djelatnici Policijske postaje Okučani, zajedno sa 
svojim načelnikom. Željeli smo učiniti nešto lijepo za Bo-
žić. Svi su nas podržali, što mi je dalo dodatnu snagu. Bili 
smo pravi tim. 

Zatražili smo pomoć od privatnika - obrtnika. Oni su 
se rado odazvali iz Nove Gradiške (Pekara „Capan“, STR 
„Paun“, STR „Tamara“ i tvrtka „Clarum“) iz Okučana („Mlin 
Luma Prom“ i Pekara „Anton“) iz Starog Petrovog Sela (STR 
„Jelena“) i Nove Kapele (proizvodnja sokova „M“ i Pekara 

„Jergović“). Bili smo ugodno 
iznenađeni kako su ljudi spre-
mni dati, željeli su pomoći. 

Skupi l i  smo i  skromnu 
svotu novca za koji smo ku-
pili namirnice. Bilo je tu sve-
ga i svačega, brašna, kruha, 
krafni, šećera, voća, sokova, 
tjestenine, slatkiša, hrane za 
djecu, higijenskih potrepšti-
na i ostaloga. Moje kolegi-
ce i kolege davali su i ostale 
stvari (dječju obuću, igračke 
i drugo). 

Imali smo vrlo malo vre-
mena. Htjeli smo obiteljima s 
puno djece i onim najsiromaš-
nijima uljepšati blagdane, a 
osim toga i zima je na pragu. 

S akcijom smo krenuli 17. 
prosinca na otpremi službe, a već 22. prosinca sve smo 
prikupljeno otpremili u Vukovar. Tamo smo sreli volontera 
Ivu Crnjca (policijskog službenika u mirovini) s kojim smo 
razgovarali, a sa čijeg lica nije silazio osmjeh. 

Kad smo se vraćali kući, svi smo se osjećali kao mala 
djeca. Bili smo presretni jer smo učinili doista nešto vrijed-
no. To mi ispunjava srce i dušu, to me ispunilo iznutra. Či-
njenica da smo imali potporu mojih kolegica, kolega (služ-
benika i namještenika), pomoć drugih dobrih ljudi i podršku 
rukovoditelja, budi optimizam. Veliko hvala svima!“

Iako nije željela isticati sebe, već sve koji su sudjelovali 
kao tim, jasno je da je ona glavni inicijator, a znajući našu 
Mirjanu rekla bih da već sada razmišlja o novoj sličnoj akciji. 

E, kad bi na svijetu bilo više ovakvih ljudi ! Svijet bi bio 
prekrasan. Naši „plavi anđeli“ svojom su nesebičnošću 
pomogli da nečija lica ozari osmijeh. Ovaj primjer dobro-
činstva nam najbolje svjedoči o tome da su anđeli svagdje 
oko nas - iako nemaju krila!m

Kata NUJIĆ

Anđeli su svagdje oko nas

Svoj plan sam izloæila kolegici Sanji 
MarjanoviÊ - policijskoj sluæbenici za graniËnu 

kontrolu, od koje mi ubrzo stigao SMS sa 
sadræajem:“ Od sutra kreÊemo u akciju!“  

Sanja je odmah alarmirala sve kolege 
na MCGP Stara Gradiška, koji su nam se 

pridruæili, a ja sam upoznala naËelnika naše 
postaje, koji je iskazao apsolutnu podršku. U 
akciju su se ukljuËile i ostale kolegice i kolege 

moje postaje i djelatnici Policijske postaje 
OkuËani, zajedno sa svojim naËelnikom. 

Æeljeli smo uËiniti nešto lijepo za BoæiÊ. Svi su 
nas podræali, što mi je dalo dodatnu snagu. 

Bili smo pravi tim.
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Za podršku i dobru suradnju ove udruge u 
projektu „Ajmo raditi - neka Šibenik blista“ 
Udruga je za velik doprinos dodijelila zahvalnicu 
načelniku PU Ivici Kostaniću

Policijska uprava šibensko-kninska u rujnu prošle godine ustu-
pila je Udruzi „Šibenik grad djece“ na privremeno korištenje neke 
od svojih prostorija, kojima se koristi i nogometni klub „Mihovil“. 

Prostorije nisu bile u najboljem stanju, međutim Udruga ih je 
privela svrsi i koristi ih kako za ured tako i za smještaj alata i opre-
me. Privremeno ustupanje prostorija u znatnoj mjeri je olakšan 
rad ove Udruge, koji za sada na području grada Šibenika čiste 
bivše vojarne, a u tom prostoru imaju u planu osnovati Centar 
za volonterizam, gdje bi radili s djecom i mladima, a sve u cilju 
preveniranja nasilja, zlouporabe opojnih droga i drugih asocijal-
nih ponašanja među mladima. Za podršku i dobru suradnju ove 
udruge u projektu „Ajmo raditi - neka Šibenik blista“, ova Udruga 
je za velik doprinos dodjelom zahvalnice zahvalila načelniku Poli-
cijske uprave Ivici Kostaniću.

U povodu obilježavanja godišnjice djelovanja Udruge „Šibe-
nik – grad djece“, zamolili smo njihovog predsjednika gospodi-
na Marijana Skrozu da nam kaže nekoliko riječi o radu udruge i 
podršci lokalne zajednice:

MUP: Koliko članova broji Vaša udruga i koji su Vaši ciljevi? 
 - Djelujemo tek godinu dana i otpočetka smo zacrtali da nećemo 

pribjegavati masovnosti, već stvarati čvrstu jezgru, čvrste temelje i 
tek kada temelji budu dovoljno snažni - otvoriti vrata Udruge svima. 
Trenutno naša udruga ima desetak aktivnih članova, ali još je važniji 
podatak da naša udruga ima i 19 zaposlenih. Dosad smo očistili na 
stotine kubika otpada s više gradskih lokacija i to prvenstveno zelenih 
lokacija, čime smo otvorili nove mogućnosti i postavili temelje za nove 
projekte i aktivnosti, a sve u svrhu novih zapošljavanja. Ističem da 
smo bili svjesni da većina udruga živi od donacija, ali mi smo odlučili 
da naša udruga živi od rada. Donacije su, naravno, dobrodošle kao 
posljedica dobre volje pojedinaca i zajednice da se kroz takvu vrstu 
podrške izrazi zahvalnost.Veliku podršku dobili smo od Zavoda za 
zapošljavanje i našim prvim projektom pod nazivom: „ ’Ajmo radit - 
neka Šibenik blista “ zaposlili smo 40-tak osoba.

MUP: Najavili ste uskoro i novi projekt, o čemu je riječ ?
- Riječ je o projektu „Šibenska balada“ kojim planiramo 

zaposliti stotinjak osoba iz skupine dugotrajno nezaposlenih 

osoba. Mi primamo sve one koje nitko drugi neće i od njih 
stvaramo radnike za koje se nadamo da će se i drugi otimati. 
Ovim projektom ne samo da ćemo u ovim kriznim vremenima 
zaposliti ljude, već planiramo očistiti, urediti i vratiti stari sjaj 
četirima šibenskim tvrđavama, urediti protupožarne putove u 
kanalu Svetog Ante, a posebnu pažnju ćemo posvetiti čišće-
nju i uređenju turističkih mjesta šibenske rivijere. Planiramo 
očistiti i urediti zapuštene crkvice i župe u šibenskoj biskupiji, 
posaditi cvijeće i zelenilo u staru kamenu jezgru šibenika, a 
brinut ćemo se i o starijim i nemoćnim osobam,a u koju svr-
hu planiramo zaposliti i deset ženskih osoba za obavljanje 
poslova domaćice.

MUP: Koja je uloga volontera u Vašim akcijama? 
- Šest dana u tjednu radimo, ali najviše volimo subotu koju 

smo posvetili upravo volonterima i nazvali taj dan: Dan za 
grad. Koristimo svaku priliku i pozivamo sve naše sugrađane 
da nam se priključe bar na tri sata i da dobrovljnim radom 

Šibenska policija pomogla
Udruzi ‘Šibenik - grad djece’
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činimo svi zajedno dobra djela. Kad netko poziva na rad za 
javno dobro, a pogotovo kad se radi o čišćenju i uređenju 
grada, zajedničkih prostora, objekata, kulturnih spomenika i 
slično, to se kod nekih još uvijek veže za socijalizam i radne 
akcije. Nas ne zanima kao pojam ni socijalizam, ni kapitalizam, 
već molimo ljude da nam se pridruže na dobrovoljnoj osnovi 
i pomognu sa svojim vještinama i darovima. U tu svrhu pu-
tem projekta „Šibenska balada „ namjeravamo staviti u funk-
ciju bivše vojarne na području grada Šibenika kako bi mogli 
primiti volontere ne samo iz Hrvatske, već i iz drugih krajeva 
svijeta, a pogotovo onih dijelova gdje je to odavno zaživjelo 
u praksi. Iako danas imamo 30-tak volontera, mi smo za ovu 
godinu, koja je ujedno i Godina volontera postavili cilj da ih 
okupimo ravno – tisuću!

MUP: Imate li podršku lokalne 
zajednice ?

- U početku je bilo sumnje da 
ćemo uspjeti, ali vrlo brzo smo veći-
nu ostavili bez teksta. Prihvatili smo 
najponizniji posao u gradu, zamolili 
i dobili podršku policije, vatrogasa-
ca, vojske, javnih i privatnih tvrtki. Mi 
kucamo i ulazimo „na mala vrata“, 
ponizno i skromno, a onda strpljivo 
čekamo da se srca otvore. Imali smo 
zaista sreću što je naš rad za dobrobit 
lokalne zajednice prepoznao i načel-
nik PU šibensko- kninske gospodin 
Ivica Kostanić, čijom zaslugom smo 
dobili na korištenje naše za sada prve 
prostorije u krugu policije. 

MUP: Koliko Vam znače prostorije koje ste dobili na korištenje ?
- Prostorije nam vrlo mnogo znače i to ne samo radi pro-

stora, već ukazane prilike da se pokažemo na djelu. Nakon 
što smo očistili i uredili zelene površine sportsko- rekreacijskog 
dijela PU šibensko-kninske, prešli smo i na uređenje samih pro-
storija kojima ćemo se koristiti dok ih u potpunosti ne uredimo 
i obnovimo. Naša je želja da te prostorije, kad ih uredimo, po-
licija ustupi djeci i mladima, odnosno, sportskim klubovima. Da 
svoje mjesto pod suncem u krugu policije nađu mladi sportaši 
našeg grada, čime ćemo u suradnji s policijom biti korak bliže 
da Šibenik uistinu bude grad djece. Ujedno ćemo na taj način 
„maknuti“ djecu s ulice i od utjecaja droge i drugih opasnosti.m

Sanja BALJKAS, Marica KOSOR

Marijan Skroza predaje zahvalnicu načelniku PU šibensko-kninske Ivici Kostaniću

Žao mi je što mladi ljudi govore: ‘Što ću ja 
darivati krv?!’ Trebalo bi ih senzibilizirati da i 
oni postanu darivatelji - kazao je Josip Hlebec, 
policijski službenik koji je 91. put dao krv 

Među darivateljima na prvoj ovogo-
dišnjoj akciji darivanja krvi u Krapini bili 
su i službenici Postaje prometne poli-
cije Krapina. Krv je darivalo dvanaest 
službenika od kojih jedanaest policijskih 
službenika i jedina žena među njima, 
službenica na poslovima prekršajnog 
postupka. 

Rekorder među dvanaestoricom je 
Josip Hlebec, policijski službenik koji je 
krv dao 91. put, a prema broju dariva-
nja ističu se i Darko Barušić, koji je krv 
dao 54 puta te Dejan Jurinjak s pede-
set davanja. Ništa manje hrabri nisu bili 
ni Ranko Konjić, šef smjene i policajac 
Kristijan Osredečki, kojima je ovo bilo 
prvo darivanje. 

Sam načelnik Robert Pavić krv je 
dao 19 puta, a naglašava kako je po-

nosan na humanost svojih policajaca koji daruju krv jer u postaji 
ima još evidentiranih darivatelja. Osim njih, krv su dali i policajci 
Damir Krog, Miljenko Hrček, Dejan Dunaj, Stjepan Benko, Mla-
den Jakšić te Vesna Potočki, jedina žena među njima. 

Josip Hlebec, rekorder po broju dava-
nja, krv je počeo darivati daleke 1979. go-
dine u Krapini. Sjeća da se u ono vrijeme 
krv darivala dvaput godišnje. Zanimljivo je 
da se tada krv uzimala u staklene bočice. 
Nakon nekoliko godine krv je počeo davati 
tri put godišnje, a unazad 10 godina krv 
daje 4 put godišnje. U policiji je zaposlen 
od 1980 godine (ima više staža nego au-
tor ovog teksta godina) i nada se da će 
još dugo godina moći biti dio humanitar-
nog lanca.

- Volim pomagati ljudima. Nikada ne 
znaš kada će tebi zatrebati krv! Žao mi je 
što mladi ljudi govore: „Što ću ja darivati 
krv?!“ Trebalo bi ih osvijestiti i senzibilizirati 
da i oni postanu darivatelji. Tako ja razmi-
šljam jer mi je drago što mogu pomoći – 
rekao je Hlebec.m

Robert PAVIĆ

Krapinski prometni policajci darivali krv
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Djelatnici Policijske uprave brodsko-
posavske svojom humanošću 
spašavaju ljudske živote

Djelatnici Policijske uprave brodsko-posavske 
u suradnji s gradskim društvom Crvenog križa Sla-
vonski Brod neprestano od ranih 90-ih najmanje 
dvaput godišnje sudjeluju u akciji dobrovoljnog 
darivanja krvi. 

U prvoj ovogodišnjoj akciji humanitarnog karak-
tera, koja je provedena početkom veljače u prosto-
rijama Policijske uprave, dragovoljno darivajući krv 
sudjelovala su 34 djelatnika. U sličnoj akciji, koja je 
organizirana u rujnu prošle godine odazvalo se 46 
darivatelja krvi. No, to nije sve! Osim ovako organiziranih akci-
ja, brodsko-posavski humanitarci iz policije rado se odazivaju 
i žurnim intervencijama te mnogo češće u slučajevima hitnih 
liječenja bolesnih ili unesrećenih pacijenata Opće bolnice „Dr. 
Josip Benčević“ u Slavonskom Brodu. 

Policijski službenici, također, vrlo često na apel i poziv akti-
vista Crvenog križa odlaze izravno s terena na transfuziju, kako 
bi pravovremeno i u trenutcima borbe za život dali svoju krv i 
na takav način pomogli drugome, a možda i spasili nečiji život. 

Suradnja policije i Crvenog križa na vrlo je visokoj razini. Za 
ove aktivnosti uglavnom su zaduženi ispred Crvenog križa Ida 
Mesić, a ispred policije policijski službenik Mato Brekalo. „Bitno 
je nastaviti s ovako dobrom suradnjom i nadalje. Ova akcija se 
kod nas provodi već tradicionalno. Svaka kap krvi ima nepro-
cjenjivu vrijednost, posebice ako dođe u pravom trenutku kada 
je to najpotrebnije. U kontaktu sam s gospođom Mesić, te u 
najkritičnijim trenutcima uz naš maksimalan angažman uvijek 
uspijemo pronaći dovoljan broj dobrovoljnih davatelja krvi. Na 
ovakav način darivatelji svojom nesebičnošću i humanošću spa-
šavaju ljudske živote, a to je najvažnije“, rekao je Mato Brekalo. 

Brojni zaposlenici Policijske uprave brodsko-posavske ne-
prestano u sličnim akcijama daruju svoju krv. Osim policijskih 
službenika tu su i ostali službenici i namještenici. Primjerice, 
službenica Pisarnice Ankica Franjković darivala je svoju krv 
26 puta. 

S nekoliko darivatelja smo porazgovarali za naše glasilo. Je-
dan od njih je načelnik Policijske postaje Slavonski Brod Zoran 
Stašina, koji je rekao: „Krv sam dosad darivao 43 puta, a dao 
sam i uzorak za Registar dobrovoljnih darivatelja krvotvornih ma-
tičnih stanica Zaklade Ana Rukavina. Kao policajac i građanin u 
zajednici osim gesla služiti i štititi, držim se životne filozofije da 
pomažem darivanjem. Time sam kao čovjek na dobitku jer se 
osjećam sretno kad znam da sam nekome u životnoj opasnosti 
i nevolji pomogao“.

Redoviti dragovoljni darivatelj krvi je Ivan Aušić, koji radi u 
Operativno komunikacijskom centru kao voditelj kriptološke si-
gurnosti (otac petero djece). „Uglavnom se odazovem na svaku 
akciju. Krv darivam od svoje osamnaeste godine, a do sad sam 
je dao 53 puta. Veliki uzor mi je moj otac koji je donirao svoju 
krv oko sto puta, a i moja 20-godišnja kćer izražava želju i sve 
je izgledije da će i ona uskoro krenuti mojim i očevim stopama 
da te će biti dragovoljna darivateljica krvi u čemu sam joj ap-
solutna podrška. Želja za pomoći drugima u nevolji jača je od 
svega“, rekao je Aušić. 

Policija u akciji humanosti

Spremačica Ružica Dlugoš svoju krv dragovoljno je dala 22 
puta: „Prvi put sam se odazvala apelu iz bolnice 1991. godine, 
početkom Domovinskog rata. Bilo je ranjenika, a nedostajalo 
je krvi. Također me potaknula i bolest petogodišnje kćerkice 
našeg radnog kolege kojoj je dijagnosticirana teška bolest: 
leukemija. Preboljela je tu tešku bolest - ona je sada prava 
djevojka! Od tada sam darivatelj i davat ću svoju krv dok god 
to budem mogla“, rekla je Ružica.m

Kata NUJIĆ

Prigodni pokloni 
i novčana pomoć 

bolesnom dječaku
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Policijski službenici PP Ivanec proveli 
humanitarnu akciju za bolesnog dječaka 
Tihomira Kudeljnjaka iz Donje Višnjice

Kako bi u vrijeme Božića uljepšali bolesničke dane Tihomiru Ku-
deljnjaku, teško oboljelom dječaka iz Donje Višnjice, službenici Policij-
ske postaje Ivanec donijeli su odluku da se dječaka daruje prigodnim 
poklonima te novčanim iznosom od 2000 kuna.

Nakon što su prošle godine po prvi put proveli sličnu akciju te 
tom prilikom darivali dvojicu teško oboljelih dječaka iz Ivanca, Noaha 
Pečevski i Lovru Poljaka, (Lovro je u međuvremenu nažalost izgubio 
životnu bitku sa zloćudnom bolešću), policijski službenici PP Ivanec 
su i ove godine nastavili s humanitarnom akcijom, želeći da to po-
stane tradicija. 

Tim povodom na Badnjak 24.12.2010. načelnik PP Ivanec Boris 
Divjak ugostio je četrnaestogodišnjeg Tihomira Kudeljnjaka. Dječak je 
došao u pratnji majke Dragice, oca Dragutina te dvije godine mlađeg 
brata Dalibora, a najmlađi brat Leon ostao je kod kuće.

Iako ima samo 14 godina, Tihomir Kudeljnjak iz Donje Višnjice se 
od svoje jedanaeste godine bori sa zloćudnim tumorom jetre koji mu 
je već tri puta operativno odstranjivan - posljednji put početkom ove 
godine. Dječak je dosad prošao i veći broj kemoterapija, a liječenje i 
putovanja u Zagreb su vrlo zahtjevni i skupi te je cjelokupna situacija 
financijski iscrpila obitelj Kudeljnjak. 

Svjesni teške situacije u kojoj se nalazi Tihomir i njegova obitelji, 
službenici PP Ivanec braću su darivali prigodnim poklonima, kapom, 
reflektirajućim prslucima, privjescima, bojankama za najmlađeg Le-
ona te drugim promidžbenim materijalima i predmetima iz Nacional-
nog programa sigurnosti na cestama, dok je ocu Dragutinu uručen 
novčani iznosi od 2000 kuna. Prilikom boravka u policijskoj postaji 
Tihomir i Dalibor su se zainteresirali za rad i opremu policije, posebice 
za policijska vozila i motocikle.m

Boris DIVJAK

Zvonko Strahinić, Goran Vig, Vladimir Činčurak 
i Zdenko Šlap, kontakt-policajci PP Ilok, u svom 
kontakt-rajonu utvrdili su da u ruševnoj kući 
živi sama socijalno ugrožena starica kojoj su 
nesebično pomogli animirajući pritom građane, 
druge službe i ustanove nadležne za sigurnost, 
red i kvalitetu života u lokalnoj sredini

Kontakt-policajci PP Ilok Zvonko Strahinić, Goran Vig, Vladimir 
Činčurak i Zdenko Šlap, znaju, hoće i mogu prepoznati interese i 
potrebe građana i učiniti napore da im udovolje. Probleme ne pro-
sljeđuju tako lako na neku drugu „adresu“, već ih prepoznaju i kao 
djelomice policijske pa se i iz humanih, ljudskih razloga odlučuju na 
pružanje pomoći, animirajući pritom građane, druge službe i usta-
nove nadležne za sigurnost, red i kvalitetu života u lokalnoj sredini. U 
ovom slučaju riječ je o primarno socijalnom problemu koji se inače 
ranije smatrao sporednim u odnosu na tradicionalnu listu prioriteta 
policijskog djelovanja.

U svom svakodnevnom radu, obilazeći kontakt-rajon u nepo-
srednom središtu grada Iloka, utvrdili su da u ruševnoj kući živi sama 
socijalno ugrožena starica Zuzi Čobanković u uvjetima koji su ispod 
svake razine ljudskog dostojanstva. Kuća nije njezino vlasništvo, a 

bez je struje i bez vode. S obzirom na to da starica nije imala zdrav-
stveno osiguranje, kontakt-policajci je nisu mogli odmah smjestiti u 
Dom za starije i nemoćne osobe u Iloku nego su joj riješili privremeni 
smještaj do ishodovanja i rješavanja sve potrebne dokumentacije.

U suradnji s gradom Ilokom, Centrom za socijalnu skrb Ilok, po-
duzećem „Vino-Ilok“ pronađeno je privremeno rješenje i starica je 
smještena u jednu od prostorija upravne zgrade poduzeća. Kontakt-
policajci riješili su problem 
vode i struje, osigurali uljni 
radijator za grijanje, krevet 
i posteljinu, električni rešo, 
a s gradom je dogovore-
no plaćanje svih troškova 
režija za vrijeme korištenja 
ovog smještaja. Također, 
u dogovoru sa socijalnim 
radnikom Centra za socijal-
nu skrb, starici je za njezine 
potrebe i prehranu ispla-
ćena jednokratna novčana 
pomoć od tisuću kuna. 
Kontakt-policajci prilikom 
obavljanja kontaktno-ophodne djelatnosti redovno obilaze staricu i 
vode daljnju skrb kako bi joj se osigurao trajni smještaj u Domu za 
starije i nemoćne osobe u Iloku.

Tijekom implementacije projekta „Reforma operativno-preven-
tivnog rada policije u odori“ odlika dosadašnjeg rada kontakt-po-
licajaca PP Ilok je njihov iskazani interes u pronalaženju načina u 
zaštiti posebno osjetljivih društvenih skupina, u provom redu starijih 
i nemoćnih osoba. Ovakav primjeran i hvale vrijedan postupak, od-
nosno, usmjerenost na rješavanje problema građana, koncepcija 
je policijskog posla koja zasigurno ima pozitivan utjecaj na izgradnju 
međusobnog povjerenja i povećanje zadovoljstva građana, što su 
važna mjerila učinkovitosti i uspješnosti policije u zajednici.m

Ivo IVKIĆ

Iločki kontakt-policajci riješili smještaj Zuzi Čobanković
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U prometnoj nesreći poginuo domar PU brodsko-
posavske Drago Skrbiš – Dijabola

Neobične okolnosti prethodile su prometnoj nesreći koja se 
dogodila 3. siječnja, a u kojoj je smrtno stradao Drago Skrbiš 
(54). On se toga dana vraćao kući s posla, upravljajući Daci-
om Supernova. Na dijelu županijske ceste kod Gornje Vrbe, 
iznenada je iz odvodnog kanala na kolnik istrčalo jato divljih 
ptica - fazana. Drago je u namjeri izbjegavanja naleta na njih, 
pomaknuo vozilo ulijevo, izgubivši nadzor nad upravljačem, pa 
je u kočenju došlo do sudara sa teretnim vozilom Citroen Ber-
lingom, koji je dolazio iz suprotnog smjera. Drago je na mjestu 
događaja prometne nesreće od zadobivenih ozljeda preminuo, 
dok je njegova supruga teško ozlijeđena, a 20-godišnji vozač 
teretnog vozila lakše. 

Drago je bio djelatnik Odjela zajedničkih i upravnih poslova, 
na radnom mjestu domara više od 20 godina, no rijetki su znali 
njegovo pravo ime. Svi su ga znali po nadimku – Dijabola, koje 
mu nije ni najmanje smetalo. Uvijek je bio dobro raspoložen i u 
najboljim odnosima sa svojim radnim kolegicama i kolegama. 
Dolazio je na svaki poziv, spreman isto tako na svaku „inter-
venciju“ i za najmanju sitnicu. Ništa mu nije bilo teško, sve je 
popravljao sa smiješkom na licu.

Dijabolin najbolji kolega Mato Zirdum za naše glasilo je re-
kao: „Jako me iznenadila vijest o Dijabolinom stradanju. Samo 
sat prije tog dana, ja i on, kao i uobičajeno smo u kratkoj 
pauzi popili zajedničku kavicu. Inače, smo bili nerazdvojni, 
kao krpa i zakrpa. Oko 10-tak godina radili smo zajedno i o 
njemu mogu reći samo sve najbolje. Bio je stari majstor, vrlo 
vrijedan i kvalitetan u svom radu i od njega sam skoro sve 

naučio. Zvao sam ga „šefe“. Činilo mi se da on sve zna, da 
se razumije u elektriku, vodo-instalaciju, građevinu, uređenja 
i sve ostalo. Bio je vrlo pedantan, vodeći računa o svemu. 
Nabavljao je materijal, sređivao papirologiju. Zajedno smo ličili, 
uređivali, popravljali, postavljali laminate, uređivali okoliš, te 
vodili računa o grijanju i mnogim drugim poslovima. U poslu 
je bio vrlo brz i teško sam ga pratio, jer sam sporiji, a on je 
uvijek onako simpatično vikao na mene da budem brži. Sje-
ćam se jedne ne-zgodice, kada je spajao instalaciju, pa ga 
struja odbacila sa stolice. Srećom nije mu bilo ništa, samo 
se nasmijao. Bila je to tema za daljnje šale. Zezali smo ga da 
je nešto krivo spojio. 

Nas nekoliko namještenika (perač, skladištar, domar) smje-
šteno je u podrumske prostorije, koje mi zovemo „podzemlje“ 
i svima nama je jako žao što ga više nema s nama, nedostaje 
nam. Iza našeg Dijabole ostala je velika praznina“.

Spremačica Ružica Dlugoš, koja Dijabolu poznaje više od 
17 godina, sjeća ga se samo u najboljem svjetlu. 

„Kad god smo spremale ‘podzemlje’, u trenutcima pauze 
nam je kuhao kavicu i pričao viceve, ali kad se radilo, radilo 
se. Uvijek nam je bio na raspolaganju, skakao u pomoć po 
potrebi, a kada je krečio prostorije, bio je vrlo uredan, tako da 
iza njega nije bilo puno spremanja.

Dijabola je bio pušač i nikada neću zaboraviti kada je, na 
dan svoje pogibije, svoju zadnju cigaretu dao kolegici Kaji. 
Kada smo čule da je poginuo, nismo mogle vjerovati. Činilo 
nam se da će se svakog trenutka pojaviti na vratima i šaliti se 
s nama, između ostaloga i na svoj račun“, rekla je Ružica.m

Kata NUJIĆ

Iza našeg Dijabole ostala velika praznina
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Naš policijski kapelan velečasni Damir Vrabec 19. siječnja 
blagoslovio je djelatnike i radne prostorije Policijske uprave bje-
lovarsko-bilogorske, Policijske postaje Bjelovar i Postaje pro-
metne policije. Blagoslovu je bio nazočan načelnik Policijske 
uprave Jakob Bukvić sa suradnicima te policijski službenici i 
ostali zaposlenici. 

Ovo je prigoda da nešto kažemo o samom blagoslovu. Bla-
goslov kao pojam poznat je već s početka Biblije kad je Bog 
blagoslovio sve što je stvorio. Sklapajući Saveze s narodima 
blagoslivljao ih je obećavajući im mir i svako dobro sve dok se 
budu držali Saveza. Poručujući apostolima da ulaze u kuće i 
blagoslivljaju, Isus je rekao kako će blagoslov ostati na ljudima 
samo ako budu dostojni blagoslova. Iskreno se nadamo da će 
blagoslov ostati na nama i da će nas i ove godine čuvati naš 
nebeski zaštitnik Sv. Mihael. 

 U božićnom vremenu, napose oko svetkovine Bogojavljenja 
(Triju kraljeva), svećenici prema predviđenom rasporedu poho-
de stanove vjerničkih obitelji, kratkim obredom blagoslove dom 
i njegove stanovnike te se, prema mogućnostima, s članovima 
obitelji zadrži u razgovoru. Taj se obred i običaj pučki zove “bla-
goslov kuća”. Sam čin primanja svećenika u svoj stan i okuplje-
na obitelj je zapravo svjedočenje svoje vjere i pripadnosti župnoj 
zajednici. Uobičajeno je da tom prigodom svećenikov pratitelj 
napiše kredom na sobna vrata ovakav znak: 20+G+M+B+11, a 
u posljednje vrijeme to su zamijenile naljepnice sa tim znakom. 
Brojke znače godinu blagoslova, a tri slova početna slova imena 
triju kraljeva (Gašpar, Melhior, Baltazar). Po drugom tumačenju za 
slova G. M. B su kratica latinske rečenice “Christus mansionem, 
benedicat!”, a znači “Krist neka blagoslovi kuću!”. U latinskoj re-
čenici je prvo slovo C budući ime Gašpar na latinskom počinje 
s C (Casper). Eto, malo da se podsjetimo onoga što je većina 
nas učila na vjeronauku prije puno godina. 

Koristimo ovu prigodu da putem ovog našeg glasnika vele-
časnom Damiru Vrabecu i ove godine zahvalimo na svemu što 
je učinio u prošloj godini kao naš kapelan i dušobrižnik, ali i kao 
prijatelju koji je uvijek tu kad treba pomoći.m
 

Dražen MEDVED

Blagoslov u PU 
bjelovarsko-bilogorskoj

Svatko od nas radi svoj posao, ali poslanje nam 
je činiti dobro

Kršćansko značenje blagoslova kuća i obitelji temelji se na 
božićnoj istini da se Bog udomio na zemlji. Molitvu blagoslova 
svećenik obično započinje riječima: „Mir kući ovoj i svima koji 
prebivaju u njoj“. Blagoslov zapravo naglašava da su naše kuće 
i stanovi, odnosno, prostori gdje prebivamo Božji dom i zaziva 
da Bog ostane u našim domovima. 

Naše radno mjesto i ljudi s kojima surađujemo zapravo su 
naša druga obitelj s kojom provodima velik dio dana. Tako je i 
prostor u kojem radimo naš drugi dom, stoga je u prostorijama 
Policijske uprave požeško-slavonske, nakon što je načelnik po-
licijske uprave Nikola Janković svim prisutnim djelatnicima če-
stitao Božić i Novu godinu, velečasni Željko Volarić blagoslovio 
prostorije uprave i djelatnike. Prije samog blagoslova velečasni 
je rekao da u današnje vrijeme svi jurimo i žurimo, ali da je po-
trebno ponekad „stati na loptu“.

Na kraju blagoslova pojasnio je razliku između posla i posla-
nja, govoreći da svatko od nas radi svoj posao, ali da nam je 
poslanje činiti dobro. Naglasio je i da se policijski službenici u 
obavljanju svojih poslova susreću s raznim poteškoćama te da 
su često pod kritikom javnosti, ali da moraju ostati čvrsti i do-
sljedni u svojim zadaćama. 

Prelistavajući literaturu o značenju riječi „blagoslov“, naišla sam 
na jedan irski blagoslov koji započinje sa: „Neka ti put dođe u 
susret! Neka ti vjetar bude s leđa! Neka ti sunce zagrije lice! I dok 
se opet ne vidimo - neka te Bog čuva u svojoj ruci!“ Iako zvuče 
pomalo zagonetno riječi to su koje dobro opisuju sve naše že-
lje. Želju da nam put ostvarenja svakodnevnih poslova bude što 
kraći, da nam u tome pomogne „vjetar u leđa“, odnosno, naši 
kolege na poslu, pozitivan stav i optimizam svih te da budemo 
sigurni u Božjoj ruci.m

Ivana RADIĆ

Požega: Volarić 
blagoslovio prostorije 

uprave i djelatnike
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O temi “Pozvani na vjeru” djelatnicima Policijske 
uprave međimurske govorio je gvardijan 
Franjevačkog samostana i župnik Župe Svetog 
Nikole Čakovec fra Stanko Belobrajdić

U suradnji s Franjevačkim samostanom u Čakovcu, održana 
je predbožićna duhovna obnova za djelatnike Policijske uprave 
međimurske, članove Zrinske garde Čakovec i njihove obitelji.

Njih tridesetak, među kojima se nalazilo i sedam djelatnika 
Policijske uprave međimurske, okupilo se 15. prosinca u Ka-
toličkom domu u Čakovcu gdje im je o temi “Pozvani na vjeru” 
govorio gvardijan Franjevačkog samostana i župnik Župe Svetog 
Nikole Čakovec fra Stanko Belobrajdić.

Uvodno je istaknuo kako je nakon poziva na život, odnosno 
rođenja, drugi veliki Božji poziv čovjeku vjera, odnosno život s 
Bogom i bližnjim koji kod kršćanina počinje sakramentom kršte-
nja, a potom vjera raste, razvija se, napreduje, produbljuje se i 

Duhovna obnova u PU međimurskoj

obogaćuje tijekom cijelog života i drugim sakramentima, a oso-
bito proživljenom vjerom i svjedočenjem života. Poziv na život i 
poziv na vjeru nameću mnoga pitanja, mogućnost ostvarivanja 
ili promatranja koja se mogu sažeti u četiri pravca, odnosno pi-
tanja tko sam ja, što ja želim, za koga i s kim živim te zašto ja 
živim i vjerujem. Predavač je zatim svoja razmišljanja usmjerio 
na krštenje kao poziv na vjeru, a zatim ukratko i na rast i razvoj 
vjere, odnosno religioznosti u čovjeku kao temeljnom traženju 
i potrebi ljudi.

Nakon predavanja uslijedili su rasprava i zanimljiva pitanja 
potaknuta svakodnevnim razmišljanjima i doživljajima pojedina-
ca o njihovoj vjeri. Susret je nastavljen druženjem na kojem su 
na suradnji franjevačkom bratstvu zahvalili i ujedno čestitali na-
dolazeće blagdane Alojzije Sobočanec, dipl. oec., predsjednik 
Zrinske garde Čakovec, te Krunoslav Gosarić u ime Policijske 
uprave međimurske.m

Krunoslav GOSARIĆ

Blagoslov prostorija MUP-a i djelatnika
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Vesna Kožul, tajnica načelnika PU brodsko-
posavske i Jadranka Petrik, tajnica u Postaji 
prometne policije Slavonski Brod, sestre su 
blizanke koje, uz svoj posao, dugi niz godina 
vrlo uspješno promiču izvornu folklornu 
tradicijsku kulturu svoga kraja

Cijenjene i vrlo tražene voditeljice svojih plesnih skupina, 
Vesna Kožul i Jadranka Petrik, koje smo posjetili u prosincu 
prošle godine u njihovim uredima u PU brodsko-posavskoj, s 
neskrivenim ponosom su nam opisale svoj omiljeni hobi kojemu 
posvećuju najveći dio svog slobodnog vremena. 

Na naš upit od kad se bave plesom, Vesna i Jadranka od-
govaraju kako su se folklorom počele baviti još u djetinjstvu, 

u osnovnoj i srednjoj školi, naglašavajući kako i njihove obitelji 
aktivno doprinose njegovanju izvorne folklorne tradicije njiho-
va kraja.

Plešući od malena, sudjelovale su na brojnim priredbama, 
zabavama, smotrama folklora za što su dobile i zaslužena pri-
znanja te su se, kažu, već sa oko 18 godina profilirale u vodite-
ljice plesnih skupina - dječjih i pripremnih ansambala...

- Čovjek se rodi s tim, volimo ples i ne odustajemo od toga 
unatoč drugim obvezama, pojašnjavaju naše sugovornice i do-
daju: - Od mnoštva dobrih plesača samo nas je četvero vodi-
telja i kao voditeljice smo vrlo tražene jer mi već oko 15 godina 
vodimo folklorna društva.

Inače, Vesna u PU brodsko-posavskoj radi od 1992., a Ja-
dranka od 2007. godine. Njihova plesna aktivnost nije se pre-
kidala ni za vrijeme Domovinskog rata. Ponosno ističu kako su 

Folklorne čarolije naših blizanki
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i u ratnim uvjetima vodile dječje plesne grupe u školama. Vole 
rad s djecom jer oni to rado prihvaćaju, njihovi roditelji takvu 
aktivnost podržavaju i presretni su, naglašava Jadranka, što im 
se djeca u slobodno vrijeme bave plesom, a uz to su obično 
i dobri učenici.

Nazivaju nas pokretnim muzejima
Sudjelovale su, inače, na mnogobrojnim nastupima, smotra-

ma, festivalima i turnejama u Hrvatskoj, ali i na značajnim me-
đunarodnim folklornim festivalima diljem svijeta. Njihove plesne 
skupine proputovale su pola Europe. S oduševljenjem pričaju 
kako im je bilo lijepo na gostovanjima u inozemstvu, posebice 
u Rusiji, Bjelorusiji, Ukrajini, Turskoj, Bugarskoj... Kažu kako to 
treba doživjeti, ali je ipak najljepše kod kuće. 

- Gdje god smo došli, bili smo dobro primljeni i zapaženi jer 
naše tambure mogu sve svirati, naša glazba živi 150 godina, a 
zbog te naše tradicijske kulture nazivaju nas pokretnim muze-

jima, atrakcija smo gdje god dođemo - naglašavaju naše su-
govornice iznoseći svoje dojmove s gostovanja u inozemstvu.

Među brojnim priznanjima i nagradama koje su dobile sa 
svojim folklornim skupinama, najdraža im je, kažu, nagrada 
publike iz 2003. godine u Češkoj, priznanje za promociju sla-
vonske tradicijske kulture. Brojne nagrade i priznanja dobile su 
njihove folklorne skupine i na smotrama folklora u Hrvatskoj kao 
što su: Đakovački vezovi, Vinkovačke jeseni...

Angažirane su, dodaju, u raznim programima Županije 
brodsko-posavske, uključene u humanitarne akcije, u policij-
sku akciju protiv nasilja, ranije su nastupale za Dan policije, u 
humanitarnoj akciji za bolesno dijete u Vrpolju te su priređivale 
koncerte za teško oboljele. 

U svom hobiju imaju, kažu, podršku čelništva PU brodsko-
posavske, a posebno ih raduje kad ih kolegice i kolege posjete 
na njihovim nastupima.

- Svaku večer oko dva sata provodimo plešući u svom 
klubu, pojašnjavaju naše sugovornice, tako da naš radni dan 
traje i do 18 sati, ali sve stignemo: posao, klub, dom... Obitelji 
nas podržavaju, svi smo inače iz glazbenih i plesnih obitelji, 
puno putujemo a bez njihove podrške to ne bismo mogle. U 
pozitivnom ozračju u našim klubovima dobro se radi. Godišnje 
imamo oko 150 nastupa – Rusija, Ukrajina, Poljska, Češka, 
Njemačka, Italija, Bugarska, Makedonija, Turska, Švicarska... 
Dosta radimo na terenu. Puno se družimo i međusobno po-
mažemo, primjerice ako je netko bolestan, pomažemo mu... 
Održale smo humanitarni koncert za bolesnu djevojčicu na-
stradalu u prometnoj nesreći u Požegi, ali i za druge potrebite 
ljude. Imale smo koncert za kupnju invalidskih kolica, za jednu 
osobu kojoj je izgorjela kuća i dr. 

Godišnje samo desetak dana provedemo na moru, to je 
naš odmor, žrtvujemo svoj godišnji odmor za putovanja, sve 
ima svoju cijenu, ali ples je dio nas, mi s tim živimo i ponosne 
smo na svoju plesnu aktivnost.m

Marija KREŠ
Foto: Ivica LAJTNER

Osobni album Jadranke PETRIK i Vesne KOŽUL



87

magazin

mir • ugled • povjerenje • 2011. • siječanj/veljača

Antun Vidaković i Zoran Mačinković, granični 
policajci PP Novska, zahvaljujući svojoj 
požrtvovnosti i odlučnosti u presudnom trenutku 
spasili jedan život iz hladne, nabujale i brze 
rijeke

U subotu, 21. siječnja, dvojica graničnih policajaca Antun 
Vidaković i Zoran Mačinković, koji su toga dana zajedno s 
vježbenikom radili u auto-ophodnji za zaštitu državne granice, 
privodili su kraju svoju dnevnu dvanaestosatnu smjenu. Do-
šavši na Međunarodni cestovni granični prijelaz „Jasenovac“ 
završavali su s pisanjem izvješća i pisanjem drugih pismena 
kad je stigla dojava o prevrtanju čamca u rijeci Uni i unesre-
ćenima. Odmah su bez razmišljanja vozilom krenuli prema 
mjestu Uštica, ni ne sluteći tada da će se u njihovim životima 
te večeri odigrati prava drama.

Naime, oko 19 sati uz desnu obalu rijeke Une na području 
Bosne i Hercegovine trojica bosanskohercegovačkih državljana 
lovili su ribu. U jednom trenutku čamac u kojem su se nalazili 
počeo je tonuti te su, prethodno napustivši čamac, sva troji-
ca nošena snažnom maticom nabujale Une, zaplivala prema 
lijevoj obali na hrvatskoj strani. Međutim, jednog je ribiča vo-
dena struja počela nositi rijekom dok su ostala dvojica uspjela 
doplivati do obale. Takvi mokri i promrzli odmah su u najbližoj 
kući mještanke Uštica zatražili pomoć. 

- Bili smo na kraju smjene i završavali s poslom kad je sti-
gla dojava o onom što se nedaleko od našeg Međunarodnog 
cestovnog graničnog prijelaza događa. Morali smo pomoći 
makar nismo znali radi li se o švercerima, pokušaju ilegalnog 
prelaska ili nečem drugom. Odmah smo se uputili tamo. Znali 
smo da je još netko „negdje“ u vodi pa smo započeli potragu. 
Hodajući obalom osvjetljavali smo baterijskom svjetiljkom vodu 
ne bi li smo ga ugledali - prisjeća se Antun. 

Pomozite braćo, pomozite!
Pretražujući obalu u jednom su trenutku začuli slabašno zapo-

maganje: - Pomozite braćo, pomozite! Vodeći se glasom probijali 
su se kroz gusto granje kojim je obala obrasla i, osvjetljavajući 
površinu Une, oko tridesetak metara od obale, ugledali su ga 
kako se grčevito drži za grmlje. Jadnik je zadnjim atomima sna-
ge molio da mu pomognu jer više nema snage i neće moći još 
dugo izdržati hladnoću i snažnu maticu nabujale i brze rijeke. Te 
se večeri temperatura spustila i nekoliko stupnjeva ispod nule.

Kako bi uspjeli doveslati do utopljenika, Antun je otrčao pre-
ma selu da nabavi čamac, a Zoran i vježbenik Dario Stipanović 
su ostali na obali. Vapaji utopljenika postajali su sve slabiji te je 
Zoran bez puno razmišljanja odlučno zagazio u vodu dubine oko 
1.5 metara. Jedva izvlačeći noge iz mulja i ljepljivog blata, uspio 
je utopljenika uhvatiti za ruku. Međutim, počeo je i on propadati 
u blato. Antun, koji je u selu uzalud pokušavao skinuti lokot s 
čamca, dotrčao je nazad i krenuo za Zoranom. 

Zagazili smo u hladnu vodu bez razmišljanja
- Zagazili smo u vodu bez razmišljanja kako bismo spasi-

li jadnog čovjeka. Voda je bila do pojasa, matica je bila brza i 
voda nas je pokušala nositi. Znali smo da spašavanje moramo 
obaviti brzo, da zbog hladnoće osim jednog pokušaja nemamo 
šanse ostati duže u vodi, ali i zbog ribiča koji je bio već duže u 
rijeci. Hrabrio sam ga govoreći da još malo izdrži. Na kraju smo 
ga potpuno iscrpljenog zajedničkim snagama izvukli i iznijeli na 
obalu - opisuje spašavanje Zoran. 

U međuvremenu su pristigli i priskočili pomoći i drugi policijski 
službenici. Spašenog i pothlađenog ribiča preuzeli su djelatnici 
Hitne pomoći novljanskog Doma zdravlja i prevezli ga u novo-
gradišku Opću bolnicu, gdje su mu na sreću dijagnosticirane 
samo lakše ozljede. Naši hrabri policajci, Antun i Zoran, iscrplje-
ni i promrzli ugrijali su se u kući mještanke koja ih je i pozvala. 

Hrabri policajci spasili utopljenika 
iz nabujale Une

Antun Vidaković Zoran Mačinković



88

magazin

siječanj/veljača • 2011. • mir • ugled • povjerenje

Spasili ljudski život

I što na kraju reći o policajcima Antunu Vidakoviću i Zora-
nu Mačinkoviću, zahvaljujući čijoj je odlučnosti u presudnom 
trenutku spašen jedan život?! Obojica su djelatnici Policijske 
postaje Novska i to Antun s dvadeset, a Zoran s devetnaest 
godina staža. Isto tako, sudionici su Domovinskog rata. Go-
voreći o opisanom događaju oni skromno kažu tek da je to 
bila njihova zadaća: čuvati i spasiti ljudski život - ne mareći 
za opasnost. 

I prije nego što je postao vodičem službenog psa za 
detekciju droga, Ivica Prgomet, policijski službenik IJP 
PU požeško-slavonske bavio se uzgojem pasa s kojima je 
osvajao razne nagrade na brojnim izložbama

Koliko je teško spojiti hobi i posao? Rekli bismo - vrlo teško, no u Poli-
cijskoj upravi požeško-slavonskoj pronašli smo policijskog službenika koji 
je uspio upravo u tome.

Policijski službenik Interventne jedinice policije Ivica Prgomet, vodič je 
službenog psa za detekciju droga imenom „Zoki“. No, kako kaže Ivica, pri-
ča počinje iz najranijih dana njegova djetinjstva. Otac mu se još od ‘60-tih 
godina bavi lovom i uvijek je pritom koristio lovačke pse. Otuda njegova 
ljubav prema psima. I sam se bavi uzgojem pasa „Epanjel Breton“ s kojima 
je osvajao razne nagrade. Tako je na raznim izložbama osvajao nagrade 
za najljepšeg psa (prvak pasmine, međunarodni prvak…), bio je prvak žu-
panije na Lovno kinološkom kupu Sveti Hubert (natjecanje u radu lovačkih 
pasa), a nekoliko puta je bio 
i prvak u tzv. C utakmicama 
s odstrelom.

Kako sam kaže, u „bolja 
vremena“ imao je i do dese-
tak pasa. Time je želio reći 
da je za bavljenje psima, a 
pogotovo natjecanjima, po-
trebno puno vremena. Kako 
bi se svima mogao dovoljno 
posvetiti, smanjio je njihov 
broj na pet pasa koliko ih 
sada ima.

Kako mu se 2007. go-
dine ukazala prilika postati 
vodičem službenog psa, priliku je objeručke prihvatio, završio tečaj na Po-
licijskoj akademiji i zajedno sa tada dvogodišnjim Zokijem vratio se u ovu 
policijsku upravu. Zoki je belgijski ovčar koji je do sada pokazao odlične 
rezultate – pronašao je nekoliko kilograma cannabis marihuane, više stotina 
sjemenki i desetke stabljika marihuane te nekoliko desetaka grama drugih 
opojnih droga. U samom početku držao ga je u svom boksu no ubrzo je 
dobio novi, a krajem prošle godine zahvaljujući radu djelatnika uslužnih po-
slova i novu kućicu unutar boksa.

Zoki se odlično slaže sa četiri ženke „bretona“ no zbog čoporativne 
prirode pasa i sklonosti mužjaka ka dominaciji to vjerojatno nije slučaj s 
mužjakom pa se izbjegava njihov kontakt kako ne bi došlo do sukoba i 
eventualnih ozljeda.

Ova priča izvrstan je primjer kako spojiti posao i hobi ali je iz nje vidljivo 
i da je za taj posao potrebna velika ljubav jer službeni pas je 24 sata s vo-
dičem koji o njemu skrbi.m

Krunoslav KOKIĆ

Beskrajno ponosni na naše savjesne, odlučne i hrabre kole-
ge, načelnik Policijske uprave sisačko-moslavačke Marko Rašić 
predložio ih je Ravnatelju policije za prigodnu nagradu. 

A zahvalu su Antun i Zoran već dobili i od spašenih ribolovaca 
iz susjedne države. Oni su, nakon što su se oporavili od šoka i 
proživljenih teških trenutaka kada je jedan od njih mogao i tragič-
no završiti, pješice prešli preko mosta koji spaja dvije države na 
toj istoj nepredvidljivoj Uni, i došli do graničnog prijelaza kako bi 
zahvalili svojim spasiteljima i njihovim kolegama.m

Natalija MEZAK-DOLENČIĆ

Kako spojiti posao i hobi
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Šibicari čine skupinu od dvije do pet osoba 
koji za mjesto prijevare biraju mjesta na 
kojima je mnoštvo ljudi u prolazu. Svaki član 
prevarantske skupine ima svoju ulogu: jedan 
premješta kuglicu, dvojica „glume“ slučajne 
prolaznike i igrače koji se uključuju u igru i 
dobivaju novac, dok preostala dvojica budno 
motre ne nailazi li policija. Daljnji tijek 
događaja dobro je poznat

Sretan ste nalaznik podebelog zlatnog lančića odbačenog 
usput na putu kojim se svakodnevno vraćate kući s posla, 
ili ste netom obaviješteni kako ste na lutriji dobili milijun kuna 
(na kojoj usput budi rečeno i niste sudjelovali, ali u taj čas 
na obavijest ne reagirate zbog uzbuđenja), a da biste no-
vac podignuli, morate uplatiti određeni iznos. Ili treći slučaj, 
pružila vam se prilika da povoljno razmijenite strani novac 
slučajnom prolazniku koji se našao u neprilici pa vas moli 
za uslugu… Sličnih bi se priča još moglo nanizati, a svima 
im je zajednički nazivnik – osmišljeni su mamci za lakovjer-
ne. O jednom takvom slijedi priča - igra s kutijicama šibica 
i skrivanjem kuglice.

Zarada „bez motike“
Sjećam se da sam se toga dana s prijateljima vraćao sa 

Sljemena i na tramvajskom okretištu na Mihaljevcu zapazio 
oveću skupinu muškaraca. Gurkali su se međusobno zbijeni 
u krug, zureći u jednog muškarca usred kruga koji ih je po-
zivao da pogode ispod koje se kutijice šibica nalazi kuglica 
koju je on, prilično nespretno, skrivao. I gle! Jedan od pro-
matrača pogodio je ispod koje je kutije šibica kuglica, „po-
šteno“ zaradivši ondašnjih sto dinara. Prizor lako zarađena 
novca ponukao me da se i sâm okušam i na brzaka zaradim 
novčić više jer se iz aviona vidjelo gdje igrač skriva kuglicu. 

Dok sam skrenuo pogled s „meštra od kuglice“, vadeći 
novčanik iz džepa i spremajući se uključiti u igru, dotle je me-
štar spretno promiješao kutijice, a ja samouvjereno podigao 

Osmišljeni mamci za lakovjerne
kutijicu za koju sam bio čvrsto uvjeren da skriva kuglicu. No, 
pogriješio sam! Ispod nje nije bilo ničega. Moj plan o brzoj 
zaradi učas je ispario, a ja izgubio svoj džeparac i pomalo 
živaca. Ipak, bila mi je to životna pouka i upozorenje da se 
okanim takvih i sličnih igara i ne nasjedam na igre sa „šibi-
carima“ i njoj sličnim koje nude brzu zaradu.

Navedeno osobno iskustvo zbilo se prije nekoliko deset-
ljeća, ali prevarantska igra nije zamrla. I danas smo svjedoci 
primjera koji mame naivce željne zarade „bez motike“, a to je 
upravo klijentela na koju „šibicari“ i računaju. Tko su „šibicari“?

Šibicari ili prevaranti
Riječ je skupini od dvije do pet osoba koji biraju mjesta 

na kojima je mnoštvo ljudi u prolazu - autobusne i željeznič-
ke postaje, sajmove, parkove, odmorišta vozača autobusa 
na većim benzinskim postajama i slična prolazna mjesta. 
Odabir takvih mjesta nije slučajan jer prevaranti znaju da 
svaki od prolaznika, koji su ujedno i potencijalni igrači, nema 
mnogo vremena i da je u prolazu. Na takvim mjestima „ši-
bicari“ organiziraju hazardersku igru kojoj je svrha namamiti 
pojedinca da „pogodi“  ispod koje se kutijice šibica nalazi 
kuglica, papirić ili neki drugi manji predmet, a unaprijed se 
zna da je riječ o prijevari. Katkad se igra izvodi i nekim dru-
gim predmetima kao što su metalni čunjevi, plastične čaše 
i slični predmeti, ali su ipak najviše u uporabi kutije šibica, 
pa otuda i naziv šibicari.

Svaki član prevarantske skupine ima svoju ulogu: jedan 
premješta kuglicu, dvojica „glume“ slučajne prolaznike i igra-
če koji se uključuju u igru i dobivaju novac, dok preostala 
dvojica budno motre ne nailazi li policija. Daljnji tijek događaja 
dobro je poznat: u začetku igre igrač u sredini nespretno 
pomiče kuglicu pa „slučajni“ prolaznik lako dobiva sto eura 
(najčešće je to 100 novčanih jedinica - nekad su to bili di-
nari i marke, a danas euri). Udica je bačena. Lakomisleni 
igrač, promatrač, je naveden na pomisao o brzoj zaradi pa 
se uključuje u igru. Ali „meštar od kuglica“ mijenja taktiku 
pa više nije nespretan s kuglicom. Pače, spretno i brzo po-
miče je lijevo-desno i ona nestaje među njegovim prstima. 
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Naivni pogađač samouvjereno podiže kutijicu ispod 
koje nema ničega, gubi novac, ljuti se, pokušavajući 
dokučiti kako nije pogodio. Neki pokušavaju još koji 
put, ali uzaludno, a više nema ni vremena ni novca u 
džepu. Od znatiželjnika koji prate igru malo je koristi 
jer su oni tek kratili vrijeme promatrajući igru i komen-
tirajući gubitnika: „Sâm je kriv, tko ga je tjerao igrati“.

Mađioničari i šibicarenje
„Šibicarenje“ ima svoju povijest. Potječe još iz sred-

njeg vijeka kad se igra nije smatrala hazarderskom 
igrom već je spadala u jednu od mađioničarskih vje-
ština koju su na sajmovima prikazivali putujući mađio-
ničari (izvlačenje zeca iz šešira, pogađanje boje igraće 
karte, prikazivanje vještina malih dresiranih životinja iz 
dalekih zemalja bile su neke od točaka na njihovom 
repertoaru). Pogađanje ispod koje kutijice je skrivena 
kuglica bila je jedna od zabavnijih točaka u kojoj su 
sudjelovali znatiželjnici. Za svoju nagradu mađioniča-
ri bi nakon predstave od okupljenih prikupljali novac, 
najčešće uz pomoć dresiranih životinja.

Koliko je to stara igra svjedoči i umjetnički uradak 
nizozemskog slikara Hieronymusa Boscha (1450. 
-1516.) koji oslikava prizor u kojem mađioničar gle-
datelje zabavlja svojim vještinama. Na stolu je njegov 
pribor za izvođenje trikova, iz džepa mu viri jedan maj-
munčić, a ispod stola se vidi drugi dresirani majmun, 
dok se jedan od promatrača sagnuo i s nevjericom 
gleda kuglicu u ruci mađioničara. 

Boschaova slika samo na prvi pogled prikazuje 
igru i razonodu, a iole podrobniji razgled kompozicije 
ukazat će da sve nije tako naivno. Možda mađioničar 
doista i zabavlja gledatelje, a možda ima neke skrivene 
namjere ili je sve puka slučajnost? Pozornije pogledaj-
te što radi osoba koja se nalazi iza gledatelja koji se 
sagnuo: rukom mu iz ogrtača vadi vrećicu s novcem 

i pritom gleda u nebo, glumeći nevinašce. 
Je li to slučajnost ili se radi o sprezi mađio-
ničara i džepara, teško je reći. Važno je da 
je slikar uočio taj prizor i da nam je on ostao 
sačuvan do danas. 

Upozorenja nikada dosta
Igra s kuglicama, ogoljena od popratnih 

sadržaja i usmjerena isključivo na brzu za-
radu, i nakon pet stoljeća nije izgubila svoje 
poklonike. Zbog toga je Informativni centar 
Odjela za prevenciju Policijske uprave za-
grebačke u rujnu 2009. godine izdao letak 
pod nazivom „Kako varaju“, namijenjen gra-
đanima, kojim policija upozorava građane 
na prijevaru i njezine posljedice. Ilustracije 
za letak i prigodni plakat izradio je gosp. Ivan 
Čačić, a grafičku pripremu gosp. Vladimir 
Buzolić-Stegú. Tiskana su dva istovrsna pri-
godna letka različitih formata (veći je 13x13 
cm, a manji 8x8 cm) koji se sklapaju poput 

Leci i plakat koje je tiskao Informativni centar PUZ-a

Slika nizozemskog slikara Hieronymusa Boscha

harmonike. Letke su građanima dijelili kontakt policajci, a mogli 
su se podići i na odjelima upravnih poslova PU zagrebačke.m

Željko JAMIČIĆ
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Proizvedena u Hrvatskoj 1991. godine. 

Jakna je dužeg kroja, načinjena od miješanog ma-
terijala (pamuka i sintetike) sive boje. Zatvara se zatva-
račem i metalnim kopčama. 

Prednjica s gornje strane na prsima i donje ispod 
struka ima po dva džepa pravokutnog oblika s pre-
klopima. Na ramenima su našiveni držači za oznake 
zvanja, koji se na krajevima zakopčavaju srebrnom 
metalnom dugmadi, na kojoj je reljefno otisnut vijenac 
i natpis „RH“.

Na lijevom rukavu našivena je oznaka izrađena od 
plastike, bijele boje s natpisom „POLICIJA“. Na desnom 
rukavu je plava oznaka od tkanine u obliku štita, izve-
zena žutim koncem i s natpisom „RH MUP“, iznad koje 
je natpis bijele boje „POLICIJA“. Leđa su izrađena od 
dva dijela: gornjeg manjeg i donjeg većeg. U struku je 
našiven po jedan držač za remen od istog materijala 
kao jakna. U rub jakne uvučena je uzica koja se veže 
s prednje strane.

Ovu policijsku jaknu, uz hlače i beretku, Muzeju policije na 
trajno čuvanje darovao je policajac Josip Štajdohar, koji je tu 
odoru nosio 1991. godine u akciji u Borovu Selu. Jakna se u 

Policijska jakna MUP RH 

Muzeju policije čuva u zbirci policijskih odora pod inventarnim 
brojem 1839/1.m Sandra JERGOVIĆ

Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Treća izložba Mirele Jezernik Mije održana je u 
veljači 2011. u Gradskoj knjižnici Samobor

Svakodnevno slaganje elemenata kaznenih djela za policajku 
Odjela kriminalističke policije Mirelu Jezernik Miju svakodnevna je 
rutina i izazov. Slaganje puzzli, pak, za Miju je prvo način opuštanja, 
zatim hobi, ali i izazov. Što više elemenata - to je izazov veći. Kad 
počinje sa slaganjem puzzli, (što prevedeno s engleskog znači 
slagalica, problem) nema odustajanja. 

- Sve je počelo prije 15 godina kad sam počela raditi u MUP-
u. Tada sam složila puzzle od 3000 dijelova. Slagala sam je tri 
mjeseca, a moja najveća slika sastavljena je od 5000 dijelova. 

Slažući puzzle opuštam se, ali i potičem razmišljanje. Inače, 
puzzle imaju i edukativnu svrhu s obzirom na to da ih obuhva-
ćaju različite teme poput: gradova, poznatih osoba, povijesnih 
znamenitosti i slično. Najviše volim slagati slike američkog sli-
kara Thomasa Kiknadea i cilj mi je s nekolicinom zaljubljenika 
u puzzle popularizirati ovaj hobi kroz organizaciju izložaba i na-
tjecanja – rekla je Mija.

Put k popularizaciji slaganja puzzli, neupitna je s obzirom na to 
da je Mija već održala dvije izložbe u 2010. Jednu u Galeriji Zvo-
nimir u MORH-u, dok je druga održana u čakovečkom Centru za 
kulturu u organizaciji regionalnog kluba međunarodne udruge po-
licajaca IPA za Međimurje.

Treća izložba održana je u veljači 2011. u Gradskoj knjižnici Sa-
mobor. Svaku izložbu prati i taktilni dio - posjetitelji, većinom djeca 
mogu i sami složiti neku od puzzli. 

- Svjetski rekord u veličini puzzle drži njemački proizvođač Ra-
vensberg. Najveća je sastavljena od 32 000 dijelova. U usporedbi s 
SAD-om, koji je kolijevka slaganja puzzli, i Njemačkom, puzzle kod 
nas nisu toliko popularne. No, ipak se u zadnje vrijeme primjećuje 

pomak u Hrvatskoj. Za sve koji su zainteresirani za puzzle mogu 
posjetiti internetsku stranicu www.puzzleland.info – ističe Mia. 

Puzzle kakve danas poznajemo 1760. godine izmislio je en-
gleski crtač zemljovida, John Spilsbury, a 1812. u Engleskoj je 
održano prvo natjecanje. „Puzzle groznica“ pojavljuje se nešto 
kasnije u SAD-u.m Mario MAČKOVIĆ

Foto: Mirela JEZERNIK

Slaganje puzzle - hobi koji opušta i educira
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U Portugalu na Otvorenom Prvenstvu Europe 
u brazilskom Jiu-Jitsu Damir Šalina, instruktor 
Interventne jedinice policije, osvojio je zlatnu 
medalju  

Od 27. do 30. siječnja ove godine u Lisabonu je održano 
Europsko BJJ prvenstvo u Jiu-Jitsu na kojem je sudjelovalo oko 
2500 natjecatelja kako iz Europe tako iz nekoliko zemalja svije-
ta članica IBJJF-a. Hrvatski predstavnici sveukupno su osvojili: 
šest zlatnih medalja, dvije srebrne i četiri brončane medalje, što 
je izniman rezultat na ovom velikom prvenstvu.

 Na turnir je iz hrvatske išlo oko dvadesetak natjecatelja, među 
kojima su bili i predstavnici Jiu-jitsu kluba „Zadar“ te ostvarili od-
lične rezultate: u poluteškoj kategoriji seniora (88 kg) Damir Šali-
na je osvojio prvo mjesto te treće mjesto u apsolutnoj kategoriji. 

Policijski službenik Damir Šalina je zaposlen u Policijskoj upravi 
zadarskoj od 1994. godine, već niz godina radi na poslovima 
instruktora obuke u Jedinici interventne policije. Provodi obuku 
borilačkih vještina, taktičkog postupanja i nastavu naoružanja i 
gađanja. Zavidni rezultati na svjetskoj razini dovoljno govore o 
tome kako nema bolje osobe za provođenje obuke policijskih 
službenika od „zlatnog“ Šaline!

Kolege iz interventne policije velika su mi 
podrška

Tim povodom upitali smo kolegu Šalinu kako i kada se počeo 
baviti borilačkim sportom te kako usklađuje svoje zahtjevne policij-
ske obveze s takvim hobijem. Evo što je odgovorio:

- Borilačkim sportom bavim još se od srednje policijske škole, 
koju sam pohađao od 1991. Do 1994.giod, kad sam se intezivno 
bavio karateom. 

Policijsku karijeru sam započeo u specijalnoj policiji Zadar od 
1994 god. i u to vrijeme sam trenirao uz policijsku samoobranu i 
judo. Više puta sam sudjelovao i osvajao prva mjesta na policij-
skim igrama, na kojima sam demonstrirao policijsku samoobranu. 
Sudjelovao sam na mnogim seminarima kroz specijalnu policiju pa 
sam promaknut na mjesto instruktora tjelesne pripreme u specijalnoj 
policiji Zadar sve do njezina ukidanja. Paralelno sam na kineziološ-

kom fakultetu završio višu trenersku školu i s ustrojem interven-
tne jedinice policije prvo sam radio na mjestu zapovjednika voda 
a zatim, do danas, na mjestu instruktora. Jedan sam od trenera 
i natjecatelja Ju-jitsu kluba „Zadar“, koji je osnovan 2002. god. 

Od važnijih nastupa i rezultata izdvojio bih: 3.mjesto Euro kup 
(Slovenija,2005 god.), 1.mjesto Europsko prvenstvo (Italija,2006. 
god), 2.mjesto Euro kup (Slovenija, 2006.god.), 3.mjesto Evrop-
sko prvenstvo (Slovenija 2007.god.), 3.mjesto Međunarodni tur-
nir (Hrvatska, 2007.god), 1.mjesto Međunarodni turnir (Slovenija 
2007.god.), 1.mjesto Međunarodni grappling turnir(Hrvatska 2008.
god.), 5.mjesto Svjetsko prvenstvo (Švedska Malmo 2008.god.), 
2.mjesto Međunarodno grappling prvenstvo (Hrvatska,2008.god.), 
1.mjesto Međunarodno grappling prvenstvo (Hrvatska, 2010.
god.), 1.mjesto Grappling turnir (Hrvatska, 2010.god.), 1.mjesto 
Europsko prvenstvo (Portugal, 2011.god.) 

Ova pobjeda na europskom prvenstvu u Lisabonu zapravo je 
potvrda meni da su metode treninga koje upotrebljavam došle do 
punog izražaja. Kolege iz interventne policije velika su mi podrška, 
a nekolicina njih je na visokoj razini i sudjeluju na mojim pripremama 
kroz kondicijsku priripremu i spariranje. Zadovoljstvo mi je preno-
siti stečena znanja na kolege i kasnije čuti kako im to pomaže u 
odrađivanju službenih zadaća.

Vrijeme za trening je teško unaprijed isplanirati i zbog toga 
sportsku opremu nosim sa sobom tako da dosta toga odradim 
„u hodu“. Nisam naviknut na idealne uvjete koji se i ne poklapaju 
sa jiu-jitsu sportom, a i ni mojim stilom života, tako da puno puta 
treniram bez obzira na mjesto i vrijeme treniranja. Oženjen sam i 
imam kćerku od osam godina pa slobodno vrijeme uglavnom pro-
vodim s obitelji, koja mi je također velika podrška. Ponekad obitelji 
teško padaju moje velike obaveze, ali ja nastojim i to nadoknaditi. 
U svojoj profesionalnoj i sportskoj karijeri među mnogim imenima 
izdvojio bih Zvonka Tubića Tubu, kolegu i jednog od učitelja, ina-
če bivšeg pripadnika specijalne policije ATJ Lučko, koji me svojim 
podukama uveo u jiu-jitsu sport. Što se tiče budućnosti u jiu-jitsu 
sportu, mogu reći da dok mene zdravlje služi mnogi će dečki imati 
„problema“ u mojoj kategoriji (Ha ha!).m 

 Sonja ŠIMURINA

Otvoreno jiu-jitsu prvenstvo ( Lisabon, 27- 30.01.2011.)

Damir Šalina
zlatni instruktor interventne policije
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Prije početka turnira u podne 
predstavnici Policijske postaje Labin, 
uz nazočnost vlč. Don Ivana Borića, 
kapelana policijske kapelanije „Sveti 
Mauro“, u ime Policijske uprave 
istarske položili su vijenac i zapalili 
svijeću na grobu pokojnoga kolege

U sportskoj dvorani srednje škole „Mate Blažina 
u Labinu održan je 28. siječnja 2011. godine de-
seti Memorijalni turnir „Branislav Farkaš“, kojim se 
policijski službenici PP Labin te policijski službenici 
Policijske uprave istarske prisjećaju svog prerano 
preminulog kolege.

Prije početka turnira u podne predstavnici Poli-
cijske postaje Labin, uz nazočnost vlč. Don Ivana 

Borića, kapelana 
policijske kapela-
nije „Sveti Mauro“, 
u ime Policijske 
uprave istarske 
položili su vijenac 
i zapalili svijeću na 
grobu pokojnoga 
kolege.

Nakon polaga-
nja vijenca, u 13 
sati započeo je 
Memorijalni turnir. 
Na turniru je su-
djelovalo osam 
nogometnih moj-
čadi: TE Plomin, 
„Mailing, Profesori 
SŠ, PU istarska, 
Grad Labin, HMP 
DZ Labin, PP La-
bin, Ekipa medija.

Pr vo mjesto 
osvojila je mom-
čad „TE Plomin“, 
drugoplasirani su 
bi l i  nogometaši momčadi 
„Mailing“, dok su trećeplasira-
ni bili nogometaši „PP Labin“.

Budući da je pokojni kole-
ga za života bio vratar u NK 
„Rudar“ - Labin, na turniru 
se birao i najbolji vratar. Na 
ovogodišnjem turniru titulu je 
osvojio vratar ekipe „Mailing“ 
– Ivica Barišić.

Ekipa „TE Plomin“ treći je 
put zaredom osvojila turnir, 
tako da im prijelazni pehar 

ostaje u trajno vlasništvo! Prigodne pehare osvojene na turni-
ru dobitnicima je predala Alison, kći pok. Branislava Farkaša.

Turnir je humanitarnog karaktera, tako da je sav prihod sa-
kupljen od momčadi na turniru uručen njegovoj kćeri Alison 
Farkaš.

„Treće poluvrijeme“, ugodno zajedničko druženje svih su-
dionika turnira, nastavilo se u ugodnom ambijentu Restorana 
„Dubrova“, a svima je želja da se ova tradicija i dalje nastavi.

Upućujemo veliku zahvalu medijskim pokroviteljima koji nas 
prate svih ovih godina održavanja turnira, „Našim fojima“ i Radio 
Labinu. Zahvaljujemo i svim partnerima bez kojih realizacija ni 
ovogodišnjeg turnira ne bi bila moguća.m

Valter OPAŠIĆ

Labin: Održan Memorijalni nogometni turnir 
„Branislav Farkaš“

Tko je bio  
Branislav Farkaš

Branislav Farkaš (ili jed-
nostavno: Frka) rođen je 
8.11.1964. godine u Ivan-
kovu. Iz ravne Slavonije u 
Labin dolazi 1989. godine 
te se zapošljava u PP Labin, 
gdje je sve do iznenadne i 
prerane smrti 23.01.2001 
godine radio kao kriminali-
stički tehničar. Odmah po 
dolasku u Labin nastavio je 
svoju nogometnu karijeru 
kao vratar u NK „Rudar“ – 
Labin. Nažalost, smrt ga je 
zadesila upravo na mjestu 
koje je tako jako volio – na 
nogometnom igralištu, za 
vrijeme treninga svoga klu-
ba. U Labinu je osnovao i 
obitelj: sa suprugom Lore-
nom dobio je kćer Alison, 
koja je upravo na dan oče-
vog pogreba bila navršila 
godinu dana.

Pobjednička ekipa “TE Plomin”

Ekipa “PP Labin”
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Svih ovih godina postojanja i vrijednoga rada ni 
jedna godina nije prošla bez osvojenih medalja 
kako sa različitih prvenstvenih natjecanja tako 
i sa brojnih turnira međunarodne, državne i 
regionalne razine

Karate klub ALFA ove godine s ponosom slavi 15 godina 
svoga rada i postojanja. Da podsjetimo: Karate klub ALFA 
osnovan je 26. listopada 1996. godine i to pri Specijalnoj 
jedinici policije Alfa tadašnje PU Zagrebačke. Osnivač kluba 
bilo je tadašnje zapovjedništvo SJP Alfa Zagreb: Zoran Cvrk - 

zapovjednik, Milijan Brkić - pomoćnik zapovjednika, Dragutin 
Miklečić - instruktor za borilačke športove i tada djelatnik te 
jedinice Damir Barić. 

U svojim počecima Klub je bio zatvorenog tipa, tj. ograničen 
svojim članstvom samo na djelatnike SJP Alfa, da bi se ubrzo 
potpuno otvorio slobodnim upisima prema građanstvu, što mu 
je donijelo veliku brojnost i raznolikost kategorija kako muških 
tako i ženskih natjecatelja. Svih ovih godina postojanja i vrijed-
noga rada ni jedna godina nije prošla bez osvojenih medalja i to 
kako sa različitih prvenstvenih natjecanja tako i sa brojnih turnira 
međunarodne, državne i regionalne razine. 

Petnaest godina uspješnog sportskog rada

Karate klub Alfa Zagreb

Glavni trener, Željko Fiškuš, nositelj crnog 
pojasa 2. dan, djelatnik interventne 
jedinice policije PUZ-a 
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Od samih početaka KK Alfa član je Zagrebačkog i Hr-
vatskog karate saveza (ZKS i HKS-a). Gotovo 14 godina 
funkciju glavnog trenera i tajnika kluba obnašao je Franjo 
Begonja, nositelj crnog pojasa 5. dan, koji je 2010. godine, 
nakon puno osvojenih medalja i stvorenih karate sportaša, 
napustio navedenu funkciju. Danas funkciju glavnog trenera 
obnaša Željko Fiškuš, nositelj crnog pojasa 2. dan, djelatnik 
interventne jedinice policije PUZ-a i student na Društvenom 
veleučilištu u Zagrebu na Odjelu za izobrazbu trenera – smjer 
Kondicijska priprema sportaša, gdje dovršava studij za kondi-
cijskog trenera. U trenerskom timu također je i trener Branko 

Trener Branko Bunčić, nositelj crnog 
pojasa 3. Dan

Bunčić, nositelj crnog pojasa 3. Dan, koji sustavno trenira 
karate duže od 33 godine.

Klub trenutno broji pedesetak članova. Treba napomenuti 
da se uglavnom radi o polaznicima mlađe dobne skupine (dje-
vojčicama i dječacima školskog uzrasta). Naravno, planom i 
programom Klub omogućuje stručno vođenje treninga i za sta-
rije dobne skupine po rekreativnom i takmičarskom programu. 

Od nedavnih aktivnosti u Klubu spomenimo da je 20. prosin-
ca 2010. godine održano polaganje za karate zvanja na kojem 
je svoja naučena znanja i vještine pokazalo 20 članova kluba. 
Za žuti pojas položili su sljedeći članovi kluba: Vlatka Delivuk, 
Lea Juratović, Gabrijela Škrgatić, Karla Rogić, Luka Rogić, Da-
vid Smolić, Lucija Gracin, Tom Caranović, Ana Cvetković, Ema 
Boršić, Ivona Dobričević, Filip Petrus, Marija Lučić, Lorena Laco 
i Gracija Osterman, za narančasti pojas položili su: Adijan Muha-
medagić, Filip Dumić, Bruno Šimunec i Martin Cvetković te je na 
kraju Marko Špehar stekao majstorsko zvanje - crni pojas 1. dan. 

Od drugih aktivnosti spomenimo dvojicu naših članova koji su 
bili sudionici 14. Božićnog kupa, natjecanja održanog u šport-
skoj dvorani Sutinska Vrela – Podsused. Riječ je o članovima 
mlađe dobne skupine kojima je to bio prvi izlazak na natjecanje. 

Karate klub Alfa svojim radom želi promovirati sport i zdrav 
način života, daleko od ulice i loših ponašanja, te odgajati 
uspješne karate sportaše tako da svi zainteresirani veliki i mali 
mogu se javiti u Sjedištu Karate kluba Alfa Zagreb koje se na-
lazi u prostorijama Udruge veterana specijalne jedinice policije 
Alfa Zagreb, Remetinečka cesta 77, 10020 Zagreb ili informa-
cije mogu dobiti na našoj web stranici: www.karate-klub-alfa.hr 

Karate klub ALFA održava treninge u Športskoj dvorani MUP-
a RH u Kustošiji, Ilica 335 i to ponedjeljkom, srijedom i petkom 
u večernjim terminima od 19 do 21 sati. Upisi su u tijeku za sve 
dobne skupine. m

Sportski pozdrav!
Uprava Karate kluba ALFA
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Svojim izvrsnim rezultatima u streljaštvu Vlado 
Cindrić promovira ne samo PU karlovačku već i 
cijelo Ministarstvo unutarnjih poslova

S ponosom ističemo da je Vlado Cindrić, policijski službenik 
Interventne jedinice policije PU karlovačke, povodom progla-
šenja najboljih sportaša u prošloj godini, proglašen i nagrađen 
kao najbolji sportaš Grada Karlovca. Svečanosti proglašenja, 
koja je održana 21. siječnja 2011. godine u Domu HV-a Zrin-
ski u Karlovcu, prisustvovao je gradonačelnik Grada Karlovca 
Damir Jelić i njegova zamjenica Marina Kolaković koji su če-

stitali svim sportašima i sportašicama na dosadašnjem radu, 
trudu i odricanju. 

Povodom dobivanja ove nagrade načelnik PU karlovačke Jo-
sip Ćelić i njegov zamjenik Ivica Porubić u PU karlovačkoj čestitali 
su Vladi Cindriću i još jednom mu potvrdili koliko su ponosni na 
njegove rezultate u streljaštvu kojima on ne samo da promovira 
PU karlovačku već i cijelo Ministarstvo unutarnjih poslova. Tom 
prilikom zaželjeli su mu sreću u ostvarenju njegovih daljnjih ciljeva 
i na tom putu zasigurno će imati putu potporu PU karlovačke. 

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka 

Vlado Cindrić - najbolji 
karlovački sportaš 2010
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Poštanske marke pod nazivom Policijski dan 
izdaju se 25. siječnja kad Egipatska policija slavi 
svoj blagdan

Egipatske policijske prigodne poštanske marke počele su se izdavati 
sredinom 60-tih godina 20. stoljeća, a podsjećale su na društveno od-
govoran i nadasve opasan posao, ali i na povijesnu obrambenu ulogu 
pripadnika Ministarstva unutarnjih poslova. Poštanske marke pod nazivom 
Policijski dan izdaju se 25. siječnja kad Egipatska policija slavi svoj blag-
dan. Naime, u vrijeme sukoba oko Sueskog kanala toga dana egipatske 
policijske snage suprotstavile su se britanskim vojnim snagama u Ismailiji 
i odbile poziv na predaju. Sueska kriza tije-
kom 1956. dovodi do zaoštravanja odnosa i 
sukoba između Egipta s jedne strane i vojnih 
snaga Francuske, Velike Britanije i Izraela s 
druge strane koji su htjeli zadržati političko-
vojnu dominaciju na tim područjem. Egipat 
je zatvorio Sueski kanal za promet i nacio-
nalizirao ga bez obzira što su 44 posto vla-
sništva imale britanske banke i tvrtke, čime 
je prekršio odredbe međunarodnog prava. 
Kasnije je Egipat isplatio odštetu britanskim 
poslovnim čimbenicima, a Sueski kanal 
otvorio 1957.

U Egiptu na povijesni razvoj ustroja poli-
cijskog sustava veliki utjecaj izvršile su Tur-
ska i Francuska do kraja 19. stoljeća, a po-
tom Velika Britanije čiji je protektorat postao 
1914. U Egiptu je došlo do velikih nemira 
1919. koji su doveli do toga da je 28. veljače 
1922. postao neovisnom kraljevinom pod 
vlašću Fuada I (1922-1936). Unatoč tome 
Britanci su zadržali mnoge ovlasti, a između 
ostalih imali su pravo stacioniranja svojih jedi-
nica u Egiptu. Policijske postrojbe postale su 
visoko centralizirane snage i moćno oružje u nadležnosti monarha. Egipat-
ski vojni časnici predvođeni Gamalom Abdalom Nasserom izvršili su 22. 
srpnja 1952. državni udar. Nasser je 1953. postao predsjednikom vlade 
i Egipta. U tim revolucionarnim zbivanja bila je neizostavna i uloga polici-
ja koja je podržala Nasserom politički kurs. Nasser i kasnije predsjednik 
Anvar el Sadat pokrenuli su niz policijskih reformi. One su bile usmjerene 
na jačanje policijskih ovlasti što je doveli do stvaranja dojma policijske 
države u kojoj se pojačavala odbojnost prema policijskim službenicima. 
Nacionalna policija odgovorna je za održavanje reda i mira, sprječavanje 
i otkrivanje kriminala, potporu sudskom sustavu kroz prikupljanje dokaza 
i drugih policijskih poslova, uključujući obradu putovnice, provjeru imigra-
nata, kontrolu prometa, osiguravanje posebnih događaja i štićenih oso-
ba, suzbijanje krijumčarenja opojnih droga i trgovine ljudima, sprječavanja 
političke subverzije i sabotaže, čuvanje i transport komunalnih instalacija i 
aktivno sudjelovanje u provedbi civilne zaštite. Smanjivanjem financijskih 
sredstva tijekom 1980-tih za potrebe plaća pripadnika Ministarstva unu-
tarnjih poslova dovelo je do raširene pojave korupcije. I dok se na nižim 
razinama korupcija odnosila iz prometne domene, zlouporabe policijskih 
ovlasti i raznih oblika pogodovanja, na višoj razini korupcija u policiji bila je 
vidljiva u obliku sudjelovanja u krijumčarenju narkotika i sprezi s političkom 
vladajućim strukturama. 

Egipat pripada užem krugu država u svijetu koje relativno često izdaju 
poštanske marke s policijskom tematikom jednom godišnje od 1965. do 

današnjih dana. Međutim, izuzetno se rijetko pojavljuju poštanske marke na 
kojima je prikazana veza predsjednika države i nacionalne policije. Upravo 
se takva izdanja mogu pronaći u egipatskoj filateliji. U Egiptu je 25. siječnja 
2005. bio je pušten u poštanski promet blok i marka na kojoj se u sredini 
nacionalne zastave nalazi lik predsjednika Hosnija Mubaraka, a pored njega 
s desne strane amblem egipatske policije. Blok je vrijednosti 1 egipatske 
funte, a marka 30 piastria. Upravo su te godine u Egiptu bili održani pred-
sjednički izbori pa je na perfidan način iskorišteno izdanje Policijski dan u 
kojem je naznačena neraskidiva spona predsjednika i egipatske policije. 
Ponovo je Mubarakova veza s policijom istaknuta i 25. siječanja 2007. 
kada su izdani blok (150 piastri) i marka (30 piastri) s istim nacionalnim 

oznakama kao i 2005. Takva povezanost 
predsjednika i policije nije uobičajena u 
svijetu filatelije i uglavnom su obilježja au-
tokratskih ili diktatorskih režimima. 

Muhammad Hosni Said Mubarak, 
poznat kao Hosni Mubarak rođen je 4. 
svibnja 1928. u mjestu Kafr-El Meselha. 
Završio je Vojnu akademiju u Egiptu, bio 
na specijalizaciji u SSSR-u i službovao u 
ratnom zrakoplovstvu. Obnašao je visoke 
vojne dužnosti od načelnika Vojne zrako-
plovne akademije pa do načelnika stožera 
zrakoplovstva. U travnju 1975, Mubarak je 
imenovan na mjesto potpredsjednika Egip-
ta. Sadat je bio ubijen u atentatu 6. listopa-
da 1981., a Mubarak je postao egipatski 
predsjednik 16. listopada 1981. U svojoj 
tridesetogodišnjoj autokratskoj vladavini 
oslanjao se na represivne organe vlasti i 
dominantan položaj vojske u društvu. S 
vremenom je postao jedan od najmoć-
nijih arapskih političara i strateški američki 
partner u prevladavanju krize na Bliskom 
istoku. Dakako da je takav položaj u među-

narodnoj politici može zahvaliti iskazanoj borbi protiv islamskih fanatika, kon-
troli nad Sueskim kanalom i prirodnim resursima kojima Egipat raspolaže. 
Njegova vladavina dovela je do sve većeg raslojavanja društva, slabljenja 
demokratskih procesa i koruptivnosti u političkoj i birokratskoj strukturi. Usli-
jed domaćeg i međunarodnog pritiska da omogući jačanje demokratska 
prava bio je prisiljen na reforme koje su bile minornog značaja jer je i dalje 
sve procese kontrolirala njegova stranka što je pogodovalo razvoju korup-
cije i nepotizma. Narodni val nezadovoljstva koji je bio pokrenut u Tunisu 
u siječnju 2011. zahvatio je i ostale arapske afričke države na Mediteranu 
i jednim dijelom na Arapskom poluotoku. Upravo su 25. siječnja 2011. 
započele demonstracije protiv Mubarakove vlasti koji je ubrzo ujedinio mu-
slimane i kršćane. Iako je u početku egipatska policija željela primjenom sile 
slomiti demonstrante prosvjedi su poprimili narodni ustanak koji je okupio 
više od milijun prosvjednika u Kairu. Potom se iskazivanje nezadovoljstva 
s trenutnom političkom situacijom počelo izražavati i u Aleksandriji i inim 
najvećim egipatskim gradovima. U nemogućnosti da policija razriješi opći 
kaos i nasilje na ulicama Kaira njihovu ulogu je preuzela vojska 28. sije-
čanja 2011. radi prevladavanja nastalog stanja i uspostave mira. Vojska 
u narodu uživa veliko poštovanje i povjerenje u odnosu na policiju na koju 
se gleda kao zaštitnu snagu vladajuće političke elite. Stoga je objava da 
je policajac brutalno ubio nenaoružanog prosvjednika još više doprinijela 
omraženosti policijskih snaga u egipatskom narodu.m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

Egipatska policija i predsjednik Mubarak
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